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• Τι καταλογίζεται στον υπουργό Ψηφιακής
Πολιτικής που βρίσκεται σε μόνιμη κόντρα με
Τζανακόπουλο και Τσακαλώτο  ▶ΣΕΛ. 4

Ο ΜΟΥΤΖΟΥΡηΣ 
ΣΤΟΝ ΠΑΠΠΑ

Οι εκλεκτοί των κομμάτων
στις 13 περιφέρειες
• Σε ποιες περιοχές δυσκολεύονται ΣΥΡΙΖΑ, 
Ν.Δ. και ΚΙΝ.ΑΛ. ▶ΣΕΛ. 12-14

για καφεδάκι 
στην ευελπίδων, 

εσρ και κοντομηνάς

Δεσμοί ΣΥΡΙΖΑ - Ιβάν

Τον κρατάνε…
Τους κρατάει…

ΝΕΑ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ 
«Παρακμιακός θίασος

αυτοί, αξιοπιστία εμείς…»
▶ΣΕΛ. 11

Δώρο (και) για 
το ΚΙΝ.ΑΛ.το plan Β 

του Καμμένου
▶ΣΕΛ. 26

Bwin: Τα φορολογικά 
άδυτα ενός χορηγού 

▶ΣΕΛ. 27

• Μετά από μηνυτήρια
αναφορά του βουλευτή
Νίκου Νικολόπουλου, με
εντολή της Εισαγγελίας
Αρείου Πάγου διετάχθη

προκαταρκτική έρευνα, για
το νόμιμο ή μη της

χορήγησης άδειας στην
Alpha TV από το ΕΣΡ

▶ΣΕΛ. 32-33

…και άλλα 
(εκλογικά) 
κόλπα με τη
Χρυσή αυγή

• Να αξιοποιήσουν την
καθυστέρηση της δίκης
που σέρνεται επί χρόνια
στοχεύουν στελέχη του
ΣΥΡΙΖΑ χρησιμοποιώ-
ντας το νεοναζιστικό

κόμμα ως «κόφτη» ψή-
φων από τη Ν.Δ. ▶ΣΕΛ. 5

• Συμμάχησε με τον Μαρινάκη, είδε τον
Κυριάκο, τα ’σπασε(;) με την κυβέρνηση, αλλά,
με στόχο νέο γήπεδο και καλές σχέσεις με τη

νέα κυβέρνηση, «Έθνος» και  Έψιλον δεν
«ακουμπάνε» ΣΥΡΙΖΑ και Ν.Δ. ▶ΣΕΛ. 8-9

• Κρίσιμη συνεδρίαση της Κ.Ε. του ΣΥΡΙΖΑ από την οποία δεν 
θα προκύψουν μόνο νέες ισορροπίες στην Κουμουνδούρου, 
αλλά θα φανεί πότε θα υπογραφεί το διαζευκτήριο με 
τον Πάνο Καμμένο  και πότε θα στηθούν κάλπες  ▶ΣΕΛ. 6-7

Ξεκαθαρισμα
λογαριασμΩν…
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Α
ν έχουν μία δόση αλήθειας τα ιστορικά λόγια του Ζαν-Πολ Σαρτρ ότι «Μόνο αυτός που δεν τραβάει κουπί έχει χρόνο να
ταρακουνήσει τη βάρκα», τότε ο Πάνος Καμμένος όχι μόνο ταρακούνησε την εσχάτως κλυδωνιζόμενη κυβερνητική
άκατο, αλλά κοπάνησε και το κουπί στο κεφάλι του πηδαλιούχου Αλέξη Τσίπρα. 

Δεν μπορεί να ερμηνευτεί αλλιώς η κίνηση του υπουργού Εθνικής Άμυνας να κάνει πρωθυπουργική εμφάνιση στις ΗΠΑ
και αντί να περιοριστεί στα όρια των εθιμοτυπικών καθηκόντων του, εκείνος άρχισε να μοιράζει στρατιωτικές βάσεις
στους Αμερικανούς, αλλά και να συζητά με τους εκπροσώπους του θείου Σαμ το προσωπικό του plan B αν ναυαγήσει η Συμ-
φωνία των Πρεσπών. 

Για το πρώτο κομμάτι, αυτό των προσφορών, ο Π. Καμμένος δεν μπορεί να ισχυριστεί ότι «δεν είναι αυτό που νομί-
ζουμε», καθώς ακούγεται σε σχετικό βίντεο να λέει στον ομόλογό του Τζέιμς Μάτις ότι είναι σημαντικό για την Ελλάδα να α-
ναπτύξουν οι ΗΠΑ στρατιωτικές δυνάμεις στη χώρα σε μία πιο μόνιμη βάση, όχι μόνο στη Σούδα, αλλά και στον Βόλο, τη
Λάρισα και την Αλεξανδρούπολη. 

Για, δε, το εφεδρικό σχέδιο του προέδρου των ΑΝ.ΕΛ. για το Σκοπιανό, έστω κι αν αυτό στηρίζεται σε πληροφορίες, εί-
ναι όλα τα λεφτά: να στήσουμε –λέει ο
Πάνος– μια ομπρέλα ασφαλείας στα
Βαλκάνια όπου η Ελλάδα, τα Σκόπια, η
Αλβανία, η Βουλγαρία και υπό προϋπο-
θέσεις η Σερβία θα στέκονται κάτω από
το στρατιωτικό… αλεξιβρόχιον των Η-
ΠΑ και δεν θα μας σκιάζει φοβέρα κα-
μία. Γιατί αυτό; Για να εμποδιστεί η δι-

είσδυση του Βλαντιμίρ Πούτιν στη Βαλκανική. Ναι, του ίδιου Πούτιν που το 2015 υποδεχόταν μετά βαΐων και κλάδων ο
ΥΠΕΘΑ, τουιτάροντας ότι καλωσορίζει τον Ρώσο πρόεδρο «στην Ορθόδοξη Ελλάδα!». 

Σημειώστε τη συγκυρία: ο συγκυβερνήτης πυροβολεί την «κόκκινη αρκούδα» τη στιγμή που Αθήνα και Μόσχα εργάζονται
για την προετοιμασία της επίσκεψης Τσίπρα στη Ρωσία, σε μία προσπάθεια επαναπροσέγγισης των δύο χωρών μετά από
τα κατασκοπευτικά ντράβαλα του καλοκαιριού.

Στο Μαξίμου, τώρα, συμπεριφέρονται σαν να πιάστηκαν εξαπίνης, έστω και αν κάποιοι επιμένουν ότι δεν υπάρχουν δη-
λώσεις Καμμένου για το Μακεδονικό που να μην τυγχάνουν της έγκρισης ή τουλάχιστον της γνώσης του Αλ. Τσίπρα. Ό-
πως και να έχει, το τελευταίο περιστατικό δεν αποκλείεται να είναι η σταγόνα που ξεχείλισε το ποτήρι ενός συμβατικού αλ-
λά προβληματικού «γάμου», με ό,τι αυτό συνεπάγεται για τις εγχώριες πολιτικές εξελίξεις. 

Για πόσο, άλλωστε, ο πρωθυπουργός θα ανέχεται ως «μικρός Αλέξης» μαθήματα οδήγησης τρένων ή γραφής με το δεξί
χέρι από τον «ενήλικα Πάνο»; Μήπως, τελικά, αυτά που συνέβαιναν στα προεκλογικά διαφημιστικά σποτ των ΑΝ.ΕΛ. τον
Ιανουάριο και τον Σεπτέμβριο του 2015, διαδραματίζονται στην πραγματικότητα, κρατώντας «όμηρο» τον Αλ. Τσίπρα; Κι
αν δεν απαντήσει στους ψηφοφόρους και τα στελέχη του ΣΥΡΙΖΑ που βράζουν με τα καμώματα του συγκυβερνήτη, ας τα α-
παντήσει στον εαυτό του. Ενθυμούμενος, όμως, όχι τον Σαρτρ αλλά τον σύντροφο Κάρολο (Μαρξ), που έλεγε ότι «ο άν-
θρωπος είναι οι σχέσεις του». 

Αν, τώρα, επιλέξει να διασώσει τη σχέση του με τον Π. Καμμένο για ακόμη μερικούς μήνες εξουσίας, τότε ας μας συγ-
χωρέσει αλλά θα είναι άξιος της πολιτικής του μοίρας…
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Ο «μικρός» Αλέξης 
κι ο «ενήλικας» Πάνος 

10 σελιδεσ
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Ρεπορτάζ: 
Κώστας Παπαϊωάννου

Ε
ίναι ξεκάθαρο πως ο
Νίκος Φίλης δεν επέ-
λεξε να επιτεθεί στον
Νίκο Παππά για το
καλό της ΕΡΤ. Αυτό α-

πλά είναι η συνέπεια της πράξης
του. Κυρίαρχα, όμως, η ΕΡΤ είναι
το πεδίο που γνωρίζει πολύ καλά
ο πρώην υπουργός μιας και δημο-
σιογράφος ο ίδιος που μάλιστα α-
κόμα και κατά τη θητεία του στο
κομματικό όργανο, την εφημερίδα
«Η Αυγή», είχε επιλέξει μια πιο ι-
σορροπημένη γραμμή. Επίσης δεν
θα πρέπει να διαφεύγει της προσο-
χής ότι ένας «ανένδοτος» εναντίον
του Ν. Παππά με αφορμή την
ΕΡΤ, βοηθά τον Ν. Φίλη να δημι-
ουργήσει χρήσιμες προεκλογικές
παρακαταθήκες, δεδομένου ότι
στην Α’ Αθήνας θα χρειαστεί κάθε
δυνατή ψήφο προκειμένου να επι-
βιώσει έναντι των προβεβλημένων
«συντρόφων» συνυποψηφίων του
στη συγκεκριμένη εκλογική περι-
φέρεια, όπως είναι λ.χ. ο Νίκος
Βούτσης και ο Αλέκος Φλα-
μπουράρης. 

Πέρα από τα όποια οφέλη, ό-
μως, ο Ν. Φίλης έχει από αυτή την
κόντρα, τα όσα υποστήριξε αποκα-
λύπτουν ολόκληρη την εικόνα των
όσων συμβαίνουν στα δύο κρατικά
μέσα. Γιατί δίπλα από την ΕΡΤ βρί-

σκεται το κρατικό πρακτορείο ειδή-
σεων της χώρας που πρόσφατα α-
ξιοποιήθηκε όχι μόνο για προπα-
γάνδα, αλλά και κατά του Ευκλείδη
Τσακαλώτου, υποχρεώνοντας τον
υπουργό Οικονομικών να το δια-
ψεύσει δημόσια. Φυσικά και δεν
είναι η πρώτη φορά που συμβαίνει
αυτό. Θυμίζουμε ότι πριν από πε-
ρίπου δύο χρόνια το Αθηναϊκό
Πρακτορείο Ειδήσεων χρησιμο-
ποιήθηκε για να διασυρθούν δύο
δημοσιογράφοι που ήρθαν σε κό-
ντρα με τον Ν. Παππά στη Νέα
Υόρκη. Μάλιστα, τα υπαγορευμένα
κείμενα προκάλεσαν μέχρι και την
αντίδραση του απεσταλμένου του
πρακτορείου στη Νέα Υόρκη, ο ο-
ποίος διέψευσε με δήλωση εμπλο-
κή του  στο ρεπορτάζ.

Η πολιτική «επένδυση» 
στην ΕΡΤ
Δεν είναι μυστικό πως η κυβέρνη-
ση του ΣΥΡΙΖΑ είχε επενδύσει
πολλά στην αναβίωση της ΕΡΤ μετά
το λουκέτο που είχε μπει. Ο στόχος
ήταν να δημιουργηθεί ένα δίκτυο
που θα μπορεί να ελεγχθεί και να
αξιοποιηθεί υπέρ της κυβέρνησης.
Εκείνο που δεν είχαν υπολογίσει
είναι το γεγονός πως όταν τα κανά-
λια ενημέρωσης είναι τόσα πολλά,
δύσκολα ο νοήμων τηλεθεατής θα
πεισθεί από την προπαγάνδα. Και
μπορεί ο μηχανισμός της ΕΡΤ και η
εμπειρία των στελεχών της να τους

επιτρέπει να διαχειρισθούν με επι-
τυχία θέματα έκτακτης επικαιρότη-
τας, αυτό όμως από μόνο του δεν
αρκεί για να πείσει τον τηλεθεατή
να μείνει πιστός σε αυτή. Και αυτό
αποδεικνύεται από τα νούμερα της
τηλεθέασης.

Ξένο σώμα…
Επί της ουσίας τώρα, το δύσκολο
έργο της… προπαγάνδας ευθύς ε-
ξαρχής ανέλαβε ο Ν. Παππάς, συ-
νεπικουρούμενος (άτυπα) από
γνώστες του αντικειμένου. Ακόμα
και σήμερα που θεωρητικά οι αρ-
μοδιότητες έχουν περάσει στον υ-
φυπουργό Λευτέρη Κρέτσο, οι κα-
κές γλώσσες υποστηρίζουν πως τί-
ποτα δεν γίνεται χωρίς την έγκρι-
ση του υπουργού.

Μόνο που ο Ν. Παππάς είναι
ξένο σώμα μέσα στην κυβέρνηση.
Λέγεται πως ειδικά στο Μέγαρο
Μαξίμου «σε λίγο δεν θα μιλάει ούτε
με τον Τσίπρα», ενώ βρίσκεται σε
μόνιμη κόντρα με τον κυβερνητι-
κό εκπρόσωπο Δημήτρη Τζανα-
κόπουλο αλλά και τον Ευκλείδη
Τσακαλώτο. Για να τον στηρίξει ο
Αλέξης Τσίπρας τον εφοδίασε με
πόρους ώστε να χρηματοδοτεί ψη-
φιακές δράσεις όλων των υπουρ-
γείων. Επί της ουσίας άπαντες ε-

ξαρτώνται από εκείνον. Τελευταίο
παράδειγμα το μνημόνιο συνεργα-
σίας με το υπουργείο Εξωτερικών
για την αναβάθμιση των τηλεπι-
κοινωνιακών του υπηρεσιών. Α-
κόμα και αυτό όμως δεν τον έκανε
πιο αγαπητό. Αντιθέτως…

Τι του καταλογίζουν
Πλέον, του καταλογίζουν και απο-
τυχία (και καθυστερήσεις) στο να
μπει τάξη και στο διαδίκτυο. «Μπο-
ρεί να ολοκλήρωσε τη διαδικασία με
τα τηλεοπτικά δίκτυα, αλλά ακόμα και
αυτό το έκανε με αστοχίες χωρίς να
περιφρουρήσει την αξιοπιστία της ό-
λης προσπάθειας. Έκανε έναν διαγω-
νισμό που έπεσε στο κενό για να επα-
νέλθει. Χάθηκε πολύτιμος χρόνος μέ-
σα στον οποίο θα μπορούσε να έχει
τακτοποιήσει και άλλα ζητήματα»,
σχολιάζει πρώην υπουργός.

Αυτό που πλέον έχει γίνει κατα-
νοητό στην κυβέρνηση και τον ΣΥ-
ΡΙΖΑ είναι πως η προσπάθεια της
προπαγάνδας πέφτει στο κενό. Και
οι προσωπικές επιλογές του Ν.
Παππά αποδεικνύονται άκρως α-
ποτυχημένες. Οπότε υπάρχουν
δύο εναλλακτικές:  εκείνη της συλ-
λογικής ευθύνης και εκείνη –η
προτιμότερη για το Μαξίμου–
του… μουτζούρη!

Με τον υπουργό Ψηφιακής Πο-
λιτικής να λογοδοτεί μόνο στον
Αλ. Τσίπρα και να μη δέχεται υ-
ποδείξεις από κανέναν, «μάλλον
ήρθε η ώρα να αναλάβει το σύνολο
της ευθύνης για την κατάντια των κρα-
τικών μέσων. Ο Νίκος Φίλης δεν θα
σταματήσει εδώ. Εκφράζει πολλούς
που έχουν διαφορετική άποψη για
την ενημέρωση. Και άλλο η κρατική
τηλεόραση να είναι φιλοκυβερνητική
και άλλο αυτό που είναι σήμερα», κα-
ταλήγει ο συνομιλητής της «Α».
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«Αυτή τη φορά αν θα μας κλείσουν θα έχουν και δίκιο». Η
δήλωση αυτή ανήκει σε νυν εργαζόμενο της ΕΡΤ, που υ-
ποχρεώνεται να ακολουθεί τις άνωθεν εντολές και να
δέχεται τη λογοκρισία. «Εμείς μπορούμε να περάσουμε και
κάτι. Στο Αθηναϊκό Πρακτορείο είναι ακόμα χειρότερα»,
συμπληρώνει. «Αν τολμήσουμε να γράψουμε κάτι που κά-
ποιος θα καταλάβει ως μομφή σε κυβερνητικό στέλεχος,
τότε η λογοκρισία είναι δεδομένη. Τρέμω τι θα γίνει με την
αλλαγή της διοίκησης», εξηγεί από την πλευρά του δημο-
σιογράφος του Αθηναϊκού Πρακτορείου. Τι κοινό έχουν
αυτά τα δύο μέσα; Τον Νίκο Παππά!

• Με πεσμένες μετοχές ο υπουργός Ψηφιακής Πολιτικής, Τηλεπικοινωνιών
και Ενημέρωσης καλείται να λογοδοτήσει και για τις επιλογές του στα κρατικά
μέσα μαζικής…  προπαγάνδας!


ΞΕΝΟ ΣΩΜΑ ΜΕΣΑ
ΣΤΗΝ ΚΥΒΕΡΝΗΣΗ

ΦΕΡΕΤΑΙ ΝΑ ΕΙΝΑΙ 
Ο ΝΙΚΟΣ ΠΑΠΠΑΣ, 
ΕΝΩ ΒΡΙΣΚΕΤΑΙ ΣΕ
ΜΟΝΙΜΗ ΚΟΝΤΡΑ 
ΜΕ ΤΟΝ ΔΗΜΗΤΡΗ
ΤΖΑΝΑΚΟΠΟΥΛΟ 
ΑΛΛΑ ΚΑΙ ΤΟΝ
ΕΥΚΛΕΙΔΗ ΤΣΑΚΑΛΩΤΟ

Ο μουτζούρης
στον Παππά
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Ρεπορτάζ:
Κώστας Παπαϊωάννου

Ν
α εκμεταλλευτούν την
καθυστέρηση που έ-
χει καταγραφεί στη
δίκη της Χρυσής Αυ-
γής σχεδιάζουν κά-

ποια κυβερνητικά αλλά και κομμα-
τικά στελέχη του ΣΥΡΙΖΑ, προκα-
λώντας αντιδράσεις ακόμα και στο
εσωτερικό του κόμματος.

Η απόφασή τους μοιάζει δεδο-
μένη καθώς, όπως είναι σε θέση
να γνωρίζει η «Α», ήδη έχει ξεκι-
νήσει και η καταγραφή των επιχει-
ρημάτων που μπορούν να χρησι-
μοποιηθούν όταν θα βρεθούν στο
στόχαστρο της Νέας Δημοκρατίας.
Άλλωστε, δεν υπάρχει άλλος λόγος
που χαίρονται για την καθυστέρη-
ση παρά για το γεγονός πως, όπως
εκτιμούν, αν η δίκη ολοκληρωθεί
με την καταδίκη των κατηγορουμέ-
νων, τότε το πιθανότερο είναι να
βγει ωφελημένη η Νέα Δημοκρα-
τία. Αν, όμως, η δίκη δεν ολοκλη-
ρωθεί μέχρι τις εκλογές, η Χρυσή
Αυγή μπορεί να λειτουργήσει… υ-
πέρ του ΣΥΡΙΖΑ, υπό την έννοια ό-
τι δυνητικά ενδέχεται να στερήσει
ψήφους από το κόμμα της αξιωμα-
τικής αντιπολίτευσης! Πρόκειται
για έναν σχεδιασμό που προκαλεί
εύλογες απορίες για το μέχρι πού
μπορούν να φτάσουν οι της συγκυ-
βέρνησης για να διατηρήσουν την
εξουσία.

Φυσικά, για να επιτευχθεί ο
στόχος, θα πρέπει και οι δικαστές
να συνεχίσουν με τους ίδιους αρ-
γούς ρυθμούς. Χωρίς κανείς να
μπορεί να τους κατηγορήσει για
σκοπιμότητα, το γεγονός πως η δί-
κη τραβάει επί μακρόν δεν περνά

απαρατήρητο από κανέναν, ειδικά
με δεδομένο πως η καθυστέρηση
επιτρέπει στο κόμμα αυτό να υπάρ-
χει χωρίς συνέπειες.

Σύμφωνα με τα επίσημα στοι-
χεία που κατέθεσε η πολιτική αγω-
γή, οι συνεδριάσεις κατ’ έτος έχουν
ως εξής:

* 2015: 39 δικάσιμοι
* 2016: 50 δικάσιμοι (34 στο

Εφετείο)
* 2017: 95 δικάσιμοι (42 στο

Εφετείο)
* 2018: 66 δικάσιμοι μέχρι

30/9/2018 (23 στο Εφετείο)

Εντατικοποίηση της
διαδικασίας ζητά η
πολιτική αγωγή 
Για αυτό και πριν από λίγες ημέρες
οι συνήγοροι της πολιτικής αγω-
γής πραγματοποίησαν συνάντηση
με τον πρόεδρο του Τριμελούς
Συμβουλίου Διοίκησης του Εφε-
τείου Αθηνών και πρόεδρο Εφε-
τών κ. Κωνσταντίνο Σταμαδιά-
νο. Κατά τη διάρκεια της συνάντη-
σης υποστήριξαν προφορικά το
αίτημά τους για εντατικοποίηση

της διαδικασίας και αποκλειστική
διεξαγωγή της στο Εφετείο Αθη-
νών. Επιπλέον, μέσω του υπομνή-
ματος που κατέθεσαν και κοινο-
ποιήθηκε και στον υπουργό Δικαι-
οσύνης, Μιχάλη Καλογήρου, α-
νέλυσαν τον ρυθμό και τις δικάσι-
μους όπως αυτές έχουν διαμορ-
φωθεί στα 3,5 χρόνια διεξαγωγής
της διαδικασίας.

Σημείωσαν πως τα μέλη του δι-
καστηρίου –πλην της προέδρου–
δεν είχαν απαλλαγεί από τις υπό-
λοιπες δικαστικές υπηρεσίες
τους(!), ενώ υπογράμμισαν πως η
αναλογία του τόπου διεξαγωγής
της δίκης έχει διαμορφωθεί σε 7
δικάσιμους στον Κορυδαλλό και 3
στο Εφετείο. Χαρακτηριστικό είναι
ότι, στο κλείσιμο του υπομνήματός
της, η πολιτική αγωγή δηλώνει
πως το μόνο μέτρο που είναι δυ-
νατό να συμβάλει ουσιαστικά στην
ταχύτερη εφεξής διεξαγωγή της
δίκης μέχρι την ολοκλήρωσή της
θα ήταν:

>>Η επιτάχυνση στη διεξαγω-
γή –ακόμα και σε καθημερινή βά-
ση– της δίκης με την αποκλειστική

διάθεση της αίθουσας εκδηλώσε-
ων του Εφετείου Αθηνών μέχρι τη
λήξη της, η κατάργηση των συνε-

δριάσεων στον Κορυδαλλό και η
εγκατάλειψη κάθε σκέψης για άλ-
λον χώρο και με την απαλλαγή ό-
λων των μελών της σύνθεσης του
Δικαστηρίου από άλλα δικαστικά
καθήκοντα.

Επιπλέον οι συνήγοροι θέτουν
και θέμα υποβάθμισης της δίκης
εξηγώντας πως «ξεκίνησε διεξαγό-
μενη κατά αποκλειστικότητα στην ει-
δική –πολύ μικρής χωρητικότητας
κοινού– δικαστική αίθουσα των γυ-
ναικείων φυλακών Κορυδαλλού, η ο-
ποία αποφασίστηκε αυθαίρετα και
χωρίς καμία διαβούλευση από την
τότε διοίκηση του Εφετείου, παρά τις
αντιδράσεις των συνηγόρων πολιτι-
κής αγωγής, εκατοντάδων κοινωνικών
φορέων και της τοπικής κοινωνίας
για το λόγο ότι πέρα από όλες τις βά-
σιμες ενστάσεις που μπορεί να έχει
κανείς για τη διεξαγωγή της δίκης
μέσα σε χώρο φυλακών, η επιλογή
του Κορυδαλλού ως τόπου διεξαγω-
γής της σημαίνει περιθωριοποίηση
και υποβάθμιση, δεδομένου ότι δυ-
σχεραίνει αφάνταστα την πρόσβαση
του κοινού για την παρακολούθηση,
την προσέλευση των δημοσιογρά-
φων, αλλά και την ανεμπόδιστη ά-
σκηση των λοιπών καθηκόντων των
συνηγόρων».

Συμπλήρωσαν, μάλιστα, τα πα-
ρακάτω δείχνοντας και τις κυβερ-
νητικές ευθύνες:

«Υπάρχουν όμως οι βασικοί πα-
ράγοντες που έχουν συντελέσει στην
καθυστέρηση της δίκης και θα μπο-
ρούσαν να είχαν αποφευχθεί, όπως
η καθυστέρηση έναρξής της, η εμμο-
νή της Διοίκησης του Εφετείου σε
συνδυασμό με την ατολμία του Υ-
πουργείου Δικαιοσύνης να λάβει α-
ντίθετη νομοθετική ή διοικητική
πρωτοβουλία, για τη διεξαγωγή της
δίκης στην αίθουσα του Κορυδαλλού
και η μη απαλλαγή των δικαστών από
έτερα δικαστικά καθήκοντα προκει-
μένου απερίσπαστοι να αφοσιωθούν
στην ταχύτερη διεξαγωγή της δίκης».

Η δίκη που έφερε τα στελέ-
χη της Χρυσής Αυγής στα
έδρανα των κατηγορουμέ-
νων μετράει ήδη τρία χρό-
νια. Ξεκίνησε στις 20 Απρι-
λίου του 2015 και έχει
πραγματοποιήσει μέχρι
σήμερα 250 συνεδριάσεις
(επί προγραμματισμένων
277). Και όμως, οι καθυ-
στερήσεις που καταγρά-
φονται δείχνουν πως το
νεοναζιστικό κόμμα θα
προσέλθει στις εθνικές
κάλπες χωρίς να έχει «ε-
πωμιστεί» τις νομικές συ-
νέπειες των πράξεών του.

• Να αξιοποιήσουν την καθυστέρηση της δίκης που σέρνεται επί
χρόνια στοχεύουν στελέχη του ΣΥΡΙΖΑ χρησιμοποιώντας το νεοναζιστικό
κόμμα ως εκλογικό σωσίβιο


Η ΜΗ ΟΛΟΚΛΗΡΩΣΗ
ΤΗΣ ΔΙΚΗΣ ΤΗΣ

ΧΡΥΣΗΣ ΑΥΓΗΣ ΜΕΧΡΙ
ΤΙΣ ΕΚΛΟΓΕΣ, ΜΠΟΡΕΙ
ΝΑ ΛΕΙΤΟΥΡΓΗΣΕΙ…
ΥΠΕΡ ΤΟΥ ΣΥΡΙΖΑ, ΥΠΟ
ΤΗΝ ΕΝΝΟΙΑ ΟΤΙ
ΔΥΝΗΤΙΚΑ ΕΝΔΕΧΕΤΑΙ
ΝΑ ΣΤΕΡΗΣΕΙ ΨΗΦΟΥΣ
ΑΠΟ ΤΟ ΚΟΜΜΑ ΤΗΣ
ΑΞΙΩΜΑΤΙΚΗΣ
ΑΝΤΙΠΟΛΙΤΕΥΣΗΣ

Colpo grosso με 
τη Χρυσή Αυγή
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Με την επίσημη «πρώτη»
μιας νέας τάσης θα συνε-
δριάσει σήμερα η Κεντρική
Επιτροπή του ΣΥΡΙΖΑ που,
μολονότι εσωκομματική
διαδικασία, αναμένεται να
έχει άμεσα συνέπειες στην
κυβέρνηση.

Του Θεοδόση Παπανδρέου 

Μ
εταξύ των προε-
δρικών που βρί-
σκονται στο πλευ-
ρό του Αλέξη
Τσίπρα και των

«53+» που ενισχύουν συνεχώς τη
δύναμή τους, σήμερα Σάββατο α-
ναμένεται να φανεί και μια νέα α-
βάπτιστη προς ώρας τάση η οποία
κινείται κάπου ενδιάμεσα. Σε αυ-
τή φαίνεται να συσπειρώνονται
στελέχη που προέρχονται από τους
προεδρικούς, αλλά πλέον είναι δυ-
σαρεστημένοι από την πολιτική
που ακολουθείται. Μαζί τους και
κάποιοι που προέρχονται από το
ΠΑΣΟΚ, αλλά και εκείνοι που ζη-
τούν συνεργασίες με την Κεντρο-
δεξιά, αποκλείοντας οτιδήποτε πιο
αριστερά από τον ΣΥΡΙΖΑ.

Εδώ αξίζει να κάνουμε μια πιο
αναλυτική αναφορά: το «πιο Αρι-
στερά από τον ΣΥΡΙΖΑ» για αυτούς
έχει ονοματεπώνυμο. Εκτός της ο-
μάδας του Παναγιώτη Λαφαζά-
νη, ο οποίος πλέον ακολουθεί δι-
κή του πορεία, ειδικότερα αναφέ-
ρονται στα μικρομεσαία στελέχη
που τον Σεπτέμβριο του 2015 α-
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Ξεκαθάρισμα 
κομματικών 
και κυβερνητικών 
λογαριασμών

• ΚΕΝΤΡΙΚΗ ΕΠΙΤΡΟΠΗ ΣΥΡΙΖΑ

• Η συνεδρίαση του ανώτερου πολιτικού οργάνου του κόμματος
αναμένεται να είναι η εκκίνηση εξελίξεων, που θα δείξουν πότε θα στηθούν
κάλπες, πότε θα έρθει το «διαζύγιο» με τον Πάνο Καμμένο και ποιες θα
είναι οι νέες ισορροπίες στην Κουμουνδούρου
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πείχαν ακόμα και από την εκλογι-
κή διαδικασία, μειώνοντας τη δύ-
ναμη του κόμματος, ενώ προηγου-
μένως είχαν και επίσημα παραιτη-
θεί από τις οργανώσεις ή τα όργα-
να που συμμετείχαν. Όλοι αυτοί,
λοιπόν, για αυτή την τάση είναι ε-
χθροί και δεν θα πρέπει να αξιο-
ποιηθούν. Σύμφωνα με πληροφο-
ρίες στην τάση αυτή είναι –μεταξύ
άλλων– ο Δημήτρης Βίτσας και ο
Γιάννης Μπαλάφας.

Ο γραμματέας 
Επί του πρακτέου τώρα, η Κεντρι-
κή Επιτροπή είναι η τελευταία πρά-
ξη για την αλλαγή του γραμματέα
του κόμματος και επί της ουσίας α-
ποτελεί απαίτηση του Πάνου
Σκουρλέτη. Ο πρώην υπουργός
ευθύς εξαρχής για να αποδεχθεί
την πρόταση του Αλέξη Τσίπρα εί-
χε θέσει δύο όρους: η ανάληψη
των νέων του καθηκόντων θα γι-
νόταν με κανονική εκλογή ώστε να
μην υπάρχουν περιθώρια αμφι-
σβήτησής του (όπως και έγινε) και
να αλλάξει η Πολιτική Γραμματεία
στην οποία θα προωθηθούν στε-
λέχη με τα οποία μπορεί να συνερ-
γαστεί. Αυτό θα συμβεί τώρα.

Εκπλήξεις εδώ δεν αναμένο-
νται, μιας και στόχος τόσο του Α-
λέξη Τσίπρα όσο και του Πάνου
Σκουρλέτη είναι να διατηρηθούν
οι υπάρχουσες ισορροπίες ώστε
να μην υπάρξουν αναταράξεις. Ει-
δικά στην περίπτωση του Νίκου
Παππά, ο οποίος είναι ήδη στην
Πολιτική Γραμματεία, ο πρωθυ-
πουργός θέλει να εξασφαλίσει την
παραμονή του στο όργανο σε μια
περίοδο που βάλλεται πανταχόθεν. 

Ανησυχία για τις
πολιτικές αντιδράσεις 
Η ανησυχία, πλέον, εστιάζεται στις
πολιτικές αντιδράσεις που θα κα-
ταγραφούν. Το προηγούμενο διά-
στημα και με αποκορύφωμα την
κατά μέτωπο επίθεση του πρώην υ-
πουργού Παιδείας, Νίκου Φίλη,
στον υπουργό Ψηφιακής Πολιτικής

με αφορμή την ΕΡΤ, φέρνει στη
συνεδρίαση μια ένταση για τις επι-
λογές του Μεγάρου Μαξίμου. Σε
αυτό προστίθεται η αλλοπρόσαλλη
συμπεριφορά του κυβερνητικού ε-
ταίρου και προέδρου των ΑΝ.ΕΛ.,
Πάνου Καμμένου, ο οποίος έφτα-
σε στο σημείο να αναθεωρεί αυθαί-
ρετα την εξωτερική πολιτική της
χώρας, με τo εναλλακτικό σχέδιο
για το Μακεδονικό που φέρεται να
κατέθεσε στις ΗΠΑ.

Σύμφωνα με πληροφορίες, ο
Αλέξης Τσίπρας θα επιχειρήσει
να κλείσει τα μέτωπα αυτά με την
ομιλία του πολύ πριν προλάβουν
να πάρουν έκταση έτσι ώστε οι ερ-
γασίες να ολοκληρωθούν διαδικα-
στικά. Άλλωστε, ο πρωθυπουργός
καλείται άμεσα να λάβει ζωτικής
σημασίας αποφάσεις τόσο για την
κυβέρνηση όσο και για το κόμμα.

Νέο σενάριο για κάλπες
Μπορεί πριν από λίγες ημέρες το
Μέγαρο Μαξίμου να προχώρησε
στην έκδοση ανακοίνωσης με την
οποία τοποθετεί την εκλογική ανα-
μέτρηση στον Οκτώβριο, όμως οι
καλά γνωρίζοντες υποστηρίζουν
πως το ενδεχόμενο αυτό φλερτά-
ρει με το απίθανο.

Έχοντας αντιληφθεί πως η κάλ-
πη των ευρωεκλογών θα «γεννή-
σει» τη συντριβή για τον ΣΥΡΙΖΑ,
από τη Δευτέρα ξεκινά αγώνας
δρόμου για τη συγκρότηση ψηφο-
δελτίων για τις επόμενες εθνικές
εκλογές έτσι ώστε να είναι έτοιμοι
για το πολιτικό ατύχημα. Ήδη, ό-
πως είναι σε θέση να γνωρίζει η
«Α», έχουν προσεγγιστεί πρόσω-
πα «τύπου Ψαριανού και Τατσό-
πουλου» (σ.σ. όχι αυτούς καθ’ αυ-
τούς), κίνηση η οποία έχει ήδη
προκαλέσει νέο κύκλο αντιδράσε-
ων και εσωκομματικής γκρίνιας.

Τα δύο ενδεχόμενα και οι
υποστηρικτές
Σε κάθε περίπτωση, σήμερα δύο
είναι οι τάσεις που κυριαρχούν
στην κυβέρνηση. Η μία είναι οι

πολλαπλές κάλπες τον Μάιο με την
εκτίμηση ότι οι πολίτες θα ξεσπά-
σουν στις υπόλοιπες πλην των ε-
θνικών και έτσι ο ΣΥΡΙΖΑ θα κα-
ταφέρει να διατηρήσει δυνάμεις
και να μην υποστεί τη συντριβή
που βίωσε το ΠΑΣΟΚ. Πρόκειται
για στρατηγική επιλογή η οποία έ-
χει δοκιμαστεί με σχετική επιτυχία
στο παρελθόν, αλλά η κοινωνική
οργή της περιόδου δεν επιτρέπει
αισιόδοξα σενάρια για το Μέγαρο
Μαξίμου. Υπέρ αυτής της επιλογής
τάσσεται με επιμονή ο Αλέκος
Φλαμπουράρης, ο οποίος επηρε-
άζει και τον πρωθυπουργό λόγω
των προσωπικών τους σχέσεων.

Η άλλη τάση θέλει πρόωρες
κάλπες μέσα στον Μάρτιο. Άλλω-
στε στα τέλη του Μαρτίου αναμένε-
ται να είναι το μεγάλο φινάλε της
συγκυβέρνησης. Ήδη ο Πάνος
Καμμένος δείχνει πως είναι έτοι-
μος να προχωρήσει σε κάθε κίνη-
ση, η οποία θα του επιτρέψει να
προσεγγίσει εκ νέου μια μικρή κοι-
νωνική ομάδα ψηφοφόρων που
θα του εξασφαλίσουν την εκ νέου
είσοδο στη Βουλή. Η αναστάτωση
που προκάλεσε από τις ΗΠΑ αλ-
λάζοντας προς στιγμή την εξωτερι-
κή πολιτική της χώρας κατά το δο-
κούν είναι ένα μικρό μόνο δείγμα
τού μέχρι πού μπορεί να φτάσει!

Ο Μάρτιος, επίσης, φαντάζει ι-
δανικός μήνας καθώς θα υπάρ-
χουν κάποια μέτωπα ανοικτά, ενώ
μέσω του αιφνιδιασμού εκτιμάται
πως θα συσπειρωθεί ο κόσμος της
Κεντροαριστεράς που θα αναγκα-
στεί μέσω του διλήμματος «Αριστε-
ρά ή Δεξιά» να στρατευθεί δίπλα
στον ΣΥΡΙΖΑ. Άλλωστε στο Μέγα-
ρο Μαξίμου δεν ανησυχούν για τις
επιδόσεις ούτε του Κινήματος Αλ-
λαγής ούτε του Ποταμιού. Ειδικά
για το δεύτερο η εκτίμηση που υ-
πάρχει είναι πως πιθανότερο είναι
να αποσπάσει ψήφους από τη Νέα
Δημοκρατία παρά από τον ΣΥΡΙ-
ΖΑ. Επιπλέον, τον Μάρτιο θα εί-
ναι ακόμα νωπές οι μνήμες από
τον περιβόητο 13ο μισθό και αυτό
θεωρείται πλεονέκτημα της κυβέρ-
νησης. Υπέρ αυτής της πρότασης
είναι ο Δημήτρης Τζανακόπου-
λος ο οποίος, παρά την προσωπι-
κή ήττα στη διαχείριση της φονι-
κής καταστροφής από τις καλοκαι-
ρινές πυρκαγιές στο Μάτι, παρα-
μένει προνομιακός συνομιλητής
του Αλέξη Τσίπρα.
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ΣΥΓΚΡΟΤΗΣΗ ΨΗΦΟΔΕΛΤΙΩΝ ΓΙΑ ΤΙΣ ΕΠΟΜΕΝΕΣ
ΕΘΝΙΚΕΣ ΕΚΛΟΓΕΣ ΕΤΣΙ ΩΣΤΕ ΝΑ ΕΙΝΑΙ ΕΤΟΙΜΟΙ ΓΙΑ
ΚΑΘΕ ΕΝΔΕΧΟΜΕΝΟ

Ανεξαρτήτως των παραπάνω δύο σεναρίων, δεν
λείπουν και εκείνοι που προτείνουν τον «τρίτο
δρόμο». Ποιος είναι αυτός; Μια νέα κυβέρνηση

χωρίς τους ΑΝ.ΕΛ., αλλά σε συνεργασία τόσο με το
ΚΙΝ.ΑΛ. όσο και με το Ποτάμι, στο πλαίσιο της πρότα-
σης που έκανε προ ημερών η Φώφη Γεννηματά για
τον σχηματισμό κυβέρνησης ευρείας συνεργασίας. 

Αυτό το ενδεχόμενο, όμως, δεν μοιάζει πιθανό διό-
τι όπως εξηγούν στην «Α» οι καλά γνωρίζοντες πολύ
δύσκολα η Φώφη Γεννηματά θα θυσίαζε την προοπτι-
κή ενίσχυσης του κόμματός της, με αντάλλαγμα λίγων
μηνών εξουσίας. «Είναι έτοιμη για συνεργασία μετά τις
εκλογές και από άλλη εκκίνηση και πάντα πάνω σε μια
προγραμματική συμφωνία», σχολιάζεται.

Άλλωστε το ΚΙΝ.ΑΛ. και πριν από λίγα εικοσιτε-
τράωρα άφησε ανοιχτό το ενδεχόμενο μετεκλογι-
κής συνεργασίας (χωρίς να αποκλείει και τη Νέα Δη-
μοκρατία): 

«Η δική μας θέση είναι ότι ο τόπος χρειάζεται ισχυ-
ρή Κυβέρνηση (ευρείας πλειοψηφίας) με προοδευτική
ατζέντα που θα κερδίσει τη χαμένη αξιοπιστία και ε-
μπιστοσύνη στο εσωτερικό και στο εξωτερικό. Που θα

έχει ως πρώτη και αδιαπραγμάτευτη προτεραιότητα
την αλλαγή των όρων της συμφωνίας Τσίπρα, ιδιαίτε-
ρα όσον αφορά τον στόχο για πρωτογενή πλεονάσμα-
τα (από 3,5% στο 2%) και να εξασφαλιστούν πόροι για
κίνητρα ανάπτυξης αλλά και εξασφάλιση της κοινω-
νικής συνοχής.

»Όλες οι πολιτικές δυνάμεις έχουμε υποχρέωση να
καταθέσουμε την πρότασή μας για το σήμερα και το αύ-
ριο της χώρας. Εμείς έχουμε παρουσιάσει το “Σχέδιο
Ελλάδα”, μία ολοκληρωμένη πρόταση –με στόχους,
προτεραιότητες, αλλαγές και συγκεκριμένα μέτρα– για
την ανάπτυξη, την απασχόληση, την κοινωνική δικαιο-
σύνη. Είμαστε έτοιμοι να αναλάβουμε τη δική μας ευ-
θύνη για πολιτική σταθερότητα και εφαρμογή αυτού του
σχεδίου.

»Αδιαπραγμάτευτη πολιτική προϋπόθεση για αυτό εί-
ναι η σημαντική ενίσχυση των δυνάμεών μας, ώστε με ι-
σχυρή εντολή στο πλαίσιο της διερευνητικής διαδικα-
σίας που θα ακολουθήσει, να δράσουμε ως ο κρίσιμος
καταλύτης για τον σχηματισμό μίας κυβέρνησης ευρείας
πλειοψηφίας που θα δώσει, επιτέλους, βιώσιμη λύση
για τη χώρα.

»Σε κάθε περίπτωση, εμείς συμπλήρωμα με τη λογική
των αριθμών ή τη νομή αξιωμάτων δεν θα γίνουμε. Για-
τί αυτή θα είναι μια αδύναμη Κυβέρνηση που δεν θα
προωθήσει αποτελεσματικά τα συμφέροντα της χώρας.
Καθαρές κουβέντες, καθαροί λογαριασμοί!»

Ο «τρίτος δρόμος» 
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Η
πολιτική που ακο-
λουθεί ο Ιβάν Σαβ-
βίδης στις δουλειές
του είναι γνωστή.
Ρίχνει χρήμα το με

τσουβάλι σε όλες τις επιχειρήσεις
που έχει ασχοληθεί. Λεφτά με ου-
ρά στον ΠΑΟΚ, στο Μακεδονία
Παλλάς, στο Έψιλον, στο «Έθνος»,
στο Mega –που μάλλον το έχασε–,
στην «ΣΕΚΑΠ» –που την ξεφορτώ-
θηκε–, στο λιμάνι της Θεσσαλονί-
κης –που πήρε παρά τις αντιδρά-
σεις του Αμερικανού πρέσβη– και
σε πλήθος άλλες επιχειρήσεις.

Στα πολιτικά τεκταινόμενα, έν-
θερμος φίλος με τον Πάνο Καμ-
μένο, «έπαιξε» δυνατά με τον ΣΥ-
ΡΙΖΑ, ικανοποιώντας κάθε επιθυ-
μία του κυβερνητικού συνασπι-
σμού ΣΥΡΙΖΑ-ΑΝ.ΕΛ.

Μπήκε σαν «λαγός» –σύμφωνα
με δική του δήλωση– στον διαγω-
νισμό για τις τηλεοπτικές άδειες,
αγόρασε το «Έθνος» και έβαλε στη
θέση του εκδότη τον εκλεκτό –μέ-
χρι πρότινος– της κυβέρνησης
Δημήτρη Μάρη, διευκόλυνε τον
Καμμένο με τα πυρομαχικά της
Σαουδικής Αραβίας βάζοντας τον
κολλητό του Βασίλη Παπαδό-
πουλο στην μπίζνα, δήλωσε ότι ο
Τσίπρας του θυμίζει τον χρηματο-
δότη όλων των ολιγαρχών Βλα-
ντιμίρ Πούτιν, και θα μείνει στην
ιστορία ως ο μοναδικός ποδο-
σφαιρικός παράγων που με όχημα
τον ΠΑΟΚ διατύπωσε πολιτική το-
ποθέτηση, δηλώνοντας ότι ο Κυ-
ριάκος Μητσοτάκης δεν θα γίνει
ποτέ πρωθυπουργός.

Όπως όμως συνηθίζεται στην
Ελλάδα, το κλίμα και οι πολιτικοε-
πιχειρηματικές –όχι μόνο– συνθή-
κες αλλάζουν, και μάλιστα πολύ
γρήγορα.

Παρά το γεγονός ότι ο Μακεδό-
νας και άρχων της Θεσσαλονίκης,
Ιβάν, ποτέ δεν πήρε θέση για το
Μακεδονικό, μια διαρροή πριν α-
πό δύο μήνες από το Μαξίμου χτύ-
πησε το καμπανάκι για να το ακού-
σει ο Ιβάν.

Είχε προηγηθεί μια προσπά-
θεια απεγκλωβισμού του Ρωσοπό-
ντιου επιχειρηματία από τον ενα-
γκαλισμό της κυβέρνησης μετά την
επίσκεψη του Αλέξη Τσίπρα στην
Ουάσιγκτον, και λαμβανομένων
υπ’ όψιν των όσων συμφωνήθη-
καν με τον Τραμπ έπρεπε ο Ιβάν
να δεχτεί μια προειδοποιητική βο-
λή για να «μαζευτεί». Έτσι, λοιπόν,

διαρροές από το Μαξίμου με σα-
φέστατο τρόπο έκαναν λόγο για
«δύο επιχειρηματίες, ένας από τον
Πειραιά και ένας από τη Θεσσαλονί-
κη, που χρηματοδοτούν τις αντιδρά-
σεις στην Ελλάδα (σ.σ. για το Μα-
κεδονικό) –μέσω της Εκκλησίας– και
στα Σκόπια».

Όπως όμως γνωρίζουμε, νιάου-
νιάου στα κεραμίδια κάνει μόνο η
γάτα. Το μήνυμα ήταν σαφές για
τον Ιβάν Σαββίδη, και η απέλαση
δύο Ρώσων διπλωματών από την
Ελλάδα το έκανε ακόμα σαφέστε-
ρο…

Αν μάλιστα λάβει κανείς υπ’ ό-
ψιν του ότι η δίωξη για τα τσιγαρά-
δικα στην Κρήτη, όπου υπήρχε ε-
μπλοκή της ΣΕΚΑΠ, είχε In Rem –
δηλαδή, απρόσωπο χαρακτήρα
που μπορεί κατά τη διάρκεια της α-
νάκρισης να προσωποποιηθούν
οι κατηγορίες για λαθρεμπόριο–,
τότε το μήνυμα είχε πλέον τον χα-
ρακτήρα της προειδοποίησης για
τον επιχειρηματία, σε περίπτωση
που σκόπευε να την κάνει με ελα-
φρά πηδηματάκια προς τον Κυ-
ριάκο.

Στα πυρομαχικά της κυβέρνη-

σης θα μπορούσαν να προστεθούν
και οι εμπρησμοί στα αυτοκίνητα
του Λουτσέσκου και του μάνατζερ
Ευαγγελόπουλου, αφού οι ε-
μπρηστές πλήρωσαν τη διαμονή
τους στο ξενοδοχείο με λεφτά του
ΠΑΟΚ και της Dimera…

[Σημείωση: Η εταιρεία Promosport
του Ευαγγελόπουλου πήρε με το «κα-
λημέρα» τις διαφημιστικές πινακίδες
της ΕΠΟ, που έχει πρόεδρο τον άν-
θρωπο του Ιβάν, Βαγγέλη Γραμμένο.
Και επειδή η παροιμία «όταν τρώνε
δεν μιλάνε» ισχύει στο ακέραιο, είναι
προφανές ότι ο Ευαγγελόπουλος πήρε

άλλο αμάξι, καλύτερο…]
Ακόμη και η υπόθεση της ε-

μπλοκή του Βασίλη Παπαδό-
πουλου, με τα πυρομαχικά του
Ριάντ, που βρίσκεται στο στάδιο
της ανάκρισης, είναι ακόμη ένα α-
τού των ΣΥΡΙΖΑ-ΑΝΕΛ.

Βέβαια, όλα τα παραπάνω είναι
όπλα που τα δείχνεις, αλλά δεν τα
χρησιμοποιείς, προς το παρόν
τουλάχιστον.

Από την άλλη μεριά, η κυβέρ-
νηση σε καμία περίπτωση δεν ή-
θελε να έλθει σε ανοιχτή σύγκρου-
ση με τον Ιβάν, γιατί μετά οι βου-
λευτές της θα έφταναν μόνο μέχρι
τη Λάρισα, άντε και μέχρι τη Λε-
πτοκαρυά της Πιερίας. Άσε που
χρονικά οι εκδηλώσεις της ΔΕΘ,
όπου υποχρεωτικά έπρεπε να πα-
ρευρεθεί ο πρωθυπουργός, ήταν
πολύ κοντά.

Στο παζλ αυτό βρέθηκε η λύση.
Ο Ιβάν στα εγκαίνια της ΔΕΘ θα

βρισκόταν στο Ροστόβ, ο Μάκης
(Γκαγκάτσης) θα έδινε τη φανέλα
με το «12» στον Καμμένο, ο Βα-
σιλειάδης θα έταζε γήπεδο στον
ΠΑΟΚ, εφάμιλλο της Μπαρτσελό-
να, και οι φανατικοί Μαδεκόνες-
ΠΑΟΚτσήδες θα ήταν απόντες.

Όπως είναι γνωστό, κάποιοι
που παράκουσαν τις εντολές και
πήγαν στο συλλαλητήριο, ακόμη
νοσηλεύονται στα νοσοκομεία για
φυσιοθεραπευτήρια…

Βέβαια, για να δούμε και την άλ-
λη πλευρά, ούτε και τον ΣΥΡΙΖΑ
συνέφερε μια ανοιχτή κόντρα με
τον Ιβάν. Μετά από τόσα σφιχτα-
γκαλιάσματα μαζί του, όλο και κά-
ποια σημάδια θα υπήρχαν που θα
θύμιζαν τις καλές μέρες.

Άλλωστε, αυτό που είχε πει κά-

ΣΑΒΒΑΤΟ-ΚΥΡΙΑΚΗ 13/14 ΟΚΤΩΒΡΙΟΥ 2018
www.iapopsi.gr8 | Η ΑΠΟΨΗ

• Συμμάχησε με τον Μαρινάκη, είδε τον Κυριάκο, τα
’σπασε(;) με την κυβέρνηση, αλλά, με στόχο νέο γήπεδο
και καλές σχέσεις με τη νέα κυβέρνηση, «Έθνος»,
Έψιλον και sdna δεν «ακουμπάνε» ΣΥΡΙΖΑ και Ν.Δ.

ΔΕΣΜΟΙ ΣΥΡΙΖΑ - ΙΒΑΝ
Τον κρατάνε…
Τους κρατάει…
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ποτε ο Ιβάν Σαββίδης σε κάποι-
ους που σήκωσαν κεφάλι, «παιδιά,
κοιτάξτε πρώτα το βιογραφικό μου και
μετά τα λέμε», οι κυβερνώντες το εί-

χαν μελετήσει και εμπεδώσει…
Άνθρωποι σαν τον Ιβάν δεν δί-

νουν κάτι, χωρίς να παίρνουν κάτι.
Και το δίνουν, φροντίζουν να έ-

χουν τη δυνατότητα να το αξιοποι-
ήσουν όποτε και αν χρειαστεί.

Με λίγα λόγια, μπορεί ο ΣΥΡΙ-
ΖΑ να έχει στο χέρι τον Ιβάν, αλλά

ενδέχεται και ο Ιβάν να έχει στην
τσέπη του κάποια στελέχη των ΣΥ-
ΡΙΖΑ-ΑΝΕΛ που είχαν νταλαβέρια
μαζί του.

Έτσι, λοιπόν, καταλήξαμε σε
μιας μορφής εκεχειρία, όπου προς
το παρόν κερδισμένοι είναι όλοι
και, για να το κάνουμε πενηνταρά-
κια, η υπόθεση έχει ως εξής:

1Ο Ιβάν δεν πειράζει την κυ-
βέρνηση, το «Έθνος» και το Έ-

ψιλον έχουν εντολή –αυτό το ξέ-
ραμε μέσα από το κανάλι– να α-
πέχουν από οποιαδήποτε κριτική
για ΣΥΡΙΖΑ και Ν.Δ., περιμένει
να υλοποιηθούν οι εξαγγελίες για
το γήπεδο, και έχει προς το πα-
ρόν «ξεμπλέξει» από κάθε ενδε-
χόμενη δικαστική εμπλοκή του.
Και βεβαίως, δεν γίνεται λόγος
για απέλαση, γι’ αυτό και μετά το
δημοσίευμα των «Times» της Νέ-
ας Υόρκης περί εμπλοκής του Ι-
βάν Σαββίδη στα Σκόπια, με μα-
σούρι 350.000 ευρώ στους μη
συμφωνούντες με τη συμφωνία
των Πρεσπών, το Μαξίμου δεν έ-
κανε ανακοινώσεις, αλλά αρκέ-
στηκε σε διαρροές… Και αυτό λέ-
ει πολλά…

2Ο ΣΥΡΙΖΑ για όσο διάστημα έ-
χει τη διακυβέρνηση της χώ-

ρας, δεν έχει να φοβηθεί εμφανή
αντίδραση από τον Ιβάν, κάτι βε-
βαίως που δεν θα μπορεί ενδεχο-
μένως να προβλέψει το τελευταίο
δίμηνο προ των εκλογών.

3Κερδισμένη και η Ν.Δ. –αφού
πλέον ο Ιβάν διαπίστωσε ότι

τελικά θα γίνει πρωθυπουργός ο
Κυριάκος, με συνέπεια να μην ε-
πιτίθεται στην αξιωματική αντιπο-
λίτευση–, ευελπιστώντας ότι λίγο
προ των εκλογών θα παύσει η α-
φωνία του επιχειρηματία και οι
κραυγές του για το Μακεδονικό θα
ακούγονται μέχρι την Κρήτη και τη
Ρόδο.

Με λίγα λόγια, όλοι χαρούμενοι
σήμερα. Το κλάμα θα έρθει αργό-
τερα…
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ΓΡΑΦΕΙ Ο

Κίτσος 
ο κοριός

Συντριβή του
ΣΥΡΙΖΑ στις εκλογές

των αξιωματικών
της ΕΛ.ΑΣ.

Πρωτοφανής συμμετοχή στις ε-
κλογές των αξιωματικών της
ΕΛ.ΑΣ. στην Αττική, καθώς για
πρώτη φορά βρέθηκαν στην κάλπη
2.563 έγκυρα ψηφοδέλτια,. Μια
συμμετοχή που σήμανε και την σα-
ρωτική επικράτηση της Ενωτικής
Συνδικαλιστικής Κίνησης Αξιωμα-
τικών (Ε.Σ.Κ.Α.), που συγκέντρωσε
2.088 ψήφους και με ποσοστό
82% κέρδισε 11 από τις 13 έδρες

στο Δ.Σ. της Ένωσης Αξιωματικών
Αττικής. Στον αντίποδα, η Ανοιχτή

Κίνηση Δημοκρατών Αξιωματικών
(Α.ΚΙ.Δ.Α.), μία παράταξη με εμφανή

στήριξη από τον ΣΥΡΙΖΑ και την κυ-
βέρνηση γενικότερα συγκέντρωσε
467 ψήφους με ποσοστό 18% και ε-
κλέγοντας δύο μέλη στο Διοικητικό
Συμβούλιο. Σε μήνυμά του, μετά από
τις εκλογές, ο πρόεδρος της ΠΟΑΞΙΑ,
Γιάννης Κατσιαμάκας, δήλωσε ότι «α-
ποδοκιμάστηκε με ηχηρό τρόπο η επιχεί-
ρηση εκμετάλλευσης της κομματικής ταυ-
τότητας για άγρα των ψήφων των συνα-
δέλφων μας».

Στο πλευρό 
του Αγοραστού 
οι ευρωβουλευτές
Κατά τη διάρκεια της επίσκεψής του στις Βρυ-
ξέλλες για να προμοτάρει την Περιφέρεια Θεσσαλίας,
ο Κώστας Αγοραστός κατάφερε να ενώσει τους ευρωβουλευ-
τές όλων των κομμάτων, πλην φυσικά της Χρυσής Αυγής. Οι
Έλληνες ευρωβουλευτές, όχι μόνο δέχθηκαν να φωτογραφη-
θούν μαζί με τον περιφερειάρχη, αλλά ήταν και αρωγοί στην
προσπάθειά του, προκειμένου «η Θεσσαλία να εξελιχθεί σε Κέ-
ντρο Τεχνολογίας αναπτύσσοντας καινοτόμες λύσεις και νέες τε-
χνολογίες με έμφαση στον αγροδιατροφικό κλάδο και τη γεωργία α-
κριβείας». Επ’ ευκαιρία, έκανε και το κομμάτι του για τα έργα
που υλοποιήθηκαν, ενώ ενημέρωσε ότι ήδη έχουν δρομολο-
γηθεί νέα έργα 800εκατ. ευρώ. Και φυσικά συναντήθηκε και
φωτογραφήθηκε μαζί με Εύα Καϊλή, Άννα Σακοράφα,
Γιώργο Κύρτσο, Γιώργο Ζαγοράκη, Νίκο Ανδρουλάκη,
Στέλιο Κούλογλου, Νότη Μαριά και Κώστα Χρυσόγονο.

Προέβαλαν περισσότερο 
τον Παππά
Για να καταλάβετε την αγάπη που υπάρχει ανάμεσα στον Ευ-
κλείδη Τσακαλώτο και τον Νίκο Παππά, ο πρώτος πήγε
και έδωσε συνέντευξη στο κεντρικό δελτίο ειδήσεων της ΕΡΤ
την Τρίτη το βράδυ, και ο δεύτερος λίγες ώρες μετά εμφανί-
στηκε σε άλλη εκπομπή. Έκπληκτοι την επόμενη ημέρα οι
στενοί συνεργάτες του υπουργού Οικονομικών διαπίστωσαν
πως στις εκπομπές και τα κεντρικά δελτία ειδήσεων της ΕΡΤ έ-
παιζε περισσότερα λεπτά ο υπουργός Ψηφιακής Πολιτικής,
παρά ο «τσάρος» της ελληνικής οικονομίας. Εδώ που τα λέμε,
αν ο κ. Παππάς δεν είχε στην αρμοδιότητά του την ΕΡΤ, θα α-
νήκε στους τριτοδεύτερους υπουργούς, διότι ο τομέας της ε-
νημέρωσης είναι υπόθεση του κυβερνητικού εκπροσώπου. 

Καραμπόλες με υποψήφιους
Πολλά είναι τα σενάρια για το ποιοι από την κεντρική πολιτική σκηνή
θα μετακομίσουν στην τοπική αυτοδιοίκηση και ποιοι θα κάνουν την α-
ντίστροφη διαδρομή. Έτσι, ενώ όλοι θεωρούν ως βέβαιη την υποψη-
φιότητα της Εύας Καϊλή στην Α΄ Θεσσαλονίκης και του Σταμάτη Μα-
λέλη ως υποψήφιου περιφερειάρχη Βορείου Αιγαίου, ένα πουλάκι α-
πό τη Χαριλάου Τρικούπη μού ψιθύρισε πως μπορεί να έχουμε εκπλή-
ξεις και ανατροπές. Δηλαδή, σε περίπτωση που ο Μπουτάρης αποφα-
σίσει να αποσυρθεί, να δούμε την Καϊλή για υποψήφια δήμαρχο της
Θεσσαλονίκης. Όπως το να υπάρξει άλλος υποψήφιος από τη Χαρι-
λάου Τρικούπη στην περιφέρεια Β. Αιγαίου, και ο Μαλέλης να είναι
στο ψηφοδέλτιο Επικρατείας για να σηκώσει όλο το βάρος του προε-
κλογικού αγώνα, ειδικά εάν τελικά ο Παύλος Χρηστίδης πάει στις Βρυ-
ξέλλες. Επίσης, στο ΚΙΝΑΛ ακούν για τις καραμπόλες στο Ηράκλειο και
δεν το πιστεύουν. Δηλαδή, ο δικός τους Γιάννης Κουράκης να είναι υ-
ποψήφιος περιφερειάρχης Κρήτης με τη Ν.Δ., και το κόμμα της αξιω-
ματικής αντιπολίτευσης να στηρίξει στον δήμο Ηρακλείου τον Φρα-
γκίσκο Παρασύρη που είναι τομεάρχης Υγείας του ΚΙΝΑΛ.  

Παίζει μόνος του
μπάλα ο Σπίρτζης
Χωρίς αντίπαλο φαίνεται να παίζει στην περιφέρεια Ατ-
τικής ο Χρήστος Σπίρτζης. Χρόνια στο κουρμπέτι, λόγω
προϋπηρεσίας στο ΠΑΣΟΚ, ο υπουργός Υποδομών και Με-
ταφορών αξιοποιεί με τον καλύτερο δυνατό τρόπο τον υπουργικό
του θώκο. Έτσι, δεν παραλείπει να ικανοποιεί διάφορα αιτήματα της ε-
κλογικής του περιφέρειας ακολουθώντας την παροιμία «των φρονίμων τα
παιδιά πριν πεινάσουν μαγειρεύουν». Τουναντίον, όλοι οι υπόλοιποι βου-
λευτές τού ΣΥΡΙΖΑ στην περιφέρεια μοιάζουν εξαφανισμένοι, ενώ κάποι-
οι κοιτάζουν και προς την τοπική αυτοδιοίκηση. 

«Ευκλείδη μου, εγώ δεν έκανα τίποτα.
Από μόνοι τους τα παλιόπαιδα της ΕΡΤ
δεν σε πρόβαλαν ως έπρεπε»

Απορία
Πολλοί εκφράζουν την
απορία το τι θα κάνει η
κίνηση «Πράττω» του

Νίκου Κοτζιά, εάν τελικά
ο Παύλος Γερουλάνος

καταθέσει υποψηφιότητα
για τον δήμο της Αθήνας.

Εάν τον στηρίξει ή όχι.
Πάντως, από ό,τι μαθαίνω

ο Βαρουφάκης θα τον
στηρίξει.

«Συνεργασία»
Επί τέσσερα χρόνια η

συνεργασία τους θύμιζε
τις κόντρες σκύλου-γάτας.

Ο λόγος για τον
αντιπεριφερειάρχη

Βορείου Τομέα, Γιώργο
Καραμέρο, και τον

δήμαρχο Αμαρουσίου,
Γιώργο Πατούλη. Και όλοι
ανέμεναν τη μεταξύ τους

προεκλογική μάχη.
Τελικά, ο Καραμέρος θα

είναι υποψήφιος στο
Μαρούσι και ο Πατούλης
στην Περιφέρεια. Εκτός
και εάν είναι υποψήφια

για το Μαρούσι η Μαρίνα
Σταυράκη, σύζυγος του

Πατούλη.

Πιέσεις
Δυστοκία υπάρχει 

στο ΚΙΝΑΛ για να βρει υ-
ποψήφιο για την Περιφέ-

ρεια Πελοποννήσου. 
Η πίεση της Χαριλάου Τρι-

κούπη προς τον Γιάννη
Μανιάτη δεν απέδωσε και
τώρα η κα Γεννηματά «πο-
λιορκεί» την πρώην βου-
λευτή Μεσσηνίας Νάντια
Γιαννακοπούλου. Αλλά
και αυτή ανθίστανται. 

Αν μάλιστα συμπεριλάβου-
με και τη διάψευση

του Δημήτρη Ρέππα, δεν
θα μου κάνει καμία εντύ-

πωση πιθανή στροφή στον
Πέτρο Τατούλη.
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Ρεπορτάζ:
Κώστας Παπαδόπουλος

Τ
α λόγια αυτά, που ακού-
στηκαν από συνεργάτη
του Κυριάκου Μητσο-
τάκη, για να περιγρά-
ψουν την κατάσταση

που επικρατεί στις σχέσεις του Α-
λέξη Τσίπρα με τον Πάνο Καμμέ-
νο, δείχνουν την αντιπολιτευτική
τακτική που θα ακολουθήσει η Νέα
Δημοκρατία. Στην Πειραιώς εκτι-
μούν –και έτσι θα αντιμετωπίζουν
μέχρι τις εκλογές όποτε κι αν αυτές
γίνουν– ότι οι δύο κυβερνητικοί ε-
ταίροι θα «διαφημίζουν» τις πολιτι-

κές διαφορές τους, με στόχο να συ-
σπειρώσουν την εκλογική τους πε-
λατεία. Γι’ αυτό και ο Κυριάκος
Μητσοτάκης μίλησε ανοιχτά για
«παρακμιακό θίασο», με αφορμή τα
όσα είπε ο υπουργός Εθνικής Άμυ-
νας από τις ΗΠΑ για το Σκοπιανό
και περί εναλλακτικής πρότασης.

Δεν είναι καθόλου τυχαίο ότι ο
αρχηγός της αξιωματικής αντιπο-
λίτευσης, στην τοποθέτησή του για
τη διγλωσσία στον κυβερνητικό συ-
νασπισμό ΣΥΡΙΖΑ-ΑΝΕΛ, ξεκίνη-
σε μιλώντας για την ανάγκη επανά-
κτησης της «αξιοπιστίας» της χώ-
ρας. Το είχε κάνει, άλλωστε, και
την Τετάρτη, μιλώντας ενώπιον

των πρέσβεων των κρατών-μελών
της Ε.Ε. στην Αθήνα, ενώ σε παρό-
μοια κατεύθυνση ήταν και όσα εί-
πε στη διάρκειας μιας ώρας συνά-
ντησή του με τον Γερμανό Πρόεδρο
Φρανκ-Βάλτερ Στάινμαϊερ σε κε-
ντρικό ξενοδοχείο των Αθηνών.

Αυτό καθώς, σύμφωνα με την
ανάλυση που κάνουν στο ηγετικό
επιτελείο της Ν.Δ., η διγλωσσία
Τσίπρα - Καμμένου που πλέον ε-
ξάγεται δημιουργεί σοβαρή ζημία
στη διεθνή εικόνα της χώρας και,
συνδυαστικά με μια σειρά άλλων
παραγόντων και κυβερνητικών
χειρισμών, υπονομεύει defacto
την αξιοπιστία της έναντι των εταί-
ρων, αλλά και των αγορών. Συνερ-
γάτες του Κυριάκου Μητσοτάκη
εκτιμούν ότι ίσως αυτή τη φορά να
έχουμε να κάνουμε απλώς με άλλη
μια παραδοξότητα –ή «παιχνίδι» ό-
πως κάνουν λόγο οι πιο… σκλη-
ροπυρηνικοί– του κυβερνητικού
συνασπισμού, αλλά, είμαστε, ενδε-

χομένως αντιμέτωποι με διαλυτι-
κές τάσεις στο εσωτερικό του. «Πό-
σο ακόμα μπορεί να συνεχιστεί αυτή
η κατάσταση;» διερωτώνται από την
Πειραιώς, την ώρα που ανοίγουν
συνεχώς νέα μέτωπα για την κυ-
βέρνηση. 

«Φαινόμενα παρακμής»
Ο πρόεδρος της Ν.Δ., τόσο στις
δημόσιες τοποθετήσεις του, όσο
και στις κατ’ ιδίαν συζητήσεις με
τους στενούς του συνεργάτες, ση-
μειώνει ότι στην εικόνα παρακμής
συντείνουν και όσα έρχονται στο
φως της δημοσιότητας αναφορικά
με τη διαχείριση των κονδυλίων
του προσφυγικού, για την οποία έ-
χει ξεκινήσει εισαγγελική έρευνα,
για τη διοίκηση της ΕΡΤ, αλλά και
για την υπόθεση εξαγοράς της σκο-
πιανής εταιρείας EDS από τη ΔΕΗ,

χωρίς να είναι σαφές ποιος ήταν ο
λόγος που συνέτρεχε για να γίνει
μια τέτοια επιχειρηματική κίνηση.
Πολλώ δε μάλλον όταν η εταιρεία
ανήκε σε στενό συνεργάτη του Ζό-
ραν Ζάεφ και η κίνηση έγινε σε
χρόνο που διεξάγονταν διαπραγ-
ματεύσεις για το ονοματολογικό.
Μάλιστα, παρ’ ότι η κυβέρνηση ε-
πιχειρεί να δείξει ότι οι εκλογές θα
γίνουν το νωρίτερο τον Μάιο του
2019, δεν αποκλείεται το Μέγαρο
Μαξίμου να βρεθεί αντιμέτωπο με
κυκεώνα προβλημάτων και να α-
ναγκαστεί να προσφύγει νωρίτερα
στη λαϊκή ετυμηγορία.

Για τον πρόεδρο της Νέας Δη-
μοκρατίας, η απάντηση στους κυ-
βερνητικούς χειρισμούς προέρχε-
ται μόνο μέσω της επανάκτησης
της αξιοπιστίας της χώρας. Και αυ-
τό προϋποθέτει πολιτική αλλαγή.

«Η χώρα πρέπει να απαλλαγεί το συντομότερο από αυτό
το συνονθύλευμα του κυνισμού και της ανικανότητας
που παριστάνει την κυβέρνηση. Οι Έλληνες θέλουν και
μπορούν να ξαναβρούν, επιτέλους, τον δρόμο του αληθι-
νού πατριωτισμού, της αξιοπιστίας, της σοβαρότητας και
της προόδου».

• Να απαξιώσει πλήρως την κυβέρνηση στα μάτια των πολιτών
επιχειρεί ο Κυριάκος Μητσοτάκης, μιλώντας για ανίκανο «παρακμιακό
θίασο» και ζητώντας πολιτική αλλαγή

ΝΕΑ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ
«Παρακμιακός 
θίασος αυτοί, 
αξιοπιστία εμείς…»

Αίσθηση προκάλεσε η ομιλία του Αντώνη Σαμαρά, στους παραγωγικούς φορείς
της Καβάλας, με τον πρώην πρωθυπουργό να εξαπολύει κεραυνούς για το Σκο-
πιανό και την Οικονομία. Διαβάζοντας πίσω από τις γραμμές, ο Μεσσήνιος πο-
λιτικός δεν δίστασε να «δείξει» ότι η κυβέρνηση κάτω απ’ το τραπέζι συνέδεσε
το ζήτημα της μη περικοπής των συντάξεων με τη Συμφωνία των Πρεσπών. 
«Η Νέα Δημοκρατία θα κάνει τα πάντα για να μην πουλήσει η κυβέρνηση τη Μα-
κεδονία», είπε χαρακτηριστικά και πρόσθεσε ότι «δεν θα αφήσουμε να πουλή-
σουν τη Μακεδονία μας! Εγώ υποστήριζα πάντα ότι ΔΕΝ μπορούμε να δώσουμε
στα Σκόπια το όνομα της Μακεδονίας. Τελεία και παύλα», είπε χαρακτηριστικά ο
κ. Σαμαράς. Τα όσα είπε ο πρώην πρωθυπουργός προκάλεσαν «πονοκέφαλο»
στο Μέγαρο Μαξίμου, με τον ΣΥΡΙΖΑ να απαντά με ανακοίνωση που του... υ-

πενθύμιζε ότι ηττήθηκε δύο φορές σε εκλογές. Στη συνέχεια έπιασαν δουλειά
τα troll, που επιχείρησαν να απαξιώσουν τα όσα είπε. 
Το γεγονός, άλλωστε, πως η κυβέρνηση πιάστηκε να συζητά ακόμη και το ό-
νομα «Μακεδονία του Ίλιντεν» –την επιτομή του αλυτρωτισμού δηλαδή–, επι-
βεβαιώνει με τον πλέον ανάγλυφο τρόπο ότι υπήρξε μυστική διπλωματία.
Ο Αντώνης Σαμαράς ακύρωσε στην πράξη το κυβερνητικό αφήγημα ότι «βγή-
καμε επί τέλους από το Μνημόνιο», καταδεικνύοντας πως η με «τρικ» και επι-
δόματα επιχειρούν να αγοράσουν την παραμονή τους στην εξουσία. Ο πρώην
πρωθυπουργός στάθηκε στο γεγονός ότι παρά τα περί «καθαρής εξόδου» οι α-
γορές δεν δείχνουν διάθεση να μας δανείσουν, καθώς και στο ότι το Χρηματι-
στήριο «βουλιάζει».

«Πόνεσαν» την κυβέρνηση οι αλήθειες Σαμαρά
για Σκοπιανό και Οικονομία
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Αυτοί θα είναι 
οι εκλεκτοί 
των κομμάτων 
στις 13 περιφέρειες

Του Μιχάλη Κωτσάκου

Σ
την τελική ευθεία για την ε-
πιλογή των προσώπων που
θα δώσουν τη μάχη για τις
Περιφέρειες βρίσκονται τα
κόμματα. Ήδη το Κίνημα

Αλλαγής βρίσκεται πιο μπροστά έναντι
των υπολοίπων, έχει ανακοινώσει τα
χρίσματα σε αρκετές περιφέρειες, ενώ
η Νέα Δημοκρατία αναμένεται να ανα-
κοινώσει τις επόμενες ημέρες τα 13
πρόσωπα στα οποία θα δοθούν χρί-
σματα. Από την πλευρά του ο ΣΥΡΙΖΑ
αντιμετωπίζει πρόβλημα στην εύρεση
προσώπων και ήδη σε Κρήτη, Δυτική
Ελλάδα και Θεσσαλία προχωρά σε στή-
ριξη υποψηφίων του ΚΙΝΑΛ.

Αναμφίβολα μέχρι τον Μάιο υπάρ-
χει πολύς χρόνος και όπως γίνεται κά-
θε φορά θα υπάρξουν και αντάρτικα
ψηφοδέλτια που μπορούν να κρίνουν
το αποτέλεσμα. Εξάλλου οι εκλογές, ε-
άν δεν αλλάξει κάτι δραματικά, θα διε-
ξαχθούν με απλή αναλογική, όπως ε-
πιβάλλει ο νόμος Σκουρλέτη, πιο γνω-
στός ως «Κλεισθένης». Κάτι που ση-
μαίνει ότι πέραν των όποιων ανταρτών
είναι πολύ πιθανό να δούμε στα περι-
φερειακά συμβούλια και συνδυασμούς
προερχόμενους από μικρά κόμματα, ή
ανεξάρτητους. 

Εδώ να σημειωθεί ότι το ΚΚΕ θα κα-
τεβάσει δικά του ψηφοδέλτια σε όλη
την Ελλάδα. Το Ποτάμι έχει ενημερώ-
σει ότι θα στηρίξει όσα από τα μέλη του
αποφασίσουν να μετάσχουν σε αυτοδι-
οικητικά σχήματα, ενώ από την Ένωση
Κεντρώων δεν έχει ανακοινωθεί το πα-
ραμικρό. 

1. ΑΤΤΙΚΗ
Ο μόνος σίγουρος υποψήφιος είναι ο
Γιάννης Σγουρός, έχοντας λάβει το
χρίσμα από το ΚΙΝΑΛ. Ήδη με συνέ-
ντευξή του ο κ. Σγουρός τόνισε πως
«έρχομαι για να αποκαταστήσω την κανο-
νικότητα». Προς το παρόν, ο ΣΥΡΙΖΑ
δεν έχει ανακοινώσει τίποτα. Η νυν πε-
ριφερειάρχης, Ρένα Δούρου, θα ήθε-
λε να είναι υποψήφια για την Ευρω-
βουλή, όμως το Μαξίμου την πιέζει και
φαίνεται ότι δεν έχει άλλη λύση και θα
είναι εκ νέου υποψήφια. Το χρίσμα της
Νέας Δημοκρατίας μάλλον θα το πάρει
ο Γιώργος Πατούλης, κάτι που φάνη-
κε και από τις δηλώσεις του την Τρίτη
σε ραδιοφωνικό σταθμό, όπου υπο-
στήριξε ότι «θα δώσω μάχη για τη μητρο-
πολιτικότητα της Αθήνας, μέσω της περι-
φέρειας». Η περίπτωση του δήμαρχου
Περιστερίου, Ανδρέα Παχατουρίδη,
δεν προχώρησε, διότι όπως λένε οι κα-
κές γλώσσες «έπρεπε να βολευτεί ο Πα-
τούλης για να μην είναι αντάρτης στον δή-
μο Αθήνας», όπου η Ν.Δ. επιθυμεί με
τον Κώστα Μπακογιάννη να τον ανα-
κτήσει μετά από εννέα χρόνια. Τελευ-
ταία κυκλοφορεί η πληροφορία, ότι
σκέφτεται να κατεβάσει δικό του ψηφο-
δέλτιο ο αντιπεριφερειάρχης Δυτικού
Τομέα και πρώην δήμαρχος Καισαρια-
νής, Σπύρος Τζόκας. 
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Σε ποιες 
περιοχές

δυσκολεύονται
ΣΥΡΙΖΑ, 

Νέα Δημοκρατία 
και Κίνημα 
Αλλαγής

2. ΣΤΕΡΕΑ ΕΛΛΑΔΑ
Ο νυν περιφερειάρχης Κώστας Μπα-
κογιάννης μετακομίζει στην Αθήνα, ο-
πότε ο δρόμος είναι ανοιχτός. Ήδη ΣΥ-
ΡΙΖΑ και ΚΙΝΑΛ έχουν ανακοινώσει
τους υποψηφίους τους. Με τον ΣΥΡΙ-
ΖΑ κατέρχεται ο γενικός γραμματέας
του υπουργείου Προστασίας του Πολί-
τη, Δημήτρης Αναγνωστάκης. Ο
προερχόμενος από τη ΔΗΜ.ΑΡ έχει
πείρα από την τοπική αυτοδιοίκηση,
καθώς στο παρελθόν έχει θητεύσει
στον δημαρχιακό θώκο της Χαλκίδας.
Από το ΚΙΝΑΛ θα είναι υποψήφια η
Κατερίνα Μπατζελή, πρώην υπουρ-
γός επί κυβέρνησης Παπανδρέου και
πρώην ευρωβουλευτής. 

Η Νέα Δημοκρατία έχει καταλήξει
σε έναν από τους στενούς συνεργάτες
του Κώστα Μπακογιάννη, τον Φάνη
Σπανό, νυν αντιπεριφερειάρχη Εύ-
βοιας, μετά την άρνηση του Σίμου Κε-
δίκογλου να μετακομίσει από την κε-
ντρική πολιτική. Ως ανεξάρτητος κα-
τέρχεται ο δήμαρχος Σκύρου, Μίλτος
Χατζηγιαννάκης, επί σχεδόν μία δε-
καετία συνεργάτης στο δικηγορικό γρα-
φείο του Δημήτρη Τσοβόλα. Επίσης,
με βάση τις δηλώσεις του αναμένεται
ότι θα είναι υποψήφιος και ο δήμαρ-
χος Στυλίδας, Απόστολος Γκλέτσος.
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6. ΗΠΕΙΡΟΣ
Αυτόν ξέρουμε, αυτόν εμπιστευ-
όμαστε. Αυτό ισχύει για τον Α-
λέξανδρο Καχριμάνη, ο οποί-
ος θα διεκδικήσει 3η θητεία με
τη σημαία της Ν.Δ. στην περιφέ-
ρεια Ηπείρου. Σίγουρα υποψή-
φιος με το ΚΙΝΑΛ θα είναι ο κα-
θηγητής Βιολογίας στο πανεπι-
στήμιο, Δημήτρης Δημητρίου,
και από εκεί και πέρα γίνεται το
«έλα να δεις». Το χρίσμα τού ΚΙ-
ΝΑΛ διεκδικούσαν και ο πρώ-
ην βουλευτής ΠΑΣΟΚ και
ΔΗΜ.ΑΡ., Θανάσης Οικονό-
μου, αλλά και ο επικεφαλής της
περιφερειακής παράταξης του

ΚΙΝΑΛ, Γιώργος Ζάψας. Και οι δύο ήταν υπέρ της συνεργασίας με τον ΣΥΡΙΖΑ, προκειμένου όπως έ-
λεγαν να κερδίσουν την περιφέρεια. Την ίδια ώρα ο ΣΥΡΙΖΑ δεν έχει υποψήφιο, καθώς στις προηγού-
μενες εκλογές ήταν επικεφαλής η Όλγα Γεροβασίλη, η οποία ούτε καν το συζητά να είναι πάλι υποψή-
φια. Έτσι είναι πολύ πιθανό ο ΣΥΡΙΖΑ να πάει στη λύση Ζάψα. Όμως στα Ιωάννινα ακούγεται εντόνως ό-
τι είναι πολύ πιθανό να κατέλθει ως αντάρτης της Ν.Δ. ο επικοινωνιολόγος Σπύρος Ριζόπουλος.
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3. ΚΕΝΤΡΙΚΗ ΜΑΚΕΔΟΝΙΑ
Η Νέα Δημοκρατία στις προηγούμενες περιφερειακές εκλογές είχε δύο
υποψήφιους. Τον επίσημο Γιάννη Ιωαννίδη και τον αντάρτη Απόστολο
Τζιτζικώστα. Τώρα ο νυν περιφερειάρχης κατέρχεται με δόξα και τιμή έ-
χοντας το χρίσμα της Ν.Δ. Σίγουρα θα έχει αντίπαλο τον υποψήφιο του ΚΙ-
ΝΑΛ, τον Χρήστο Παπαστεργίου, ο οποίος είναι δημοτικός σύμβουλος
Θεσσαλονίκης και γραμματέας της Νομαρχιακής Επιτροπής του ΚΙΝΑΛ. Η
υποψηφιότητα του κ. Παπαστεργίου δημιούργησε πολλές τριβές, καθώς
επιθυμούσαν να είναι υποψήφιοι και δύο πρώην υπουργοί του ΠΑΣΟΚ, ο
Γιάννης Μαγκριώτης και ο Άγγελος Τόλκας. Στον ΣΥΡΙΖΑ έχουν α-
κουστεί ένα σωρό ονόματα. Από αυτό του νυν υπουργού Σωκράτη Φά-
μελου, μέχρι αυτό του πρώην υφυπουργού Εξωτερικών, Γιάννη Αμα-
νατίδη, αλλά και της νυν υπουργού Μακεδονίας-Θράκης, Κατερίνας Νο-
τοπούλου. Όμως το πιθανότερο να επιλεγεί για μία ακόμη φορά ο Μάρ-
κος Μπόλαρης, νυν υφυπουργός Εξωτερικών. Ο Μπόλαρης (γέννη-
μα-θρέμμα των Σερρών), εάν τελικά επιλεγεί, θα διεκδικήσει για 3η φορά
την περιφέρεια Κεντρικής Μακεδονίας. Την πρώτη ήταν με το ΠΑΣΟΚ το
2010 και τη δεύτερη με τον ΣΥΡΙΖΑ το 2014.

4. ΚΡΗΤΗ
Στην Κρήτη τα πράγματα είναι μάλλον ξεκαθαρισμένα. Εκεί το Κίνημα Αλ-
λαγής ανακοίνωσε τη στήριξή του στον Σταύρο Αρναουτάκη, ενώ προ
καιρού και ο κ. Τσίπρας είχε πει πως και το κυβερνών κόμμα θα στηρίξει
τον νυν περιφερειάρχη. Όμως στο τελευταίο περιφερειακό συμβούλιο η
παράταξη που πρόσκειται στον ΣΥΡΙΖΑ δεν ψήφισε τη Στρατηγική Με-
λέτη Περιβαλλοντικών Επιπτώσεων για το πρόγραμμα έρευνας και εκμε-
τάλλευσης υδρογονανθράκων στις θαλάσσιες περιοχές νοτιοδυτικά της
Κρήτης. Πάντως, είναι γεγονός ότι πολλά τοπικά στελέχη του ΣΥΡΙΖΑ, ε-
πιθυμούν το κυβερνών κόμμα να έχει δικό του υποψήφιο. Ο Σταύρος
Αρναουτάκης από την πλευρά του επιθυμεί να λάβει και τη στήριξη από
τη Ν.Δ., καθώς διατηρεί άριστες σχέσεις με την οικογένεια Μητσοτάκη
και προσωπικά με τον πρόεδρο της Ν.Δ. Πάντως, όλα είναι ρευστά και ή-
δη κυκλοφορούν πληροφορίες ότι δεν είναι απίθανο η Ν.Δ. να επιλέξει
τον πρώην δήμαρχο Ηρακλείου και πρώην βουλευτή και υπουργό του
ΠΑΣΟΚ, Γιάννη Κουράκη.

5. ΑΝΑΤΟΛΙΚΗ ΜΑΚΕΔΟΝΙΑ-ΘΡΑΚΗ
Η Ν.Δ. επέλεξε τον νυν περιφερειάρχη Χρήστο Μέτιο, ο οποίος αντικατέστησε τον θανόντα Γιώργο
Παυλίδη, μεσούσης της θητείας. Πάντως για το χρίσμα της Ν.Δ είχαν ενδιαφερθεί και οι νυν αντιπερι-
φερειάρχες Κώστας Ζαγναφέρης (Ξάνθης), Θόδωρος Μαρκόπουλος (Καβάλας) και Δημήτρης
Πέτροβιτς (Έβρου), όπως επίσης και ο πρόεδρος του Επιμελητηρίου, Χριστόδουλος Τοψίδης.

Μέχρι πρόσφατα στον ΣΥΡΙΖΑ όλοι μιλούσαν ότι θα επιλεγεί ο βουλευτής Καβάλας, Κώστας Μορ-
φίδης, ο οποίος ήταν υποψήφιος Περιφερειάρχης και το 2014. Όμως τελικά η επιλογή είναι ο αρχιτέ-
κτονας Κώστας Κατσιμάγκας, πρώην εκτελεστικού γραμματέα της περιφέρειας επί διοίκησης Άρη
Γιαννακίδη. Όσον αφορά το ΚΙΝΑΛ, εάν δεν αλλάξει κάτι δραματικά θα επιλεγεί ένας εκ των πρώην υ-
πουργών της κυβέρνησης Παπανδρέου, δηλαδή ο Γιώργος Πεταλωτής και ο Γιώργος Ντόλιος. Πά-
ντως ενδιαφέρον για να λάβουν το χρίσμα του ΚΙΝΑΛ έχουν δείξει και ο πρώην δήμαρχος Καβά-
λας, Κώστας Σημιτσής, όπως και ο πρώην αντιπεριφερειάρχης Καβάλας, Κώστας Παπακοσμάς.

-7. ΙΟΝΙΑ ΝΗΣΙΑ
Εδώ στην περίπτωση του ΣΥΡΙΖΑ ισχύει το «ανάγκα
και θεοί πείθονται». Παρά το γεγονός ότι ο νυν περι-
φερειάρχης Θεόδωρος Γαλιατσάτος λοξοκοιτάζει
προς τη ΛΑΕ, εν τούτοις θα τον στηρίξει ο ΣΥΡΙΖΑ. Στη
Νέα Δημοκρατία έγινε η έκπληξη. Εκεί όπου όλοι ανέ-
μεναν ότι θα επιλεγεί ένας εκ των Κώστα Καρβούνη
(γεωπόνος) και του πρώην περιφερειάρχη Σπυρίδω-
να Σπύρου, προέκυψε η Ροδούλα Κράτσα. Η πρώην
ευρωβουλευτής έλαβε το χρίσμα. Στο ΚΙΝΑΛ δεν έ-
χουν αποφασίσει ακόμη (στις 12 Οκτωβρίου αναμέ-
νεται η συνεδρίαση του περιφερειακού συμβουλίου
του κόμματος). Ακούγονται τα ονόματα της Ισμήνης
Μώρου, η οποία προέρχεται από τη ΔΗΜ.ΑΡ., και του
πρώην νομάρχη Κέρκυρας, Ανδρέα Παγκράτη. 

(συνέχεια στην επόμενη σελίδα) →
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(συνέχεια από την
προηγούμενη σελίδα)

8. ΒΟΡΕΙΟ ΑΙΓΑΙΟ
Τα πράγματα στη Νέα Δημοκρατία και
το ΚΙΝΑΛ είναι ξεκάθαρα. Η νυν περι-
φερειάρχης Χριστιάνα Καλογήρου
θα διεκδικήσει την επανεκλογή της έ-
χοντας ως βασικό αντίπαλο τον Στα-
μάτη Μαλέλη από το ΚΙΝΑΛ. Αναμ-
φίβολα στα νησιά του Βορείου Αιγαίου
θα παίξει σημαντικό ρόλο το μετανα-
στευτικό. Εκεί ο ΣΥΡΙΖΑ έχει πρόβλη-
μα και ήδη στο εσωτερικό του διεξάγε-
ται ένα ιδιότυπος εμφύλιος για το ποιος
θα λάβει το χρίσμα της Κουμουνδού-
ρου. Βασικοί αντίπαλοι είναι ο πρώην
γενικός γραμματέας του του υπουργείου
Ανάπτυξης, Στρατής Ζαφείρης, και ο
καθηγητής του πανεπιστημίου Αιγαί-
ου, Γιάννης Σπιλάνης, που ήταν υπο-
ψήφιος με τη ΔΗΜ.ΑΡ. το 2014. Κά-
ποια τοπικά ΠΑΣΟΚγενή στελέχη για
να εκτονώσουν το κλίμα πρότειναν για
υποψήφιο και τον επίσης καθηγητή του
πανεπιστημίου Αιγαίου, Νικόλαο
Ζούρο, ο οποίος είναι διευθυντής του
γεωπάρκου Λέσβου.

Αυτοί θα είναι οι εκλεκτοί
των κομμάτων 
στις 13 περιφέρειες

9. ΠΕΛΟΠΟΝΝΗΣΟΣ
Άλλη μία περιφέρεια όπου γίνεται ο
κακός χαμός. Ο μόνος που θεωρείται
σίγουρος είναι ο δήμαρχος Καλαμά-
τας, Παναγιώτης Νίκας, ο οποίος
θα λάβει με κάθε επισημότητα το χρί-
σμα από τη Νέα Δημοκρατία. Από ε-
κεί και πέρα αναζητούνται υποψήφιοι
που μπορεί να κοντράρουν τον κ. Νί-
κα. Ο ΣΥΡΙΖΑ καταλήγει στον συνερ-
γάτη του Χρήστου Σπίρτζη, τον
Γιώργο Δέδε, ο οποίος ήταν αντιπε-
ριφερειάρχης Κορίνθου με το ψηφο-
δέλτιο του Τατούλη το 2010 και είχε
κατέβει με τη ΔΗΜ.ΑΡ. και ατύπως με
το ΠΑΣΟΚ το 2014. Τώρα μετακόμι-
σε στον ΣΥΡΙΖΑ.
Στο ΚΙΝΑΛ έχουν χωριστεί στα δύο.
Πολλά τοπικά στελέχη τονίζουν πως
πρέπει να υποστηριχθεί ο νυν περι-
φερειάρχης Πέτρος Τατούλης, ενώ
άλλα ζητούν αυτόνομη κάθοδο. Μά-
λιστα, ακούστηκαν τα ονόματα των
Δημήτρη Ρέππα και Νάντιας Γιαν-
νακοπούλου, με τον πρώην υπουρ-
γό να διαψεύδει ότι ενδιαφέρεται. 
Τέλος, ακόμη δεν έχει ανακοινώσει τι
θα πράξει ο Πέτρος Τατούλης, που
το 2010 εξελέγη με τη στήριξη του
ΠΑΣΟΚ και το 2014 με αυτή της Νέας
Δημοκρατίας.

10. ΝΟΤΙΟ ΑΙΓΑΙΟ
Μάχη Ροδίων αναμένεται σε αυτή την
περιφέρεια. Ο νυν περιφερειάρχης
Γιώργος Χατζημάρκος θα έχει το χρί-
σμα της Ν.Δ. και θα αντιμετωπίσει τον
οδοντίατρο Μανώλη Γλυνό από το
ΚΙΝΑΛ, ο οποίος για 10 χρόνια ήταν
πρόεδρος του Δημοτικού Συμβουλίου
Ρόδου. Στον ΣΥΡΙΖΑ πιέζουν τον ανα-
πληρωτή υπουργό Ναυτιλίας, Νεκτά-
ριο Σαντορινιό (εκλέγεται στις Κυκλά-
δες), ενώ ως εναλλακτική λύση ακού-
γεται ο επίσης βουλευτής Κυκλάδων,
Νίκος Συρμαλένιος. Εδώ να σημειω-
θεί ότι λόγω πληθυσμιακής διαφοράς
οι υποψήφιοι που προέρχονται από τα
Δωδεκάνησα έχουν μεγαλύτερες πιθα-
νότητες από αυτούς των Κυκλάδων. 

12. ΔΥΤΙΚΗ ΕΛΛΑΔΑ
Άλλη μία περιφέρεια που κανένα
στέλεχος του ΣΥΡΙΖΑ δεν κάνει
γκελ στην τοπική κοινωνία. Θα α-
ναγκαστεί να στηρίξει κι εδώ τον
υποψήφιο του ΚΙΝΑΛ, νυν περι-
φερειάρχη και πρώην υπουργό
της κυβέρνησης Γιώργου Πα-
πανδρέου, τον Απόστολο Κα-
τσιφάρα, ανιψιό του αείμνηστου
Γιώργου (εκ των στενών συνερ-
γατών του Ανδρέα Παπανδρέ-
ου). Πάντως τοπικά στελέχη του
ΣΥΡΙΖΑ ισχυρίζονται ότι το κόμ-
μα πρέπει να πάει σε άλλη λύση
και προτείνουν τον βουλευτή Α-
χαΐας Κώστα Σπαρτινό, που το
2014 ήταν υποψήφιος δήμαρχος Πατρέων. Αλλά και τοπικά στελέχη
του ΚΙΝΑΛ έχουν αντιρρήσεις με το φλερτ του Κατσιφάρα με τον ΣΥ-
ΡΙΖΑ. Μάλιστα, στην αχαϊκή πρωτεύουσα ακούγεται εντόνως ότι θα
υπάρξει αντάρτικο ψηφοδέλτιο, ίσως και με επικεφαλής τον πρώην
βουλευτή του ΠΑΣΟΚ, Κώστα Σπηλιόπουλο. Στη Ν.Δ. αν και είχε
γίνει πρόταση στον υιό του αείμνηστου Κωστή Στεφανόπουλου, Η-
λία, εν τούτοις η υποψηφιότητα του δεν προχώρησε και το κόμμα της
αξιωματικής αντιπολίτευσης θα στηρίξει το Νεκτάριο Φαρμάκη, δι-
κηγόρο από το Αγρίνιο.

13. ΔΥΤΙΚΗ
ΜΑΚΕΔΟΝΙΑ
Ο νυν περιφερειάρχης Θεόδωρος
Καρυπίδης είναι ο εκλεκτός του ΣΥΡΙ-
ΖΑ. Απέναντί του θα βρει για δεύτερη
συνεχόμενη φορά τη Γεωργία Ζεμπι-
λιάδου από το ΚΙΝΑΛ. Στη Ν.Δ. υ-
πήρξε μία δυστοκία, λόγω του ότι πα-
ρουσιαζόταν αναποφάσιστος ο βουλευ-
τής Κοζάνης Γιώργος Κασαπίδης. Τελι-
κά πείστηκε και θα είναι υποψήφιος έ-
χοντας το χρίσμα της γαλάζιας παράτα-
ξης. Για την εν λόγω περιφέρεια είχαν
δείξει ενδιαφέρον να είναι υποψήφιοι
ο επιχειρηματίας Κώστας Τόττης, οι
πρώην δήμαρχοι Παρασκευή Βρυζί-
δου (Εορδαία), Μάκης Ιωσηφίδης
(Αμύνταιο), Δημοσθένης Κουπτσί-
δης (Γρεβενά), και Γρηγόρης Τσιου-
μάρης (Πτολεμαΐδα), καθώς και ο πε-
ριφερειακός σύμβουλος, Γιάννης
Κιοσές.

11. ΘΕΣΣΑΛΙΑ
Εδώ τα πράγματα είναι απολύτως ξεκάθαρα. Αντίπα-
λοι θα τεθούν εκ νέου ο νυν «γαλάζιος» περιφερειάρχης
Κώστας Αγοραστός και ο καρδιοχειρουργός Νίκος
Τσιλιμίγκας, ο οποίος στηρίζεται από το ΚΙΝΑΛ (προ-
έρχεται από τη ΔΗΜ.ΑΡ.) και αναμένεται να στηριχθεί
και από τον ΣΥΡΙΖΑ, καθώς το κυβερνών κόμμα αδυ-
νατεί να βρει έναν υποψήφιο στη συγκεκριμένη περι-
φέρεια που να ξεφύγει από το 4-5%. Ειδικά από τη
στιγμή που ουδείς βουλευτής εκ των τεσσάρων νομών
της Περιφέρειας (Λάρισας-Βόλου-Καρδίτσας-Τρικά-
λων) δείχνει πρόθυμος να θυσιαστεί. 
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«Αλέξης Τσίπρας και Πά-
νος Καμμένος δρουν και-
ροσκοπικά και τυχοδιωκτι-
κά, με γνώμονα το προσω-
πικό τους συμφέρον και ό-
χι το συμφέρον της χώ-
ρας», δηλώνει σε συνέ-
ντευξή της στην «Α» η πο-
λιτευτής της Νέας Δημο-
κρατίας, Ιωάννα Γκελεστά-
θη. 

Συνέντευξη στον
Κώστα Παπαδόπουλο    

• Πώς «διαβάζει» η Νέα Δημο-
κρατία το αποτέλεσμα του δη-
μοψηφίσματος στα Σκόπια. Ε-
κτιμάτε ότι δίνει στην Ελλάδα
δυνατότητα επαναδιαπραγμά-
τευσης της Συμφωνίας των Πρε-
σπών;
«Το αποτέλεσμα του δημοψηφίσματος
στα Σκόπια δεν ήταν το επιδιωκόμε-
νο για τον Ζάεφ. Το ζητούμενο ωστό-
σο παραμένει αν παρά το αποτέλεσμα
του δημοψηφίσματος θα βρεθεί στη
γειτονική χώρα η απαιτούμενη για τη
συνταγματική αναθεώρηση κοινοβου-
λευτική πλειοψηφία είτε πριν είτε με-
τά από εκλογές. 
Αν η Συμφωνία των Πρεσπών δεν επι-
κυρωθεί συνταγματικά από τους γεί-
τονες, τότε ουσιαστικά αυτή δεν υ-
πάρχει και οι διαπραγματεύσεις ξεκι-
νούν από την αρχή. Να σημειώσω πά-
ντως ότι η Συμφωνία των Πρεσπών ή-
δη από την υπογραφή της παράγει τε-
τελεσμένα, όπως και ότι η Ν.Δ. έκανε
πρόταση δυσπιστίας πριν την υπο-
γραφή της ακριβώς για να προλάβει
την παραγωγή των τετελεσμένων αυ-
τών».

• Πόσο μπορεί να αντέξει η κυ-
βέρνηση Τσίπρα - Καμμένου;
Βλέπετε τετραπλές κάλπες τον
Μάιο;
«Είναι εξαιρετικά δύσκολο να κάνει
κανείς προβλέψεις για τον χρόνο διε-
ξαγωγής των εκλογών, καθώς ο πρω-
θυπουργός και ο συγκυβερνήτης του
δρουν καιροσκοπικά και τυχοδιωκτι-
κά, με γνώμονα το προσωπικό τους
συμφέρον και όχι το συμφέρον της
χώρας. Σε κάθε περίπτωση θεωρώ ότι
η εξουσιομανής παρέα που έχει ανα-
λάβει τις τύχες του τόπου θα εξαντλή-
σει κάθε δυνατότητα παραμονής της
στην κυβέρνηση».   

• Τι διαφορετικό μπορεί να φέ-
ρει στον τόπο μια κυβέρνηση

Νέας Δημοκρατίας; Για ποιο λό-
γο να την εμπιστευτούν ξανά οι
πολίτες; 
«Μια κυβέρνηση Ν.Δ. μπορεί να φέ-
ρει στον τόπο κάτι διαφορετικό όχι
μόνο στον τομέα της οικονομίας αλλά
σε κάθε τομέα της πολιτικής. Ενδει-
κτικά στο μεταναστευτικό θα περά-
σουμε από τη λογική των ανοιχτών
συνόρων που μετέτρεψε τη χώρα σε
ένα απέραντο hotspot στη λογική της
αποτελεσματικής φύλαξης των συνό-
ρων, της ταχείας εξέτασης των αιτη-
μάτων ασύλου και της άμεσης επανα-
προώθησης των λαθρομεταναστών.
Στην ασφάλεια θα περάσουμε από τη
λογική του Νόμου Παρασκευόπουλου
που αποφυλάκισε χιλιάδες κρατούμε-
νους χωρίς κανένα άλλο κριτήριο πα-
ρά μόνο τον χρόνο παραμονής τους
στη φυλακή, στη λογική της τήρησης
των νόμων και της επιβολής της τάξης.
Στην παιδεία θα περάσουμε από τη
λογική του ασύλου της ανομίας και
της υποβάθμισης των Πανεπιστημίων,
στη λογική της έμφασης στην έρευνα
στα Πανεπιστήμια, της διασύνδεσης

με την αγορά, της επαναφοράς του κα-
τώτατου ορίου εισαγωγής, της φοιτη-
τικής κινητικότητας μεταξύ πανεπι-
στημιακών σχολών, της δυνατότητας
ίδρυσης ξενόγλωσσων τμημάτων
κ.ά.».

• Τι βλέπετε να γίνεται με το
ζήτημα των συντάξεων; Εκτιμά-
τε ότι η κυβέρνηση θα τα κατα-
φέρει να αποτρέψει τη νέα περι-
κοπή;
«Δεν είμαι σε θέση να εκτιμήσω αν η
κυβέρνηση θα τα καταφέρει να απο-
τρέψει τη νέα περικοπή. Το επιθυμώ
και το ελπίζω, όπως όλοι οι Έλληνες.
Η αποτροπή της νέας περικοπής ω-
στόσο, πρώτον, θα πρέπει να γίνει κα-
τόπιν συμφωνίας με τους εταίρους
προκειμένου να μην τεθεί σε κίνδυνο
η γενικότερη πορεία της οικονομίας
από τις απρόβλεπτες αναταράξεις που
θα προκαλούσε μια μονομερής ενέρ-
γεια και, δεύτερον, θα πρέπει να εί-
ναι μόνιμη και όχι προσωρινή απο-
τροπή αφού σε αντίθετη περίπτωση
θα αποτελούσε αφενός αισχρό ε-

μπαιγμό των συνταξιούχων και αφε-
τέρου ευθεία παρέμβαση εκ μέρους
των εταίρων στις πολιτικές εξελίξεις
της χώρας. Αξίζει πάντως να επιση-
μάνω ότι ακόμη και αν επιτευχθεί ο
στόχος για αποτροπή της νέας περι-
κοπής έχουν ήδη προηγηθεί επί ΣΥ-
ΡΙΖΑΝΕΛ 20 μειώσεις στις συντάξεις,
μεταξύ των οποίων οι μειώσεις στις
νέες συντάξεις που εκδίδονται με βά-
ση τον Νόμο Κατρούγκαλου, και οι
μειώσεις στις συντάξεις χηρείας που
έχουν επαναϋπολογιστεί με βάση τον
Νόμο Κατρούγκαλου».  

• Υπάρχει περιθώριο άσκησης
αυτόνομης οικονομικής πολιτι-
κής ή η Ελλάδα είναι καταδικα-
σμένη σε εσαεί λιτότητα; 
«Η Ελλάδα δεν είναι καταδικασμένη
σε εσαεί λιτότητα. Η κυβέρνηση της
Ν.Δ. θα ακολουθήσει ένα διαφορετι-
κό μείγμα οικονομικής πολιτικής που
δεν θα θέτει σε κίνδυνο την επίτευξη
του στόχου των πλεονασμάτων, αλλά
ταυτόχρονα δεν θα στραγγαλίζει την
αγορά και δεν θα εξανεμίζει το διαθέ-
σιμο εισόδημα των πολιτών. Η συ-
γκράτηση των κρατικών δαπανών μέ-
σω επί παραδείγματι της εφαρμογής
του κανόνα 1/5 μεταξύ προσλήψεων
και αποχωρήσεων συνδυαστικά με τη
μείωση φόρων και εισφορών, όπως ε-
πί παραδείγματι του εταιρικού φόρου
από το 29% στο 20%, του φόρου με-
ρισμάτων από το 15% στο 5% και των
εισφορών κύριας σύνταξης από το
20% στο 15%, θα δώσουν στις παρα-
γωγικές δυνάμεις της χώρας το απα-
ραίτητο οξυγόνο και θα μειώσουν τις
επιβαρύνσεις των φορολογουμένων.
Σε δεύτερο χρόνο και έχοντας δώσει
δείγματα γραφής τόσο στο πεδίο των
μεταρρυθμίσεων όσο και στο πεδίο
των αποκρατικοποιήσεων η κυβέρνη-
ση της Ν.Δ. θα επιδιώξει σε συνεν-
νόηση με τους εταίρους τη μείωση του
στόχου των πλεονασμάτων». 

• Βλέπουμε τη σύζυγο του προ-
έδρου της Ν.Δ., Μαρέβα Μητσο-
τάκη, να δέχεται συνεχώς επιθέ-
σεις από φίλα προσκείμενη στην
κυβέρνηση ΜΜΕ. Ποια η άποψή
σας;
«Η Μαρέβα Μητσοτάκη είναι μια ά-
ξια γυναίκα. Μητέρα τριών παιδιών,
διέγραψε μια αξιόλογη πορεία ως κο-
ρυφαίο τραπεζικό στέλεχος αρχικά
και στη συνέχεια δραστηριοποιήθηκε
επιτυχώς ως επιχειρηματίας στον χώ-
ρο της μόδας. Ορισμένα φίλα προ-
σκείμενα στην κυβέρνηση ΜΜΕ στην
απέλπιδα προσπάθειά τους να πλή-
ξουν τον αρχηγό της Αξιωματικής Α-
ντιπολίτευσης δεν διστάζουν να στο-
χοποιούν τη σύζυγό του, παρά το ότι
η διαδρομή της δεν έχει τίποτα το ε-
πίμεμπτο. Η εμμονή τους ωστόσο με
το πρόσωπό της και οι χυδαίες επιθέ-
σεις που δέχεται προκαλούν αλγεινή
εντύπωση σε κάθε πολίτη που ασπά-
ζεται τις αρχές του πολιτικού πολιτι-
σμού και καθιστούν την πολιτική ζωή
της χώρας επικίνδυνα τοξική». 

ΣΥΝΕΝΤΕΥΞΗ

ΙΩΑΝΝΑ
ΓΚΕΛΕΣΤΑΘΗ

«Η συντριπτική πλειοψηφία της κοινωνίας 
τάσσεται στο πλευρό της Αστυνομίας»
• Με αφορμή την υπόθεση Ζακ Κωστόπουλου, άνοιξε συζήτηση για την αστυνόμευση στο κέντρο
της Αθήνας. Ποια η άποψή σας;
«Το έλλειμμα αστυνόμευσης στο κέντρο της Αθήνας δεν είναι σημερινή υπόθεση. Επί ΣΥΡΙΖΑΝΕΛ ωστόσο έχει πά-
ρει τρομακτικές διαστάσεις. Η αποδυνάμωση της Άμεσης Δράσης και της Ομάδας ΔΙΑΣ καθώς και η διάλυση της
Ομάδας ΔΕΛΤΑ επέφεραν καίριο πλήγμα στην αστυνόμευση στο κέντρο της Αθήνας. Τα Αστυνομικά Τμήματα και
τα Τμήματα Ασφαλείας του κέντρου της Αθήνας επίσης μαστίζονται από λειψανδρία, ενώ με το λιγοστό προσωπι-
κό τους πρέπει όχι μόνο να φέρνουν σε πέρας τα καθήκοντα αστυνόμευσης των περιοχών ευθύνης τους αλλά και να
συνδράμουν στη λήψη των ατελείωτων μέτρων τάξης και στη φύλαξη των ατελείωτων σταθερών στόχων στις πε-
ριοχές εμβέλειάς τους. Η υπόθεση Ζακ Κωστόπουλου όμως ήγειρε ένα ακόμη ζήτημα. Διαπιστώνουμε ότι οι αστυ-
νομικοί δεν είναι υπόλογοι μόνο όταν δεν κάνουν τη δουλειά τους αλλά και όταν κάνουν τη δουλειά τους. Δεν α-
ναφέρομαι τόσο στις αντιδράσεις κάποιων θλιβερών μειοψηφιών όσο στην ανεκδιήγητη στάση της υπουργού
Δημοσίας Τάξεως. Είναι σαφές ότι η συντριπτική πλειοψηφία της κοινωνίας τάσσεται στο πλευρό της Αστυνομίας,
ωστόσο όσο η πολιτική ηγεσία τού εν λόγω υπουργείου θέτει τις ιδεοληψίες της υπεράνω του αιτήματος των πολι-
τών για ασφάλεια».

«Μείωση φόρων 
και συγκράτηση 
δαπανών 
η συνταγή της Ν.Δ.»
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Του Άλκη
Φιτσόπουλου

Στην ΕΠΟ ζει και
βασιλεύει ο Πετρ
Φούσεκ. Τον έ-
στειλαν από τη

FIFA, «για να διασφαλίσει την
καλύτερη οργανωτική και εκτε-

λεστική εξουσία μέσα στην ομο-
σπονδία». Έτσι λένε τα κιτάπια
για τον Τσέχο «υπερσύμβουλο».
Κι όποιος κατάλαβε, κατάλαβε
τι σημαίνει καλύτερη οργανωτι-
κή και εκτελεστική εξουσία. Ή,
μάλλον, για να το καταλάβει κά-
ποιος αυτό, θα πρέπει να έχει ε-
ντρυφήσει από Μαρξ μέχρι
Μπακούνιν και Κροπότκιν και
Ενρίκο Μαλατέστα. Τέλος πά-
ντων, αυτή είναι η καθημερινή
εργασία του Πετράν, όπως χαϊ-
δευτικά αποκαλούν στην ΕΠΟ.
Άλλοι, πάλι, τον αποκαλούν ο
«Ελευθέριος Βενιζέλος». Αερο-
δρόμιο, δηλαδή, επειδή στην κε-
φαλή του προσγειώνεται αερο-
πλάνο. Ο Πετράν τα αντιμετω-
πίζει με χιούμορ αυτά, είναι ένας
καλοκάγαθος τεχνοκράτης.
Πρόσφατα, μάλιστα, όπως έγρα-
ψε η «Α», έτρωγαν σουβλάκια
στην ΕΠΟ και δεν τον είχαν κα-
λέσει και το έριξε στην πλάκα,
«εμένα γιατί δεν με καλέσατε;». 

Επί της ουσίας, ο Πετρ Φούσεκ
πράγματι παράγει έργο στην ΕΠΟ,
με γνώμονα πάντοτε το συμφέρον
της ομοσπονδίας, για να βάλει σε
μία τάξη τα οικονομικά της. Έκοψε
τις υπερωρίες των εργαζομένων, για
να μειωθούν τα έξοδα. Το νέο αυτό
προφανώς δεν άρεσε στους υπαλ-
λήλους της ομοσπονδίας, οι οποίοι
δεν μπορούν ν’ αντιληφθούν ότι ο
Φούσεκ πασχίζει να κρατήσει την
ΕΠΟ ζωντανή, και σιγοψιθύριζαν ό-
τι είναι ταμάμ για δεξί χέρι της Α-
χτσιόγλου ο Τσέχος υπερσύμβου-
λος. Το γεγονός, όμως, ότι ο Πε-
τράν ελέγχει ποιος κάνει τι στην Ε-
ΠΟ, είναι μία πρόοδος. Μη τυχόν,
δηλαδή, και υπάρχουν «λουφαδό-
ροι». Κανένας «λουφαδόρος», φυ-
σικά, δεν υπάρχει στην ΕΠΟ, απλά ο
Φούσεκ πρέπει να καταγράψει στο
ημερολόγιό του ό,τι κάνει στη διάρ-
κεια της ημέρας. Κάτι σαν τα κρατικά
μηχανουργεία στη δεκαετία του ’70,
όταν ο αρχιμηχανικός συμπλήρωνε
στο ημερολόγιο, «καθάρισμα καρ-
μπιρατέρ και σφίξιμο στις πλατίνες». 

Ο πρόεδρος της ΕΠΟ, Βαγγέλης
Γραμμένος, είναι… πρόεδρος στην
ΕΠΟ. Είναι αναγκαίο να επισημαίνε-
ται προς… εμπέδωσιν. Θα έπρεπε να
αντιδρά στις κινήσεις αυτές του
Φούσεκ; Προφανώς. Το κάνει; Δεν
έχουμε τέτοια πληροφόρηση. Το τε-
λευταίο διάστημα ο πρόεδρος

Γραμμένος έχει άλλα πράγματα
στο κεφάλι του, κι αυτό είναι λογικό.
Η Εθνική ομάδα είναι η προτεραιό-
τητά του. Τι θα γίνει με τον Σκίμπε;
Δυο-τρεις σύμβουλοι, από την Ε-
κτελεστική Επιτροπή, πλήρως κα-
ταρτισμένοι ποδοσφαιρικά στις α-
λάνες της επαρχίας (όπως λέμε ότι

το πεζοδρόμιο είναι το μεγαλύτερο
πανεπιστήμιο της ζωής), πιέζουν τον
Γραμμένο να… ξαναδεί το θέμα του
Σκίμπε. Είναι οι ίδιοι που… ανακυ-
κλώνονται και ζητούσαν να απολυ-
θεί ο Ρεχάγκελ πριν από χρόνια. Ο
Γραμμένος, ωστόσο, είναι ψύχραι-
μος στο θέμα αυτό, και καλά κάνει,
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άλλωστε είναι ένα θέμα που μπορεί
να πάρει αποφάσεις, χωρίς να χρει-
άζεται να ρωτήσει κανέναν Φού-
σεκ και κανέναν Ντερβίσι. Και αν ο
Άγγελος Αναστασιάδης περιμέ-
νει στη γωνία, δεν θα… πάθει και τί-
ποτα. Ο Μίλος Σέστιτς, ακόμα πε-
ριμένει –περίπου τριάντα χρόνια
τώρα– τον Αναστόπουλο να του
δώσει την μπάλα, όπως το περιέ-
γραφε τότε ο Μανόλο. Άλλωστε,
κατά τας Γραφάς, η υπομονή είναι
προτέρημα κι ο θρησκευόμενος Άγ-
γελος την έχει. 

Είναι τόσο απασχολημένος με το
θέμα του Σκίμπε ο Ευάγγελος
Γραμμένος, που δεν είχε μυαλό να
χειριστεί το θέμα του Οδυσσέα
Βλαχοδήμου. Όταν είδε την «Α»
να γράφει «ο Γραμμένος παρέδωσε
τον Βλαχοδήμο στους Γερμανούς»
στο φύλλο του περασμένου Σαββά-
του, τότε αντιλήφθηκε τη σοβαρό-
τητα του θέματος. Ο Βλαχοδήμος
ήθελε να παίξει στην Εθνική εδώ κι
ένα χρόνο, αλλά κανένας από την Ε-
ΠΟ δεν ενδιαφέρθηκε. Έπαιξε με
την Εθνική Γερμανίας στην Κύπρο,
κι όταν άκουσε τον Εθνικό Ύμνο της
Ελλάδας… τρελάθηκε το παλικάρι.
Παιάνιζε ο Εθνικός Ύμνος, αλλά όχι
γι’ αυτόν! Και τότε είπε ότι θέλει να
παίξει για την Εθνική. Ουδείς ασχο-
λήθηκε μαζί του. Κι αν δεν υπήρχε η
«Α» να παιανίζει τον… «εθνικό ύ-
πνο» της ΕΠΟ, ουδείς θα είχε ασχο-
ληθεί. Τελικά, κάποιος τηλεφώνησε
στον Βλαχοδήμο και του είπε ότι
πρέπει να κάνει μία υπεύθυνη δή-
λωση ότι θέλει να παίξει στην Ελλά-
δα κι όχι στη Γερμανία. Άγνωστο μέ-
χρι τώρα αν την έκανε. Φαίνεται,
πάντως, ότι είναι σαν να του κάνου-
με χάρη να φορέσει τη φανέλα με
το εθνόσημο. Αυτός που παίζει σε
μία από τις καλύτερες ομάδες της
Ευρώπης και η οποία απέκλεισε τον
ΠΑΟΚ από το Champions League
και νίκησε την ΑΕΚ, παίζοντας με δέ-
κα παίκτες στο ΟΑΚΑ. Αν, βέβαια, ο
Βλαχοδήμος κάνει το λάθος και α-

«Μας έχουν
κατσικωθεί»
Κάποιος, εκ δεξιών του
Βαγγέλη Γραμμένου,
του έθεσε το ερώτημα:
«Εμείς, πρόεδρε, τι
κάνουμε εδώ πέρα;»
Τώρα το κατάλαβε ο εκ
δεξιών ότι η ΕΠΟ είναι
υπό αυστηρή ομηρία
και δεμένη
χειροπόδαρα, άρα δεν
υπάρχει κανένα πεδίο
αντίδρασης και για
τίποτα. Εξακολουθεί,
όμως, να υπάρχει η
ΕΠΟ, για να
διεκπεραιώνει τις
επιθυμίες των
ανθρώπων της
FIFA/UEFA,
αδιαφορώντας για τι
θα γράψει ο ιστορικός
του μέλλοντος. Να
καλούνται στη
συνάντηση
εκπρόσωποι των τριών
μεγάλων ομάδων, ούτε
καν οι ιδιοκτήτες ή οι
πρόεδροι.
Ωστόσο, ο ίδιος, ο εκ
δεξιών, έθεσε και ένα
ακόμα ερώτημα στον
Γραμμένο, ή έτσι έλεγε
τουλάχιστον. Ένα
σωστό ερώτημα: Τι
ήρθαν να κάνουν στην
Ελλάδα οι άνθρωποι
της UEFA, όταν στο
Πάρκο Γουδή έχουν
«κατσικωθεί» (έτσι το
είπε) και η UEFA και
FIFA; Καλή ερώτηση.
Σου λέει, ο εκ δεξιών,
τόσους νοματαίους
έχουμε εδώ από τη
FIFA και την UEFA,
οπότε τι να τους
κάνουμε τους άλλους;
Δίκαιο έχει. 

Στα κάγκελα οι Ενώσεις για τις επιχορηγήσεις
Πιέσεις βορείων για «φάγωμα Σκίμπε» και εθνική με

Άγγελο Ύπνος δικαίου –μάλλον αδίκου– για Βλαχοδήμο
«Καραϊσκάκης» αντί Τούμπας η εθνική

Είναι τα «εγκεφαλικά» του προέδρου της ΕΠΟ

Οι δύσκολες μέρες
του Βαγγέλη
Γραμμένου…
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παντήσει αρνητικά, τότε το σενάριο
είναι έτοιμο. Θα φταίει ο Βλαχοδή-
μος που απαρνήθηκε την πατρίδα
του για να φορέσει τη φανέλα της
Εθνικής Γερμανίας. Αν και ούτε κι
αυτό είναι σίγουρο ότι οι Γερμανοί

ασχολούνται με τον Βλαχοδήμο
και το ξέρει αυτός ο παίκτης. Δεν εί-
ναι μέσα στις βασικές προτεραιότη-
τες του προπονητή της Εθνικής Γερ-
μανίας Ιωακείμ Λεβ και το ξέρει
αυτό ο νεαρός Έλληνας τερματοφύ-
λακας.

Ένα, ακόμα, θέμα που βασανίζει
τον Ευάγγελο Γραμμένο είναι,
φυσικά, η έδρα της Εθνικής ομάδας.
Έπρεπε να την πάρει από το «Καραϊ-
σκάκης», γιατί, όπως γράφτηκε τότε
αυτό θ’ αποτελούσε μία νίκη του Ι-
βάν Σαββίδη εις βάρος του Βαγ-
γέλη Μαρινάκη. Πράγματι, έφυγε

από το Φάληρο η
Εθνική. Και πού πήγε;
Στο… ΟΑΚΑ. Και τώρα
που τα «βρήκαν» ο Μαρι-
νάκης με τον Σαββίδη, η
Εθνική θα ξαναγυρίσει στον
Πειραιά. Τόσο απλά. 

Οι διεθνείς, ωστόσο, έστειλαν
μηνύματα στον Βαγγέλη Γραμ-
μένο, τόσο για τον Σκίμπε, όσο και
για την έδρα. Θέλουν να μείνει ο
Σκίμπε και να γυρίσει στο «Καραϊ-
σκάκης» η Εθνική. Τώρα, βέβαια, θα
φανούν κι οι αντοχές του προέδρου
της ΕΠΟ στις πιέσεις. Αν βγει καμία
έκτακτη «ταξιδιωτική οδηγία» για
Τούμπα ή «Καυτανζόγλειο», θα έ-
χουμε θέματα με τους διεθνείς. Ό-
μως, ο Βαγγέλης Γραμμένος είναι
αποφασισμένος να κόψει τον Γόρ-
διο Δεσμό, πειθαναγκάζοντας τους
διεθνείς να κάνουν πίσω. Άλλωστε,
όπως είπε και σημαίνον στέλεχος
της Εκτελεστικής Επιτροπής, «δεν
θα δώσουμε λογαριασμό σε κανέναν
υπάλληλό μας τι θα κάνουμε με τον
Σκίμπε». Τώρα, αν εννοούσε υπαλ-
λήλους τους παίκτες, ο Θεός κι η
ψυχή του. 

Κι αν αυτές είναι πραγματικές
σκοτούρες για τον Ευάγγελο
Γραμμένο, υπάρχει και κάτι πιο σο-
βαρό, ηθικής τάξεως αυτήν τη φο-
ρά. Ξαφνικά, ο πρόεδρος της ΕΠΟ
διάβασε στον Τύπο ότι έρχονται κά-
τι τύποι από την UEFA στην Αθήνα.
Δεν πήγε το μυαλό του σε τίποτα
κακό. Νόμισε, προς το παρόν, ότι εί-
ναι αυτοί οι Ντερβίσηδες. Τον πλη-
ροφόρησαν τον πρόεδρο ότι θα εί-
ναι καινούργιοι, του… κουτιού, αυ-
τοί που έρχονται. Και θα ερχόντου-
σαν, όχι για να συναντήσουν τον ί-
διο, όπως αυστηρά προβλέπει και α-
παιτεί το πρωτόκολλο, αλλά για τις
τρεις μεγάλες ΠΑΕ! Στην αρχή, ο
πρόεδρος ένιωσε μια ανακούφιση,
που δεν θα ερχόταν γι’ αυτόν, βαρέ-
θηκε τόσο καιρό να έχει στον σβέρ-
κο του όλους τους Χούμπελς και
τους Λάκοβιτς. 

Όμως, τον προβλημάτισε, και
σωστά, το γεγονός ότι δεν ειδοποι-
ήθηκε καν από την UEFA και τον
Θεόδωρο Θεοδωρίδη ότι έρχο-
νται μουσαφίρηδες στην ΕΠΟ. Τι
ρόλο παίζει ένας πρόεδρος της Ε-
ΠΟ, όταν έρχονται εδώ απεσταλμέ-
νοι της ΕΠΟ και δεν πηγαίνουν
πρώτα στο γραφείο του, να ενημε-
ρώσουν για τον λόγο της επίσκεψής
τους; Τον ρόλο τον δεύτερο; Δεν εί-
ναι απονομή των Όσκαρ για να έχει
αξία ο Β΄ αντρικός ρόλος. Ο Γραμ-
μένος είναι θεσμικό πρόσωπο και ο
μοναδικός συνομιλητής της UEFA,
έτσι συμβαίνει με όλες τις ομοσπον-
δίες του κόσμου, εκτός από την ελ-
ληνική. Τελικά, πήγε στο δείπνο για-
τί κάποιος έπρεπε να πληρώσει το
λογαριασμό…

Ο «κουμπαράς»
του Περέιρα
Εκείνο για το οποίο ο
Βαγγέλης Γραμμένος έ-
χει βρει την ησυχία του
είναι ο… Περέιρα. Μόνο
αν εισέπραξε το μηνιά-
τικο ενδιαφέρεται. Ποι-
ον βάζει και ποιον βγά-
ζει στις λίστες, δεκάρα
δεν δίνει. Κι όποιος του
τηλεφωνεί για να κάνει
παράπονα, τον παραπέ-
μπει στον Τριτσώνη,
ούτε καν στον Περέιρα.
Πρώτον, γιατί ο Τρι-
τσώνης είναι άνθρωπος
της συζήτησης. Μέγας
συζητητής. Έχει άποψη
για τη διαιτησία, έχει
σπουδάσει την ψυχο-
λογία του διαιτητή κι
είναι επαξίως δεξί χέρι
του Περέιρα, αφού α-
ποδείχτηκε ο καλύτε-
ρος  μαθητής του Πορ-
τογάλου. Και αν συχνά-
ζει σε γκουρμεδάδικα,
μαζί με τον Περέιρα,
δεν θα του κάνουμε και
κουμάντο πού θα πάει
να φάει. Όσον αφορά
στον Περέιρα, έχει δί-
πλα στο γραφείο του έ-
να ξύλινο κουτί, με σχι-
σμή από πάνω σαν κου-
μπαράς τετράγωνος.
Για να βάζουν εκεί, όσοι
τον επισκέπτονται, τα
παράπονά τους. Όχι κά-
τι σαν… «θέσατε τον ό-
βολόν σας», αλλά κάτι
σαν κυτίον παραπόνων.
Αφού τις προάλλες,
που τον είδε κάποιος
στο γραφείο του, ήθελε
να ρίξει μέσα ένα CD
της Ελευθερίας Αρβα-
νιτάκη με το τραγούδι
«Παράπονο» σε στίχους
του Οδυσσέα Ελύτη.
Αυτό που λέει «δεύτερη
ζωή δεν έχει». Ό,τι γίνει
τώρα, να γίνει…
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Του Νίκου 
Συνοδινού

Με φρου-φρου
και αρώματα
το ερασιτεχνι-
κό ποδόσφαι-

ρο δεν μπορεί να ορθοποδή-
σει. Ο πακτωλός των διοργα-

νώσεων που ξεφυτρώνουν σαν
μανιτάρια και διαφημίζει η ΕΠΟ
το τελευταίο διάστημα, δεν μπο-
ρεί να υποκαταστήσει τη δημι-
ουργία των βάσεων για να στη-
ριχτεί το κύτταρο του ελληνικού
ποδοσφαίρου. Το ερασιτεχνικό
σωματείο.

Το διήμερο 6 και 7 Οκτωβρίου
στα Γιάννινα διοργανώθηκε το 1ο
Πανηπειρωτικό Φεστιβάλ Γυναικεί-
ου Ποδοσφαίρου από την Ελληνική
Ποδοσφαιρική Ομοσπονδία. Από
την ακριτική Κάρπαθο των 7.100
κατοίκων, στο νοτιοανατολικό άκρο
της Ελλάδας, ξεκίνησαν οι εκδηλώ-
σεις του εθνικού αναπτυξιακού προ-
γράμματος της ΕΠΟ υπό τον τίτλο
«Μπάλα Παντού». Παράλληλα,
διοργανώνεται η 1η έκθεση μαθη-
τικής ζωγραφικής, με κεντρικό θέμα
το ποδόσφαιρο, και τον τίτλο «πά-
σα στα θρανία». Στόχος όλων των
δράσεων που καλώς γίνονται, είναι
τα παιδιά να έλθουν στο ποδόσφαι-
ρο και από αυτά αύριο να στελεχω-
θούν τα εθνικά μας συγκροτήματα.

Σε ποια σωματεία όμως θα εγγρα-
φούν τα παιδιά αυτά; Η συρρίκνωση
του αριθμού των ερασιτεχνικών σω-
ματείων είναι ραγδαία ειδικά στην
Περιφέρεια. Η… ομάδα της γειτονιάς
στην οποία θα πάει το κάθε παιδί να
παίξει ποδόσφαιρο, να αθληθεί κατά
βάση και ν’ αναδειχθεί, αφανίζεται
καθώς δεν έχει καμία στήριξη. 

Σε μια περίοδο που η μισθοδοσία
της ΕΠΟ έχει εκτιναχτεί στα ουρά-
νια, οι ερασιτεχνικοί σύλλογοι δεν
παίρνουν ούτε ευρώ επιχορήγηση.
Δεν είναι υπερβολή ότι το ερασιτε-
χνικό ποδόσφαιρο βρίσκεται υπό
διωγμό, και τα σωματεία στηρίζονται
στους παράγοντες που βάζουν το χέ-
ρι συνέχεια στην τσέπη. Με δεδομέ-
νη την παρατεταμένη οικονομική
κρίση ωστόσο, χρόνο με τον χρόνο
οι ήρωες της διπλανής πόρτας που
θέλουν ζωντανά τα κύτταρα του α-
θλητισμού στο χωριό τους, τη γειτο-
νιά τους, παύουν να υπάρχουν. Λυ-
γίζουν μπροστά στα οικονομικά βά-
ρη με αποτέλεσμα τα παιδιά να φεύ-
γουν από το ποδόσφαιρο και να ενι-
σχύουν την καθιστική ζωή του κο-
μπιούτερ και της καφετέριας.

Η ΕΠΟ είναι νομικό πρόσωπο ι-
διωτικού δικαίου, οπότε το ύψος των
αποδοχών των στελεχών της, όσο κι
αν αυτές είναι προκλητικές για την ε-
ποχή μας, δεν είναι αντικείμενο νο-

μικής έρευνας. Όμως η Ποδοσφαιρι-
κή Ομοσπονδία έχει έναν βασικό λό-
γο ύπαρξης, την ανάπτυξη του ποδο-
σφαίρου. Πώς είναι δυνατόν μια ο-
μοσπονδία που δαπανά υπέρογκα
ποσά για μισθούς υπαλλήλων και
παρουσίασε τόσα έσοδα την τελευ-

ταία δεκαετία, να αφήνει τα ερασιτε-
χνικά σωματεία να «φυτοζωούν»;

Κόκκινη κάρτα 
από την Πολιτεία
Η ΕΠΟ σφυρίζει αδιάφορα στον οι-
κονομικό αποκλεισμό που έχει επι-
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βάλει η Πολιτεία στο ποδόσφαιρο.
Το 2018 η επιχορήγηση των ερασι-
τεχνικών σωματείων ήταν μηδενι-
κή. Την εποχή που έχουν ανοίξει οι
κρουνοί για το επαγγελματικό πο-
δόσφαιρο και η ΕΡΤ προσφέρει δε-
κάδες εκατομμύρια ευρώ στις ΠΑΕ
με εντολή του υφυπουργού Αθλητι-
σμού Γιώργου Βασιλειάδη, στο ε-
ρασιτεχνικό ποδόσφαιρο συνεχίζε-
ται το οικονομικό εμπάργκο.

Η «ΑΠΟΨΗ» αποκαλύπτει σήμε-
ρα ότι η Γ.Γ. Αθλητισμού έχει το πο-
δόσφαιρο αποκλεισμένο από τις ε-
πιχορηγήσεις και για το 2019. Το
2018 η ΓΓΑ δίνει σε 28 Ομοσπον-
δίες περίπου 17,2 εκατομμύρια ευ-
ρώ, ποσό σχεδόν ίδιο με το 2017.
Μάλιστα από τις 28 Ομοσπονδίες, οι
14 είχαν αύξηση στην επιχορήγηση
και άλλες τόσες παρέμειναν στα ίδια
επίπεδα. Στην επιχορήγηση του
2016 από τη ΓΓΑ είχαν δοθεί
100.000 ευρώ που δεν είχαν πάει
στην ΕΠΟ απευθείας στα ενεργά ε-
ρασιτεχνικά σωματεία της χώρας, σε
κάθε ένα από τα οποία αντιστοιχού-

Δεν πιέζει
ο Γραμμένος...
Ο οικονομικός
αποκλεισμός του
ποδοσφαίρου από την
Πολιτεία σχετίζεται
άμεσα με τα χρήματα
που θα πρέπει αυτό ν’
απορροφήσει, αν
αποφασιστεί να δοθεί
κάποιο ποσό ως
επιχορήγηση, το οποίο
δεν θ’ αποτελεί
κοροϊδία, αλλά θ’
ανταποκρίνεται
στοιχειωδώς σε κάποια
έξοδα. 
Τα 3.500 περίπου
ενεργά ποδοσφαιρικά
σωματεία και 500
ευρώ να πάρουν
μεσοσταθμικά –
ανάλογα με την
κατηγορία που
συμμετέχουν–
επιχορήγηση, θα
πρέπει ν’
απορροφήσουν
1.750.000 ευρώ. Η Γ.Γ.
Αθλητισμού έχει
μπάτζετ περίπου 17
εκατ. ευρώ για
επιχορηγήσεις. Δεν
προτίθεται να κόψει
από άλλες
Ομοσπονδίες για να
δώσει στην ΕΠΟ. Κι
αυτό γιατί δεν έχει
καμία πίεση από τον
Βαγγέλη Γραμμένο και
τη διοίκησή του.
Συνεπώς, και για το
2019, θα δώσει μια
από τα ίδια στο
ποδόσφαιρο. Δηλαδή…
τίποτα.

Με τον Β. Γραμμένο βουβό, άβουλο και μοιραίο μπαίνει
η ταφόπλακα στο ερασιτεχνικό ποδόσφαιρο καθώς, όπως
αποκαλύπτει η «ΑΠΟΨΗ», η Πολιτεία πήρε την απόφαση

Μηδενική
επιχορήγηση 

και για το 2019
• Η ΕΠΟ διοργανώνει –και σωστά– προγράμματα για τη νεολαία,

αλλά με φρου-φρου και αρώματα δεν αναπτύσσεται το ποδόσφαιρο
που έχει τεθεί υπό διωγμό

• Μειώνεται δραματικά ο αριθμός των ομάδων, καθώς οι ήρωες
παράγοντες του χωριού και της γειτονιάς δεν αντέχουν να βάζουν

άλλο το χέρι στην τσέπη
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σαν 20-22 ευρώ. Η απόφαση αυτή,
μάλιστα, είχε προκαλέσει το ξέσπα-
σμα του τότε προέδρου της Ομο-
σπονδίας Γιώργου Γκιρτζίκη που
σε επιστολή προς τις Ενώσεις ανέ-
φερε μεταξύ άλλων… «το ελληνικό
ποδόσφαιρο, ειδικώς στην ερασιτε-
χνική εκδοχή του, αντιμετωπίζεται ως
το “αποπαίδι” όλων των κυβερνήσε-
ων και των ανά περίοδο υπουργών».

Μετά το 2016 χάθηκε και το… ει-
κοσάευρο, αν και χρόνο με τον χρό-
νο οι επιχορηγήσεις που δίνονται
στις Ολυμπιακές Ομοσπονδίες αυ-
ξάνονται. Όταν ανακοινώθηκε ο α-
ποκλεισμός του ποδοσφαίρου από
τις επιχορηγήσεις του 2018, οι Ενώ-
σεις αντέδρασαν. Μάλιστα η Ένωση
Ποδοσφαιρικών Σωματείων Ηρα-
κλείου είχε εκδώσει ανακοίνωση με
ιδιαίτερα καταγγελτικό λόγο. Είχε α-
ναφέρει χαρακτηριστικά ότι: «Για άλ-
λη μια χρονιά γινόμαστε μάρτυρες
μίας τραγελαφικής κατάστασης σχε-
τικά με το ερασιτεχνικό ποδόσφαιρο
και τις επιχορηγήσεις από τη Πολι-
τεία στις αθλητικές Ομοσπονδίες για
το 2018. Όλα τα σπoρ λαμβάνουν ε-
πιχορηγήσεις και καλώς γίνεται αυ-
τό καθώς όλοι έχουν δικαίωμα στην
άθληση. Δυστυχώς όμως και πάλι το
ποδόσφαιρο αποτελεί τον φτωχό
συγγενή, καθώς η Πολιτεία δεν δίνει
ούτε μισό ευρώ! Πλήρης αποκλει-
σμός από τις επιχορηγήσεις!

»Την ώρα που ο ερασιτέχνης πα-
ράγοντας “φτύνει αίμα” για να συντη-
ρηθούν τα σωματεία, την ώρα που μι-
σό εκατομμύριο ερασιτέχνες ποδο-
σφαιριστές γεμίζουν καθημερινά τα ε-
κατοντάδες γήπεδα στην Ελλάδα, το

ερασιτεχνικό ποδόσφαιρο δεν έχει την
παραμικρή στήριξη από την Πολιτεία.

»Ζητάτε ανάπτυξη κύριε υφυ-
πουργέ αλλά δεν κάνετε το παραμι-
κρό γι’ αυτό, αφήνοντας το ερασιτε-
χνικό ποδόσφαιρο να μαραζώνει μέ-
ρα με την ημέρα.

»Την ίδια στιγμή, με τις δικές σας
ευλογίες και με κυβερνητικά στελέχη
να είναι μεταξύ των εκλεκτών, η Ελ-
ληνική Ποδοσφαιρική Ομοσπονδία ε-

πανδρώνεται και χρεώνεται το ερα-
σιτεχνικό ποδόσφαιρο με υπαλλή-
λους “καρφωτούς, διορισμένους, υ-
ψηλόμισθους ΔΕΚΑΧΙΛΙΑΡΗΔΕΣ”, με
εκατοντάδες χιλιάδες ευρώ, που κο-
στίζουν στην ΕΠΟ με μισθούς σκαν-
δαλώδεις, μηνιαίως 7.000 - 10.000 -
14.000 (!!!!!), όταν ο ελληνικός λαός
ζει κάτω από τα όρια της φτώχειας...»

Δυστυχώς φαίνεται πως οι εκ-
κλήσεις του Νίκου Τζώρτζογλου

δεν έπιασαν τόπο, καθώς αυτοί που
έχουν τις τύχες της διοίκησης του
ποδοσφαίρου στα χέρια τους, δεν…
ασχολούνται. Προφανώς είναι άλ-
λα τα ενδιαφέροντά τους. Η ΕΠΣ Η-
ρακλείου επισήμαινε ότι: «Εκφράζει
την έντονη διαμαρτυρία της και
κρούει τον κώδωνα του κινδύνου για
τον συνεχιζόμενο οικονομικό στραγ-
γαλισμό του ελληνικού ποδοσφαί-
ρου. Καλεί άπαντες να λάβουν τις ευ-
θύνες τους.... Πιστεύουμε ότι ο Πρό-
εδρος της ΕΠΟ αλλά και η πλειοψη-
φία των συμβούλων της διοίκησης,
έχουν την αγάπη στον ερασιτέχνη πα-
ράγοντα, ότι έχουν ακόμη την θέλη-
ση, την ευαισθησία και κυρίως έχουν
τον τρόπο για να σταματήσει αυτή η
λαίλαπα με τους σκανδαλώδεις μι-
σθούς αλλά και να πιέσουν την Πολι-
τεία, ούτως ώστε το ερασιτεχνικό πο-
δόσφαιρο και ο ερασιτέχνης παράγο-
ντας να πάρουν ΕΠΙΤΕΛΟΥΣ ανάσες
και αυτό που τους αναλογεί». 

Το αποτέλεσμα γνωστό. Ένα τε-
ράστιο μηδενικό για τα ερασιτεχνικά
σωματεία. Η ΕΠΟ δεν ασχολείται,
δεν καταγγέλλει, δεν ευαισθητοποι-
είται. Οι παράγοντες που στην πλει-
οψηφία τους προέρχονται από τις
Ενώσεις, πώς είναι δυνατόν να μην
ενοχλούνται από αυτή την κατάστα-
ση; Πέρα από τα ταξίδια με την εθνι-
κή ομάδα, τη συμμετοχή στις επι-
τροπές, τους παρατηρησίες σε αγώ-
νες, υπάρχουν και τα σωματεία. Αυ-
τά ποιος θα τα ακούσει; Εκτός αν εί-
ναι… υποχρεωτικό να στρέψουμε τα
παιδιά σε άλλα αθλήματα και κατα-
στρέψουμε το τελευταίο μαζικό κοι-
νωνικό κίνημα. Το ποδόσφαιρο.

Μάνος
Γαβριηλίδης:

«Η Πολιτεία
βλέπει μόνο το
επαγγελματικό
ποδόσφαιρο»
Με επίθεση κατά της
Πολιτείας για την
απόφασή της να δώσει
εκατομμύρια ευρώ μέσω
της ΕΡΤ στις ΠΑΕ την
ίδια στιγμή που αφήνει
το ερασιτεχνικό
ποδόσφαιρο να
μαραζώνει, συνόδευσε
την ομιλία του προς τα
σωματεία, κατά την
κλήρωση της ΕΠΣ
Θράκης ο πρόεδρός της
Μάνος Γαβριηλίδης.
«Είστε ήρωες όσοι
καταφέρατε να
παραμείνετε και να
διατηρήσετε τις ομάδες
σας. Τώρα πλέον που
βγήκαμε και από το
ΔΝΤ, ελπίζουμε σε
καλύτερες μέρες», είπε
αρχικά με εμφανή και
την διάθεση χιούμορ ο
Μάνος Γαβριηλίδης.
Στην συνέχεια σχολίασε
ότι είναι πανελλαδικό
το πρόβλημα που
αντιμετωπίζουν τα
ερασιτεχνικά σωματεία
στην Ροδόπη και
σχολίασε: «Η Πολιτεία
βλέπει δυστυχώς μόνο
το επαγγελματικό
ποδόσφαιρο και αφήνει
στην καλή θέληση όλων
των πραγματικών
εραστών του
ποδοσφαίρου το
ερασιτεχνικό. Δόθηκαν
εκατομμύρια μέσω της
ΕΡΤ σε επαγγελματικές
ομάδες, σε Ανώνυμες
Εταιρείες και όχι σε
εμάς. Τα χρήματα στις
Ενώσεις όλο και
λιγοστεύουν. Ούτε η
ΕΠΟ βοηθά όπως παλιά,
με 5-10 χιλιάρικα τον
χρόνο, καθώς δεν
διαθέτει ούτε η
Ομοσπονδία χρήματα».
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νε άνθρωποι που απαρτίζουν τον
στενό του κύκλο… Η «Α» έχει την α-
πάντηση, γιατί ο Δημήτρης Γιαν-
νακόπουλος: Δεν αντέδρασε, διότι
βρίσκεται σε εξέλιξη μία δρομολο-
γημένη διαδικασία, όπου στο τέλος η
ΠΑΕ θα περιέλθει εις χείρας του. Στο
φύλλο του περασμένου Σαββάτου η
«Α» το έγραψε ξεκάθαρα, ότι ο Δη-
μήτρης Γιαννακόπουλος περιμέ-
νει να πέσει η ΠΑΕ στα χέρια του σαν
ώριμο φρούτο… Έτσι εξηγείται και η
σιωπή του στην παραχώρηση των
μετοχών Αλαφούζου στον Ταϊλαν-
δό. Ούτε μία ανακοίνωση, έτσι για το
τυπικόν του πράγματος…

Πώς έχουν τα πράγματα μετά την
κίνηση Αλαφούζου, να παραχωρή-
σει το 50% των μετοχών στον Πάι-
ροτζ. Κατ’ αρχάς, να διαβάσουμε
προσεκτικά την ανακοίνωσή του στη
διπλανή στήλη. Γεννώνται πολλά ε-
ρωτηματικά, με κυριότερο αυτό της
μη αποχώρησης του Αλαφούζου α-
πό την ΠΑΕ. Τι, λοιπόν, συνέβη; Γιατί
ο Αλαφούζος δεν παραχώρησε ο-
λόκληρο το προσωπικό του πακέτο
των μετοχών στον Πάιροτζ; Κι ακό-
μα ένα ερώτημα: Ποιος θα διοικεί
την ΠΑΕ; Κι ένα τρίτο ερώτημα: Οι
υπόλοιπες μετοχές της ΠΑΕ σε ποιον
ανήκουν; 
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Η ανακοίνωση
του Αλαφούζου
«Μετά από πολύμηνες
διαπραγματεύσεις
υπεγράφη το Σάββατο
(6/10/2018) συμφωνία
μεταξύ του κ. Ιωάννη
Αλαφούζου και της
εταιρείας PAN ASIA
INVESTMENTS LTD,
συμφερόντων του
Ταϋλανδού
επιχειρηματία Pairoj
Peimpongsant.
»Ο κ. Ιωάννης
Αλαφούζος συμφώνησε
στην μεταβίβαση του
ήμισυ των μετοχών που
κατείχε στην ΠΑΕ
Παναθηναϊκός,
ολοκληρώνοντας έτσι
την πρώτη φάση της
πρόθεσής του να
εισέλθουν νέοι
επιχειρηματίες στην
ΠΑΕ.
»Ο κ. Ιωάννης
Αλαφούζος ήταν και
παραμένει συνεπής
στην υπόσχεση που
έδωσε από την αρχή, να
παραδώσει τον
Παναθηναϊκό καθαρό
από τα χρέη στα οποία
είχε δεινώς περιέλθει
όταν τον ανέλαβε.
»Με νέα πλέον
δυναμική και
συλλογικές
προσπάθειες, οι οποίες
θα συνεχιστούν, ο
Παναθηναϊκός γίνεται
πιο δυνατός να
αντιμετωπίσει τις
προκλήσεις που
βρίσκονται μπροστά
του».

κόπουλο για τα χρέη της ΠΑΕ προς
τον Ερασιτέχνη, έλεγε την περασμέ-
νη Δευτέρα στο Κολωνάκι σημαίνον
στέλεχος των επιχειρήσεων Γιαν-
νακόπουλου. 

Ο κάτοχος των υπολοίπων μετο-
χών, όποιος κι αν είναι, επίσης είναι
στο… πρόγραμμα να παίξει κι αυτός.
Μην ξεχνάμε ότι, σύμφωνα με όσα
είχε ανακοινώσει η «Athens Aliveª,
η συνολική επένδυση στο ΟΑΚΑ, ό-
που θα γίνουν συνεδριακά κέντρα
κ.λπ., ξεπερνάει το 1 δισ. ευρώ! Ό-
ταν πρόκειται για χρήμα, οι
businessmen όλου του κόσμου κά-
θονται στο ίδιο τραπέζι. Ακόμα κι ο
Γιαννακόπουλος που χαρακτήρισε
τον Αλαφούζο «αρχινταβατζή και
καταστροφέα του συλλόγου». Άλλω-
στε, έμμεσα πλην σαφώς, ο Αλα-
φούζος το υπαινίσσεται στην ανα-
κοίνωσή του, μιλώντας για «είσοδο
νέων επιχειρηματιών»… 

Ο ρόλος, λοιπόν, της κυβέρνησης
στην προκειμένη περίπτωση είναι να
προχωρήσει όσο το δυνατόν πιο
γρήγορα τις διαδικασίες παραχώρη-
σης του OAKA στην «Athens Aliveª.
Πριν από τις εκλογές, φυσικά. Και…
φυσικά, να το επικοινωνήσει ως το
κόμμα που «έσωσε» τον Παναθηναϊ-
κό με ξένα χρήματα...

Οι τελευταίες πληροφορίες που
έχει η «Α» προέρχονται από κυβερ-
νητικές πηγές κι αφορούν στην ε-
νεργό ανάμειξη ακόμα και του πρω-
θυπουργού, που θέλει να προσπορι-
σθεί ψήφους των οπαδών του Πα-
ναθηναϊκού. Ο Πάιροτζ, όπως πά-
ντα υποστήριζε η «Α», δεν είναι έ-
νας… άγγελος που έπεσε στη γη α-
πό τον ουρανό για να σώσει τον Πα-
ναθηναϊκό. Είναι ένας κυνικός επι-
χειρηματίας που χρησιμοποιεί το εν-
διαφέρον για τον Παναθηναϊκό,
προκειμένου να κάνει business στη
«φτηνή», πλέον, Ελλάδα. Ένας
businessman, ωστόσο, μπορεί να
συμμαχήσει ακόμα και με τον διάβο-
λο προκειμένου να βγάλει λεφτά.
Συμφώνησε με την κυβέρνηση να
του παραχωρηθεί έκταση στη Μεσ-
σηνία; Πέραν κάθε αμφιβολίας, ναι.
Συμφώνησε με τον Δημήτρη Γιαν-
νακόπουλο στην προοπτική συνέρ-
γειας της «Athens Aliveª με την
«PanAsia»; Γεγονός! Ο Αλαφούζος
θα παίξει… μπάλα στο νέο σχήμα,
που έχει στόχο την ανάπλαση ολο-
κλήρου του συγκροτήματος του ΟΑ-
ΚΑ; Βεβαίως! Αυτός είναι κι ο λόγος
που δεν παρέδωσε όλες τις προσω-
πικές του μετοχές στον Πάιροτζ,
αλλά και συμφώνησε με τον Γαννα-

Του  Άλκη 
Φιτσόπουλου

Ηεπίσημη ανα-
κοίνωση του
Γιάννη Αλα-
φούζου περί…

παραχώρησης του 50% των
προσωπικών του μετοχών

στον Ταϊλανδό, Πάιροτζ Πιε-
μποντσάγκ, γέννησε πολλές α-
πορίες, αλλά κι ένα μεγάλο ερώ-
τημα, το μεγαλύτερο: Γιατί δεν
υπήρξε καμία αντίδραση από
την πλευρά του Δημήτρη Γιαν-
νακόπουλου; 

Μήπως έπαψε να ενδιαφέρεται
για την ΠΑΕ Παναθηναϊκός; Αυτό α-
ποκλείεται για έναν και μοναδικό λό-
γο, πέραν των όσων άλλων, κι αφο-
ρά στο ανεκπλήρωτο όνειρο του αεί-
μνηστου, Παύλου Γιαννακόπου-
λου, που έφυγε από τη ζωή χωρίς
να έχει καταφέρει να κάνει δική του
την ΠΑΕ. Κι ο Δημήτρης, εκτός από
μία επιχειρηματική κίνηση για την «α-
νάσταση» του Παναθηναϊκού, κάτι
είχε υποσχεθεί στον πατέρα του, λέ-

«Athens Alive» και «PanAsia» έχουν συμφωνήσει σε συνέργεια ανάπλασης
ολόκληρου του συγκροτήματος κι ο Γιαννακόπουλος πάει για πρόεδρος

στην ΠΑΕ, εκπληρώνοντας το όνειρο του αείμνηστου Παύλου.
Ο Πάιροτζ ψάχνεται για business με τον Αλαφούζο και έχει το 50%

των μετοχών που βλέπει για το μέλλον...

Ο Δημήτρης πρόεδρος!
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Περισσότερες απορίες δημιούργησε, παρά έλυσε η μάζωξη που οργάνωσε ο
Ζόραν Λάκοβιτς με τη συμμετοχή εκπροσώπων από τη λεγόμενη Big 4 του
ελληνικού ποδοσφαίρου. Ακόμα και μέσα στην ΕΠΟ εξέφραζαν απορίες πώς
ασχολήθηκε με τις μεγάλες ΠΑΕ ο υπεύθυνος Ομοσπονδιών της UEFA. Η
απάντηση είναι απλή: ο Λάκοβιτς θέλησε να απλώσει έναν μανδύα προ-
στασίας στον Θόδωρο Θεοδωρίδη! Απλά και ξεκάθαρα πράγματα. Ο Έλ-

ληνας παράγοντας, το νούμερο 2 στην
Ευρωπαϊκή Συνομοσπονδία κρεμάστη-
κε το τελευταίο διάστημα πολλές φο-
ρές στα μανταλάκια. Ειδικά την περα-
σμένη Δευτέρα η φωτογραφία του έ-
κανε τον γύρο του διαδικτύου μέσω
των πρωτοσέλιδων στις εφημερίδες
που απευθύνονται σε οπαδούς του Ο-
λυμπιακού. 
Την πραγματική βούληση του Σέρβου
παράγοντα είδε πίσω από την κουρτίνα
και ο Βίκτωρας Μητρόπουλος. Το εί-
πε ανοικτά σε ραδιοφωνική παρέμβα-
σή του στο αθλητικό Metropolis. «Έ-
στειλε το ιππικό για να πέσουν οι τό-

νοι», είπε ουσιαστικά ο εκδότης της «Άποψης» που ξέρει πώς κινήθηκαν τα
νήματα από την UEFA.
Ούτε ο Λάκοβιτς, πάντως, ούτε ο Θόδωρος έμειναν ικανοποιημένοι από τη
συνάντηση. Ο πρώτος έκανε παράπονα στον δεύτερο ότι κάθισε στο ίδιο
τραπέζι με άτομα που κατά την άποψή του δεν επηρεάζουν τόσο πολύ τη
συμπεριφορά των ομάδων που εκπροσωπούσαν. Αναφέρθηκε κυρίως στη
Λίνα Σουλούκου, την οποία δεν γνώριζε. Προτιμούσε να μιλήσει με τον
Γιάννη Βρέντζο, όπως ανέφεραν οι διαρροές. 
Επίσης ο Λάκοβιτς εξέφραζε απορίες για τον δικηγόρο που εκπροσώπησε
τον Παναθηναϊκό. Ρωτούσε τι εστί Λεωνίδας Μπουτσικάρης, αν δεσμεύει
τους «πράσινους», τι ρόλο έχει και ούτε ο Ευάγγελος Γραμμένος μπορού-
σε να του απαντήσει με σαφήνεια, ούτε κάποιος άλλος. 
Σε απλά ελληνικά, το ιππικό του Θόδωρου κάλπασε στην έρημο. Ούτε καν
μία όαση δεν βρήκε. Οπότε ο μανδύας προστασίας μπορεί να αποδειχθεί
στην πράξη και αραχνοΰφαντος.

Ασπίδα στον Θεοδωρίδη

Ο Λάκοβιτς
και η
απόφαση
τιμωρίας
της ΑΕΚ
Την ΑΕΚ την χτύπησαν
σαν το χταπόδι με τους
μείον τρεις και τις δυο
αγωνιστικές
κεκλεισμένων των
θυρών. Και τι έλεγαν
στον ΠΑΟΚ, για την
απόφαση; Ότι δεν
σχολιάζουν τις
αποφάσεις της
δικαιοσύνης, γιατί,
πλέον, δικάζουν
τακτικοί δικαστές. Έτσι
είναι η ζωή στην
Ελλάδα. Στον ΠΑΟΚ
15.000 ευρώ πρόστιμο
για τα επεισόδια με τον
Άρη και στην ΑΕΚ, μείον
τρεις και δυο
αγωνιστικές. Κι αν
αύριο καταπέσει αυτή η
απόφαση από την
δευτεροβάθμια επιτροπή
εφέσεων στην ΕΠΟ,
πάλι τα ίδια θα λένε
στον ΠΑΟΚ. Ότι έχουν
εμπιστοσύνη στην
αθλητική δικαιοσύνη,
επειδή αποτελείται από
αθλητικούς δικαστές;
Ένα είναι το βέβαιο. Ότι
άνοιξε μεγάλη
φάμπρικα με την
απόφαση αυτή. Και να
φανταστείτε, ότι αυτός
ο Λάκοβιτς που έκανε
δηλώσεις (πρέπει να
ήταν ντίρλα όταν τα
έλεγε) ότι υποθέτω, λέει
ότι υπάρχει βελτίωση
στο ελληνικό
ποδόσφαιρο.
«Υποθέτω». Κι εσύ, τι
υπόθεση να κάνεις
τώρα, μετά την
απόφαση αυτή…

Δεν ρώτησε για τον Άρη
Αυτό που έμεινε από την περίφημη συνάντηση της FIFA με την Ε-
ΠΟ και τους μεγάλους του ελληνικού ποδοσφαίρου ήταν το κα-
λό φαγητό στο Steak House. Συνάντηση άνευ ουσίας με αφορμή
το ταξιδάκι των μεγαλοσχημόνων για να δουν το ματς των ε-
θνικών ομάδων Ελλάδας-Ουγγαρίας. Από τους τέσσερις μεγά-
λους, οι τρεις κατανόησαν εξαρχής ποιο ήταν το αντικείμενο κι
έστειλαν οι μεν Ολυμπιακός-Παναθηναϊκός τους νομικούς τους
συμβούλους, η δε ΑΕΚ τη διευθύντρια των γραφείων της. Μόνο
ο ΠΑΟΚ το πήρε σοβαρά κι εκπροσωπήθηκε από τον Αντιπρόε-
δρο, Μάκη Γκαγκάτση.
Ο πρόεδρος της ΕΠΟ, Β. Γραμμένος, με εύσχημο τρόπο αποχώ-
ρησε μιάμιση ώρα νωρίτερα γιατί έπρεπε να δεξιωθεί την ουγ-
γρική αποστολή. Έξυπνος είναι, δεν κάθισε και για το γλυκό.
Και βέβαια δεν ρώτησε γιατί δεν έχουν στους μεγάλους και τον
Άρη. Που θέλει και ξένους διαιτητές. Στην επόμενη συνάντηση οι
ελληνικές ομάδες θα στείλουν τους κλητήρες. Μέχρι να βαρε-
θούν οι ξένοι το ποίημα που συνοδεύεται από πολύ χρήμα και
γερές μάσες.

Η... κολοκυθιά του VAR
Το παιδικό παιχνίδι της κολοκυθιάς θυμίζει η ιστορία με το περιβόητο
VAR. Το Οπτικοακουστικό Σύστημα Υποβοήθησης Διαιτητή. Τον Αύ-
γουστο του 2017 ο υφυπουργός Αθλητισμού, Γιώργος Βασιλειάδης,
είχε δηλώσει, σε συνέντευξη στη Nova: «Αυτό θέλει περίπου ένα εξά-
μηνο, όχι μόνο για τις υποδομές. Αλλά και για να γίνει η εξοικείωση, η
εκμάθηση και λοιπά. Ίσως το δούμε στην τελική φάση του Κυπέλλου».
Τον Ιανουάριο του 2018 έγινε τριμερής συνάντηση, στην οποία συμμε-
τείχαν ο υπουργός Ψηφιακής Πολιτικής, Τηλεπικοινωνιών και Ενημέ-
ρωσης, Νίκος Παππάς,  ο υφυπουργού Αθλητισμού, ο γ.γ. του ΨΠΤΕ,
Στέλιος Ράλλης, και ο πρόεδρος της ΕΠΟ, Βαγγέλης Γραμμένος. 
Μετά τη συνάντηση ο υπουργός δήλωσε «βέβαιος ότι από τον ερχό-
μενο Σεπτέμβριο το σύστημα θα βρίσκεται στα ελληνικά γήπεδα». Το
πρωτάθλημα άρχισε, ο Σεπτέμβριος ήρθε και έφυγε αλλά VAR πουθενά.
Σύμφωνα με εκτιμήσεις στελεχών της ΕΠΟ, ίσως αρχίσει πιλοτικά να ε-
φαρμόζεται προς το τέλος του πρωταθλήματος. Το ίδιο ανέφερε, πρό-
σφατα, και ο Γ. Βασιλειάδης. Παραδεχόμενος δημόσια ότι η πλήρης ε-
φαρμογή του VAR μετατίθεται για την επόμενη αγωνιστική περίοδο. 
Αλλά και πάλι ας «μην το δένουμε στο μαντήλι»...
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ΘΕΜΑ

top
15.000
ο�ΠΑΟΚ,
μείον�τρεις
η�ΑΕΚ
Θα έχουμε ομορφιές
τώρα που βγήκε η
απόφαση τιμωρίας της
ΑΕΚ για όσα έγιναν με
τον Ολυμπιακό. Η ΑΕΚ
«έφαγε» μείον τρείς
βαθμούς και δυο
αγωνιστικές
κεκλεισμένων και
732.50 ευρώ κατά
συγχώνευση για τους
πυρσούς και τα
καπνογόνα. Την
«έκαψε» η έκθεση της
Αστυνομίας. Η ΑΕΚ θα
καταθέσει έφεση, αλλά
αυτό είναι μια άλλη
ιστορία. Στον ΠΑΟΚ,
όμως, όταν έγιναν τα
επεισόδια στον
περιβάλλοντα χώρο του
γηπέδου, στο ματς
Κυπέλλου με τον Άρη, η
ΠΑΕ ΠΑΟΚ τιμωρήθηκε
με πρόστιμο 15.000
ευρώ. Δηλαδή, στις
Θύρες 7 και 8, που
πέταξαν μολότοφ κι
έκαψαν την κλούβα (και
μία καντίνα) και
τραυμάτισαν
αστυνομικό, το
πρόστιμο ήταν αγορά
μιας μεταχειρισμένης
κλούβας!
Μεταχειρισμένη. Γιατί η
καινούργια είναι
πανάκριβη. Η
Δικαιοσύνη, βέβαια,
στηρίχθηκε στην έκθεση
της Αστυνομίας. Καλά
να είμαστε, να έχουμε
να γράφουμε. Γιατί είναι
από τώρα γνωστό τι θ’
ακολουθήσει. Δεν θα
προλαβαίνει ο
Αθλητικός Δικαστής να
καλεί κόσμο από τις
δηλώσεις και τις
ανακοινώσεις. Κι έχει
αυστηροποιηθεί ο
πειθαρχικός κώδικας,
λέει…

Μια�γυναίκα,�δύο�άντρες,
ένα�θεσμικό�καθήκον
Πρόσφατα, η υπουργός Πολιτισμού και Αθλητισμού, Μυρσίνη Ζορμπά, ζή-
τησε από (χαμηλότερης βαθμίδας στο πρωτόκολλο) συνάδελφό της στην
κυβέρνηση, επαφή με στέλεχος της Super League. Ώστε να του παρουσιάσει
–και μέσω αυτού στις 16 ΠΑΕ– ορισμένες ιδέες που έχει και να συζητηθεί η
πιθανότητα κοινών δράσεων πολιτισμού και αθλητισμού στα γήπεδα. Ο συ-
νομιλητής της ανέφερε το όνομα του διευθύνοντα συμβούλου, Βασίλη Γκα-
γκάτση. 
Η υπουργός είπε ότι κάτι της θυμίζει το όνομα. Και μετά από λίγο αναρωτή-
θηκε αν πρόκειται για το ίδιο πρόσωπο που έχει ακούσει πως αντιμετωπίζει
κάποια θέματα με τη Δικαιοσύνη. Ο συνομιλητής της επιβεβαίωσε την ορθή
λειτουργία της μνήμης και της ακοής της. Προσθέτοντας πως ο υπάλληλος
της λίγκας είναι δις υπόδικος. 
Η κα Ζορμπά, με έκπληξη, επανέλαβε το «επίτευγμα» Γκαγκάτση (δις υ-
πόδικος). Και αναρωτήθηκε πώς γίνεται να διατηρεί τη θέση του και να ασκεί
τα καθήκοντά του. Ο συνομιλητής της απέφυγε –άραγε λόγω (συν)ενοχής για
την ανοχή στην καταπάτηση των νόμων;– να απαντήσει στην απορία. 
Απλά παρακολούθησε την υπουργό να επισημαίνει ότι το γεγονός αυτό κα-
θιστά  απαγορευτική κάθε επαφή. Και να τονίζει πως ο θεσμικός της ρόλος
δεν της επιτρέπει οποιαδήποτε συνάντηση με κάποιον υπόδικο. 
Συμπεριφορά που ο ίδιος δεν υιοθετεί, προφανώς, αδιαφορώντας για τον δι-
κό του (νυν και πρώην) θεσμικό ρόλο. Πραγματοποιώντας συχνά-πυκνά συ-

ναντήσεις και επαφές με τον υπόδικο Βασίλη. Άλλωστε τι Βασίλης τι Βασι-
λει(άδης). Δεν έχουν και μεγάλη διαφορά. Στο όνομα…

Ομολογία�Αντωνίου�για
τα�δύο�χαρακώματα�στην�ΕΠΟ
«Ο κόσμος το ’χει τούμπανο» ότι στην Εκτελεστική Επιτροπή της ΕΠΟ έχουν
χωριστεί σε δύο στρατόπεδα, το βόρειο και το νότιο. Και ότι το πάρκο Γουδή
–από τις σχέσεις των δύο αντιμαχομένων πλευρών– θυμίζει κάτι από Συρία.
Όπως και να το κάνουμε, όμως, αποκτά άλ-
λη βαρύτητα όταν –αυτό που γνωρίζει όλος
ο κόσμος– ως γεγονός γίνεται παραδεκτό
από στέλεχος της ομοσπονδίας. Και όχι κά-
ποιον υπάλληλο αλλά τον αντιπρόεδρο της
και πρόεδρο της ΕΠΣ Πέλλας, Στέργιο Α-
ντωνίου.
Ο οποίος, σε δηλώσεις του στον ραδιο-
σταθμό «FAIR PLAY FM», παραδέχτηκε τη
διαμάχη. «Εγώ θέλω στην ΕΠΟ να μην υπάρ-
χουν διαφορές. Υπάρχουν διαφορές στο θέμα
της κατάκτησης του πρωταθλήματος αλλά να
μένουν στο αγωνιστικό κομμάτι. Δεν μπορεί η
ΕΠΟ να συμφωνήσει με αυτήν την κατάστα-
ση που διαμορφώνεται στο ελληνικό πρωτά-
θλημα χωρίς να αλλάξει κάτι. Θέλω να υπάρ-
χουν αντιδράσεις μεταξύ όλων των συμβού-
λων, όχι μόνο όταν συμφωνεί ο καθένας με
μία διαφορετική πλευρά», ανέφερε χαρα-
κτηριστικά.
Ακόμα, ουσιαστικά ο γενειοφόρος παράγο-
ντας, παραδέχτηκε πως ο Βαγγέλης Γραμμένος και τα μέλη της Ε.Ε. στην ο-
μοσπονδία δεν ασκούν διοίκηση. «Όταν η ΚΕΔ διοικείται από την FIFA και το
ποδόσφαιρο δεν είναι αυτοδιοίκητο, ποιος είναι ο ρόλος ο δικός μας;» 
Προφανώς, του κλητήρα ή του «παιδιού για τα θελήματα»...

Θα�φάμε

θα�πιούμε

και
νηστικοί�θα
κοιμηθούμε
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ΑΝΑΘΕΜΑ

secret

Οι χαμένοι
από τη μάζωξη
των ισχυρών
Ο Ζόραν Λάκοβιτς έστειλε τις προσκλήσεις για
τη συνάντηση της Επιτροπής Παρακολούθησης
με τους τρεις από τους τέσσερις ισχυρούς του ελ-
ληνικού ποδοσφαίρου. Ο επικεφαλής της Επι-

τροπής που ασχολείται
με τις Εθνικές Ομοσπον-
δίες της UEFA είχε προ-
γραμματίσει τη μάζωξη
και απλά αναζητούσε το
timing. Αυτό συνέπεσε
με την επίσκεψή του
στην Αθήνα για τους α-
γώνες της Εθνικής με Ουγγαρία και Φιν-
λανδία.  
Όπως μπορεί να αντιληφθεί ο καθένας, η
συνάντηση ήταν άσχετη με όσα συνέβησαν
την τελευταία εβδομάδα. Πόσω μάλλον με
τις βαρύγδουπες καταγγελίες του Αλέξη

Κούγια, ο οποίος μπορεί να πει σήμερα ή αύριο ότι η UEFA κινητο-
ποιήθηκε επειδή τον αδίκησε στα Πηγάδια της Ξάνθης ο διαιτητής,
Γιώργος Λάμπρου. Τόσα έχουμε ακούσει από το στόμα του δια-
κεκριμένου ποινικολόγου και ένθερμου θιασώτη του Πινόκιο, σε αυ-
τό θα κολλήσει; Λες και έχουν αδειάσει οι Ευρωπαίοι κάποιον πα-
ράγοντα για να διαψεύσουν και τον μεγαλομέτοχο της Λάρισας.
Ας αφήσουμε, όμως, τον Κούγια και ας μπούμε στην ουσία της μά-
ζωξης. Με τους χαμένους της ιστορίας. Πρόκειται για δύο πρόσωπα

↪Ήρθαν οι
εκπρόσωποι

FIFA/UEFA και
«έκαναν ντα» (διά
αντιπροσώπων) τους
ιδιοκτήτες ΑΕΚ,
Ολυμπιακού, ΠΑΟΚ,
Παναθηναϊκού. Η σε
διάλυση ΕΠΟ (την
οποία τοποτηρούν
εκπρόσωποί τους), ο
«πόλεμος βορείων-
νοτίων» μελών της
Εκτελεστικής
Επιτροπής και ο
παρατηρητής/απλός
προεδρεύων πρόεδρος
της ΕΠΟ, Β.
Γραμμένος, δεν τους
ενοχλεί.    

↪Τέλη Αυγούστου
έγινε στο

Καρπενήσι το «Σεμινάριο
Αξιωματούχων Αγώνων
Α΄ Κατηγορίας». Ο
πρόεδρος της ΚΕΔ,
Μέλο Περέιρα, είχε
διαβεβαιώσει την
κοινωνία του
ποδοσφαίρου πως «[...]
έχουμε προσφέρει την
απαραίτητη γνώση για να
ξεκινήσει η σεζόν με τον
κατάλληλο τρόπο». Οι
διοργανώσεις άρχισαν,
και με τα καμώματα
διαιτητών και βοηθών
«γελάνε και τα
τσιμέντα».

↪Ο πρόεδρος-λέγε
με Βαγγέλη- τις 5

από τις 6 μέρες της
βδομάδας (την 7η
ξεκουράζεται)
ασχολείται με το
επάγγελμά του
(δικηγόρος). Ως εκ
τούτου, στα γραφεία
κάνει «έκτακτες»
εμφανίσεις. Έτσι,
ουσιαστικά, διοικεί ο –
παράνομα
προσληφθείς και
υπόδικος– «αντ’
αυτού»-λέγε με
Βασίλη. Για όσους
απορούν με όσα
συμβαίνουν (και) στη
βιτρίνα του
επαγγελματικού
ποδοσφαίρου.  

↪«Θεούς και
δαίμονες» απειλεί

πάλι ο Αλέξης Κούγιας.
«Αθωώνει» αυτούς που
έβριζε και μήνυε,
«καταδικάζει»
(φαντασιακά) άλλους.
Διαψεύδει αυτά που
έλεγε (γιατί ο... μπέμπης
είχε παρασυρθεί) και
παρουσιάζει μια νέα –
αντίθετη με
προηγούμενες– εκδοχή
της αλήθειας (του) και
πάει λέγοντας. Έχει γίνει
πιο γραφικός και από το
ηφαίστειο της
Σαντορίνης. Μόνο η
Άννούλα η Καραμανλή
μπορεί, πλέον, να τον
πάρει στα σοβαρά.

↪Οπαδοί του ΠΑΟΚ
παρεμβαίνουν (και

εν πολλοίς καθορί-
ζουν) αν κάποιος θα
εργαστεί στα ΜΜΕ ι-
διοκτησίας του Ιβάν
Σαββίδη. Με κριτήριο
όχι βέβαια την επαγ-
γελματική πληρότητα
του δημοσιογράφου,
αλλά την επίδειξη ή μη
ΠΑΟΚοφροσύνης. Αν,
δηλαδή, τα βλέπει όλα
ασπρόμαυρα. Και οι
Κυριάκος Κυριάκος και
Γιώργος Σαββίδης, που
ευαγγελίζονται νέα ή-
θη, στο προσκήνιο κά-
νουν τους «Κινέζους».
Και στο παρασκήνιο ι-
κανοποιούν τις απαιτή-
σεις...

φρρρρ
ΚΑΝΕ ΜΑΣ
ΛΙΓΑΚΙ. . .Ξε

Γραμμέν
οι ΨEMA

Τέζα ο
καμπούρης
UEFAτζής
μπροστά
στο
μεγαλείο…
Γκαγκάστη
Αποφασισμένοι για να
τα χώσουν χοντρά στον
Ολυμπιακό, τον ΠΑΟΚ
και την ΑΕΚ ήρθαν οι
απεσταλμένοι της UEFA.
Τέτοιες εντολές είχαν
πάρει από τον Τεό. Κι
ήρθαν ενημερωμένοι
στην Αθήνα, ήξεραν τα
πάντα με τους
ρουφιάνους που έχουν
εδώ. ( Άσχετο. Τα 2.500
ελβετικά φράγκα τοn
μήνα, πόσα είναι σε
ευρώ;) Το πρώτο
πράγμα που θα έβαζαν
στο τραπέζι ήταν γιατί
ενώ οι οδηγίες της
FIFA/UEFA ήταν να
επιλαμβάνεται αμέσως η
δικαιοσύνη, δόθηκε
αναβολή. Θα έχει
μεγάλο ενδιαφέρον τι θ’
απαντούσε ο Μάκης
Γκαγκάτσης. Ότι είχε
άλλο δικαστήριο ο
δικηγόρος Λάμπρου;
Αυτό θ’ απαντούσε; Κι
αν τον ξαναρωτούσε ο
UEFAτζής, «γιατί δεν
πήγατε εσείς δικηγόρος,
μίστερ Μάκης, ή ο
Μπίρδας;», ο Μάκης την
είχε έτοιμη την
απάντηση. Δεν μπορεί
ένας ολόκληρος
αντιπρόεδρος της ΠΑΕ,
υιός του πρώην
προέδρου της ΕΠΟ και
νυν διευθύνοντος
συμβούλου της Super
League, Βασιλείου
Γκαγκάτση να είναι
ρεζέρβα κάποιου
νομικού συμβούλου. Και
τέζα ο καμπούρης ο
UEFAτζής, μπροστά στο
μεγαλείο.

που έμαθαν για την κίνηση του Λάκοβιτς από τα site.
Ο ένας είναι ο Ευάγγελος Γραμμένος. Ο πρόεδρος
της ΕΠΟ αγνοούσε τις πρωτοβουλίες του Σέρβου. Γι’
αυτό κι έφτασε στα πρόθυρα του εγκεφαλικού όταν
τον ενημέρωσαν για την είδηση. 
Πιο χαλαρά αντιμετώπισε το θέμα ο έτερος χαμένος
της υπόθεσης, δηλαδή ο άλλος Βαγγέλης, ο Μπατα-
γιάννης. Ο πρόεδρος της Super League έχει συνηθί-
σει να τον αφήνουν έξω από τις κρίσιμες συναντήσεις,
αν και εξ οφίτσιο κατέχει θέση αντιπροέδρου στην Ε-
ΠΟ. Πήγε, για παράδειγμα, ο Γραμμένος στον υφυ-
πουργό Αθλητισμού, Γιώργο Βασιλειάδη, και συζή-
τησαν εκκρεμότητες που
αφορούσαν στο επαγγελ-
ματικό ποδόσφαιρο χωρίς
τον εκπρόσωπό του. 

Τα «γαλλικά»
του Γραμμένου
Έβραζε ο Βαγγέλης Γραμμένος όταν πλη-
ροφορήθηκε για τη συνάντηση του Ζόραν
Λάκοβιτς και της Επιτροπής Παρακολούθη-
σης με τους εκπροσώπους του ΠΑΟΚ, του Ο-
λυμπιακού και της ΑΕΚ. Τα έβαζε με όλους.
Τα περισσότερα «γαλλικά» τα χρησιμοποίη-
σε για τον Πέτρο Φουσέκ. Ο πρόεδρος της ΕΠΟ κατηγορούσε τον Τσέχο
ότι τον άφησε στα μαύρα σκοτάδια, αν και τριγυρίζει διαρκώς μέσα στα
πόδια του. Περισσότερα μπινελίκια έχει χρησιμοποιήσει ο Γραμμένος μό-
νο για τον Βαγγέλη Μπαταγιάννη. Πάντα όταν δεν βρίσκεται μπροστά
του ο Πειραιώτης.
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Του Νίκου 
Συνοδινού

Σε τεντωμένο σχοι-
νί ισορροπεί ο Μί-
καελ Σκίμπε στην
Εθνική μας ομάδα

και πλέον μπαίνουν στοιχήμα-
τα αν θα βγάλει την παρέλαση,
ή θα χαιρετήσει στις 18 Νοεμ-
βρίου, οπότε και θα ολοκληρω-
θούν οι υποχρεώσεις του αντι-
προσωπευτικού μας συγκροτή-
ματος στo Nations League.

Στην ΕΠΟ οι φωνές που απαι-
τούν την αντικατάσταση του Γερμα-
νού προπονητή δυναμώνουν ολοέ-
να και περισσότερο, καθώς στο πρό-
σωπο του Άγγελου Αναστασιάδη
υπάρχει ο διάδοχος που θα έχει τη
δυνατότητα ν’ αναλάβει τις τύχες
της γαλανόλευκης. Οι υπέρμαχοι
του Αναστασιάδη επισημαίνουν ό-
τι από τον Δεκέμβριο του 2004 έως
την απόλυσή του τον Απρίλιο του
2011 διετέλεσε ομοσπονδιακός
προπονητής της Εθνικής Κύπρου, ό-
ντας ο προπονητής με τους περισ-
σότερους αγώνες, καθώς και μα-
κροβιότερος έπειτα από τον Αργύ-
ρη Γαβαλά (1960 έως 1967) στην
ομάδα του νησιού της Αφροδίτης.
Ως εκ τούτου, ο Μακεδόνας προπο-
νητής γνωρίζει καλά τις ιδιαιτερό-
τητες του Ομοσπονδιακού.

Το αρνητικό για τον Έλληνα προ-
πονητή είναι πως δεν έχει εργαστεί
την τελευταία διετία, καθώς το κα-
λοκαίρι του 2016 ανέλαβε τη Λάρι-
σα, η παρουσία του όμως στον πά-
γκο των «βυσσινί» υπήρξε βραχύβια,
καθώς τον Οκτώβριο του ίδιου έ-
τους ανακοινώθηκε η αποχώρησή
του. Όσον αφορά τους τίτλους του
ως τεχνικός καταμετρώνται σε έναν
το 2003 με τον ΠΑΟΚ όταν κατέ-
κτησε το Κύπελλο, ενώ το 1994 α-
νέβασε την Καβάλα στην Α΄ Εθνική
μετά από 12ετή απουσίας.

Πολλοί είναι αυτοί που θεωρούν
το ενδεχόμενο πρόσληψης του Α-
ναστασιάδη ως ακόμη ένα βήμα
διείσδυσης του ΠΑΟΚ στα της ΕΠΟ.
Ο 65χρονος προπονητής εξάλλου
έχει αναλάβει τέσσερις φορές μέχρι
σήμερα την τεχνική ηγεσία του ΠΑ-
ΟΚ, ενώ έκανε μεγάλη ποδοσφαιρι-
κή καριέρα στον «δικέφαλο του
βορρά» με 172 συμμετοχές και 24
γκολ από το 1973 μέχρι το 1981.

Έπεσε στον… γκρεμό 
Η Εθνική μας ομάδα αναζητεί τον α-
ναμορφωτή της, καθώς πριν από
τέσσερα χρόνια οδηγήθηκε σε… ε-
λεύθερη πτώση. Στις 29 Ιουνίου
2014 η γαλανόλευκη αρμάδα έ-
φθανε μια ανάσα από τις οκτώ κο-
ρυφαίες του κόσμου. Στο Μουντιάλ
της Βραζιλίας αποκλείστηκε στις λε-

πτομέρειες και τη βασανιστική δια-
δικασία των πέναλτι από την Κόστα
Ρίκα στη φάση των 16 και δεν πέ-
ρασε στα προημιτελικά. Από τότε α-
κολούθησαν οι αποτυχημένες προ-
σπάθειες παρουσίας στο Ευρωπαϊ-
κό Πρωτάθλημα της Γαλλίας το
2016 και το Παγκόσμιο Κύπελλο
της Ρωσίας το 2018.

Η νέα προσπάθεια του αντιπρο-
σωπευτικού μας συγκροτήματος α-
φορά το EURO 2020, αφού προη-
γηθεί η ενδιάμεση διοργάνωση του
Nations League μέσω της οποίας
θα δοθούν τέσσερα εισιτήρια για το
Ευρωπαϊκό. Το έπος του 2004 στην
Πορτογαλία φαντάζει πλέον πολύ
μακρινό και η παρακαταθήκη που ά-
φησε ξοδεύτηκε τα επόμενα χρόνια.
Αρκετά από εκείνα τα παιδιά που έ-
βγαλαν την Ελλάδα στους δρόμους
ακολούθησαν προπονητική καριέ-
ρα, αλλά κανένα δεν κρίθηκε ικανό
από τους μεγαλοπαράγοντες του
ποδοσφαίρου ν’ αναλάβει τις τύχες
της Εθνικής. Ο Αντώνης Νικοπο-
λίδης έφθασε μέχρι την Εθνική ελ-
πίδων. Οι κληρώσεις μετά τις απα-
νωτές αποτυχίες δυσκόλεψαν, κα-
θώς η γαλανόλευκη υποχώρησε σε

γκρουπ δυναμικότητας. Μπροστά
θα υπάρχουν θηρία και πρέπει να γί-
νουν ξανά οι υπερβάσεις της επο-
χής του Ότο Ρεχάγκελ, προκειμέ-
νου να δούμε ξανά την Εθνική στον
δρόμο των επιτυχιών.

Όταν η διοίκηση της ΕΠΟ απο-
φάσισε ν’ αναθέσει τις τύχες της Ε-
θνικής στον Μίκαελ Σκίμπε, είχε
τη λογική πως η ελληνική μαεστρία
και ικανότητα, σε συνδυασμό με τον
γερμανικό επαγγελματισμό και την
πειθαρχία, θα δημιουργήσει τη συ-
νταγή Ρεχάγκελ. Η λογική πως η Ε-
θνική Ελλάδος θέλει τον Γερμανό
της δεν εξασφαλίζει πάντα το πετυ-
χημένο μίγμα. Κι αυτό γιατί ο Όθω-
νας ήλθε ως… βασιλιάς στην Ελλά-
δα και η Ομοσπονδία τού προσέφε-
ρε γη και ύδωρ, ικανοποιώντας ό-
λες τις επιθυμίες του. Ο Ότο ήλθε
με βαρύ βιογραφικό και μοναδικές
επιτυχίες, ενώ ο Σκίμπε δεν έχει κά-
νει και τόσα πολλά στην καριέρα
του.

Η ανανέωση συμβολαίου του
Μίκαελ Σκίμπε δεν είχε γίνει με τυ-
μπανοκρουσίες από την ΕΠΟ. Η ε-
πιθυμία των ποδοσφαιριστών να
παραμείνει ο Γερμανός προπονητής

www.iapopsi.gr
ΣΑΒΒΑΤΟ-ΚΥΡΙΑΚΗ 
13/14 ΟΚΤΩΒΡΙΟΥ 2018

έπαιξε καταλυτικό ρόλο στην από-
φαση της Ομοσπονδίας, παρά το γε-
γονός ότι η Εθνική ομάδα δεν κατά-
φερε να προκριθεί στα τελικά του
Μουντιάλ της Ρωσίας.

Το γεγονός ότι η αρχική επιλογή
Σκίμπε δεν ήταν της νυν διοίκησης
του Βαγγέλη Γραμμένου, αλλά
της… προηγούμενης κατάστασης,
συνεπάγεται ότι δεν είχε σταθερό υ-
πόβαθρο στήριξης. Από την πρώτη
στιγμή, υπήρξαν γκρίνιες για το νέο
συμβόλαιο του Γερμανού. Ο ανα-
πληρωτής πρόεδρος της ΕΠΟ, Ν.
Βακάλης, ήταν ο πρώτος που δεν
του άρεσε η παραμονή του Σκίμπε.

Η ήττα της Εθνικής 2-1 στη Βου-
δαπέστη από την Ουγγαρία για τη
δεύτερη αγωνιστική του Nations
League επανέφερε τη δυσαρέσκεια
στο πρόσωπο του Γερμανού προπο-
νητή. Πλέον τίθεται το ερώτημα, αν
η Εθνική δεν τα καταφέρει να πάρει
την πρώτη θέση σε όμιλο με ομάδες
επιπέδου Ουγγαρίας, Φινλανδίας κι
Εσθονίας, τι θα γίνει στα προκριμα-
τικά του Ευρωπαϊκού Πρωταθλήμα-
τος όπου το αντιπροσωπευτικό μας
συγκρότημα θα έχει σαφώς δυσκο-
λότερους αντιπάλους; 

Εισιτήριο…
επιστροφής
Το τελευταίο διάστημα στην
Εθνική δημιουργούνται
πολλά και… διάφορα προ-
βλήματα. Άλλα μεγαλύτερα
και άλλα μικρότερα, που έ-
χουν όμως τη σημασία τους.
Στα σημαντικότερα η ειδι-
κού σκοπού προετοιμασία
για τα παιχνίδια του
Nations League. Προκειμέ-
νου ν’ αντιμετωπίσει Σκαν-
διναβούς και τους Μαγυά-
ρους, η ΕΠΟ έκλεισε για την
Ομοσπονδία φιλικά με τη
Σαουδική Αραβία και την
Αίγυπτο σε Σεβίλλη και Ζυ-
ρίχη αντίστοιχα, ενώ είχε
κλείσει και αγώνα προετοι-
μασίας με το Ιράν στην
Κωνσταντινούπολη, ο οποί-
ος ματαιώθηκε μετά το επει-
σόδιο της αρπαγής δύο Ελ-
λήνων στρατιωτών από
τους Τούρκους.
Για οικονομία αποφάσισαν
αρχικά να μην ανανεώσουν
το συμβόλαιο του συνεργά-
τη του Σκίμπε, Κώστα Τσά-
να. Μετά την παρέμβαση
του Ομοσπονδιακού προπο-
νητή και τη συζήτηση με τον
Βαγγέλη Γραμμένο ότι του
είναι χρήσιμος ο βοηθός
του, η ΕΠΟ ανακοίνωσε την
ανανέωση για έναν ακόμη
χρόνο του Βοιωτού τεχνι-
κού. Οι αποδοχές του Τσάνα
πάντως μειώθηκαν αισθητά.
Στο Ταλίν και τη Βουδαπέ-
στη πολλά μέλη της Εκτελε-
στικής Επιτροπής της ΕΠΟ
μετείχαν στην αποστολή και
μετά την εικόνα της Εθνικής
ανδρών στο δεύτερο ματς
άρχισαν έντονες μουρμού-
ρες. Πλέον γίνεται κουβέ-
ντα αντικατάστασης του
Σκίμπε ακόμη και αν η γα-
λανόλευκη πάρει την πρω-
τιά στον όμιλο. Το παιχνίδι
της Δευτέρας (21:45) στο
Τάμπερε με τη Φινλανδία θα
είναι καταλυτικής σημα-
σίας, καθώς οι Φινλανδοί
δείχνουν το φαβορί για την
κατάκτηση της κορυφής.
Ακολουθούν τα εντός έδρας
παιχνίδια του Νοεμβρίου με
τη Φινλανδία (15) και την
Εσθονία (18). Θα καταγρα-
φεί εκεί το «κύκνειο άσμα»
του Γερμανού ή θα έχει απε-
λευθερωθεί νωρίτερα ο Άγ-
γελος Αναστασιάδης από το
πρόβλημα που αντιμετώπι-
σε η σύζυγός του; Όπως και
να έχει, πολλοί είναι αυτοί
που ήδη θεωρούν ότι στην
ΕΠΟ έχουν βγάλει ήδη το ει-
σιτήριο επιστροφής του Σκί-
μπε στη Γερμανία.

Στοιχήματα για το αν προλάβει ή όχι την παρέλαση με οδηγό 
το ματς του Τάμπερε τη Δευτέρα κόντρα στη Φινλανδία

Σε τεντωμένο σχοινί
ισορροπεί ο Σκίμπε

Ο Άγγελος Αναστασιάδης ετοιμάζεται ν’ αναλάβει τα ηνία της
Εθνικής. Υποχωρούν οι υποστηρικτές του Γερμανού, και στην

ΕΠΟ θεωρούν ότι ο προπονητής, που δεν ήταν δική τους
επιλογή, δεν μπορεί να οδηγήσει τη γαλανόλευκη σε προκρίσεις
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να πορεύονται η Ε-
θνική ομάδα ποδο-
σφαίρου και η ΟΠΑΠ

Α.Ε. για άλλα δύο χρόνια. Με
την πεποίθηση ότι στη διαδρομή
θα πανηγυρίσουν επιτυχίες και
τελικό στόχο την παρουσία των
«γαλανόλευκων» στα τελικά
του Euro 2020. Την Τετάρτη
(10/10) ο «χρυσός» χορηγός του
αντιπροσωπευτικού ποδοσφαι-
ρικού συγκροτήματος της Ελλά-
δας και η ΕΠΟ, παρουσίασαν
την επέκταση της συνεργασίας
τους.

Την Εθνική ομάδα εκπροσώπη-
σαν ο ομοσπονδιακός εκλέκτορας,
Μίκαελ Σκίμπε, και οι διεθνείς,
Σωκράτης Παπασταθόπουλος,
Κάρλος Ζέκα, Δημήτρης Κουρ-
μπέλης, Ορέστης Καρνέζης και
Τάσος Μπακασέτας. Την ομο-
σπονδία εκπροσώπησε ο πρόεδρος
Βαγγέλης Γραμμένος, ενώ παρών
ήταν και ο υπερσύμβουλος, Πετρ
Φούσεκ.

Την ΟΠΑΠ ΑΕ εκπροσώπησαν ο
εκτελεστικός πρόεδρος, Καμίλ Ζί-
γκλερ. Και ο διευθύνων σύμβου-
λος, Ντάμιαν Κόουπ, ο οποίος,  με-
ταξύ άλλων, ανέφερε: «Είμαστε πολύ
χαρούμενοι που βρισκόμαστε στο
πλευρό της Εθνικής Ομάδας Ποδο-
σφαίρου, στην προσπάθειά της για
πρόκριση στην τελική φάση του
EURO 2020. H συνεργασία μας, ό-
μως, με την ΕΠΟ δεν περιορίζεται μό-
νο στις τέσσερις γραμμές του γηπέ-
δου. Παράλληλα, μοιραζόμαστε κοι-
νούς στόχους για την ανάπτυξη του
ελληνικού ποδοσφαίρου και την προ-
ώθηση των αθλητικών ιδεωδών. 

»Η ανανέωση της συνεργασίας
μας συμπίπτει με ένα σημαντικό ορό-
σημο για την εταιρεία μας: την επέ-
τειο των 60 χρόνων από την ίδρυσή
της. Στη διάρκεια της ιστορικής του
διαδρομής, ο ΟΠΑΠ έχει δημιουργή-
σει βαθιές ρίζες στην ελληνική κοι-
νωνία και οικονομία, ενώ στηρίζει έ-
μπρακτα τον αθλητισμό. Η διαρκής
μας δέσμευση στον ελληνικό αθλητι-
σμό αντικατοπτρίζεται σε μία σειρά
από πρωτοβουλίες. Σε αυτές περι-
λαμβάνονται το καινοτόμο πρόγραμ-

μα “Αθλητικές Ακαδημίες ΟΠΑΠ”,
που υποστηρίζει 128 ερασιτεχνικές
ποδοσφαιρικές ακαδημίες και
13.000 παιδιά σε όλη την Ελλάδα και
η “Kερkidα ΟΠΑΠ”, η οποία έχει στό-
χο να φέρει τα παιδιά κοντά στην υγιή
πλευρά του αθλητισμού».

Βαγγέλης Γραμμένος: «H σημε-
ρινή εκδήλωση σηματοδοτεί τη συ-
νέχιση μιας μακροχρόνιας και επιτυ-
χημένης συνεργασίας. Η υποστήριξη
του ΟΠΑΠ στο νέο ξεκίνημα της Ε-
θνικής Ομάδας στις διεθνείς διοργα-

νώσεις είναι ιδιαίτερα σημαντική. Ελ-
πίζουμε ότι θα πανηγυρίσουμε μαζί
νέες επιτυχίες. Στόχος μας είναι να α-
νεβάσουμε τον αγωνιστικό πήχη, προ-
βάλλοντας, παράλληλα, τις αξίες του
αθλητισμού. Ο ΟΠΑΠ υποστηρίζει το
ποδόσφαιρο και τον αθλητισμό, αφή-
νοντας καθημερινά το στίγμα του στη
χώρα με τις δράσεις του για τη νέα
γενιά και την κοινωνία. Με την ευκαι-
ρία της επετείου των 60 χρόνων από
την ίδρυσή του εύχομαι να συνεχίσει
με τον ίδιο ζήλο την προσφορά του

στον ελληνικό αθλητισμό».
Μίκαελ Σκίμπε: «Η προσφορά

του ΟΠΑΠ στον αθλητισμό και ιδιαί-
τερα στη νέα γενιά είναι πολύ σημα-
ντική. Θα ήθελα να ευχαριστήσω τον
ΟΠΑΠ για όσα έχει προσφέρει στην
ομάδα, καθώς χωρίς την υποστήρι-
ξή του θα ήταν πολύ δύσκολο να α-
νταπεξέλθουμε στις αγωνιστικές μας
υποχρεώσεις.

Εμείς με τη σειρά μας, καταβάλ-
λουμε κάθε προσπάθεια για την πρό-
κριση της ομάδας στην τελική φάση
του EURO 2020. Είμαι εδώ τα τελευ-
ταία τρία χρόνια και είχα αρκετές συ-
ναντήσεις με ανθρώπους του ΟΠΑΠ,
βρέθηκα σε αρκετές εκδηλώσεις και
είναι ωραίο να είμαι εδώ ξανά με αν-
θρώπους που προσπαθούν για το κα-
λύτερο για το ελληνικό ποδόσφαιρο
και τους νέους ανθρώπους. Είμαι χα-
ρούμενος που έχουμε αυτή την επι-
κοινωνία, είναι σημαντικό και για τις
δυο πλευρές».

Σωκράτης Παπασταθόπου-
λος: «O OΠΑΠ είναι μια εταιρεία
που έχει ταυτιστεί με το ποδόσφαι-
ρο. Η Εθνική Ομάδα Ποδοσφαίρου
και ο ΟΠΑΠ ακολουθούν κοινή πο-
ρεία εδώ και πολλά χρόνια ως “συ-
μπαίκτες”, καθώς μοιράζονται τις ί-
διες αξίες». 

Μαζί θα πορευτούν
έως το Euro 2020
ΟΠΑΠ και Εθνική

Ο «χρυσός» χορηγός ανανέωσε τη συνεργασία του 
με την ΕΠΟ και θα συνεχίσει να στηρίζει 

το αντιπροσωπευτικό συγκρότημα της Ελλάδας

1

1. Καμίλ Ζίγκλερ –
Εκτελεστικός Πρόεδρος
ΟΠΑΠ, Μίκαελ Σκίμπε –
Προπονητής Εθνικής
Ομάδας Ποδοσφαίρου,
Ντάμιαν Κόουπ – Διευθύνων
Σύμβουλος ΟΠΑΠ
2. Σωκράτης
Παπασταθόπουλος, Ντάμιαν
Κόουπ – Διευθύνων
Σύμβουλος ΟΠΑΠ
3. Ζήσης Βρύζας – Τεχνικός
Διευθυντής Εθνικών
Ομάδων, Δημήτρης
Κουρμπέλης, Σωκράτης
Παπασταθόπουλος, Μίκαελ
Σκίμπε – Προπονητής
Εθνικής Ομάδας
Ποδοσφαίρου, Τάσος
Μπακασέτας, Ορέστης
Καρνέζης και Κάρλος Ζέκα
4. Οδυσσέας Χριστοφόρου -
Επικεφαλής Εταιρικών και
Ρυθμιστικών Υποθέσεων
ΟΠΑΠ, Ντάμιαν Κόουπ –
Διευθύνων Σύμβουλος
ΟΠΑΠ, Καμίλ Ζίγκλερ –
Εκτελεστικός Πρόεδρος
ΟΠΑΠ, Βαγγέλης Γραμμένος
– Πρόεδρος ΕΠΟ, Πέτρ
Ματεγιόφσκι - Chief
Customer Officer ΟΠΑΠ
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• Η Χαριλάου Τρικούπη έβαλε αμέσως στο κάδρο και τον πρωθυπουργό,
λέγοντας ότι ο υπουργός Άμυνας έκανε τον «ταχυδρόμο» στις ΗΠΑ – Θα
υπενθυμίζουν τις καταβολές Καμμένου, αλλά και το βιβλίο που έγραψε κατηγορώντας τον
Ανδρέα Παπανδρέου ως αρχηγό τής «17 Νοέμβρη»

Δώρο (και) για το ΚΙΝ.ΑΛ.
το plan Β του Καμμένου

Του Μιχάλη Κωτσάκου

Κ
ι αυτό διότι όσα έγιναν
στην τελευταία συνε-
δρίαση της Εκτελεστι-
κής Γραμματείας προ
περίπου 15 ημερών έ-

χει θορυβήσει όλους στο ΚΙΝ.ΑΛ..
Τα στελέχη που προέρχονται από
το ΚΙΔΗΣΟ του Γιώργου Παπαν-
δρέου, με πρώτο και καλύτερο τον
Δημήτρη Ρέππα, εξέφρασαν α-
ντιρρήσεις για τη στρατηγική που
ακολουθεί το Κίνημα, αλλά και
προσωπικά η Φώφη Γεννηματά.
Δηλαδή, την επιλογή να επιτίθεται
με σφοδρότητα το ΚΙΝ.ΑΛ. στην
κυβέρνηση και να αφήνει σε δεύ-
τερη μοίρα την κριτική προς τη
Νέα Δημοκρατία.

Τα στελέχη που προέρχονται α-
πό το κόμμα του Γ. Παπανδρέου
θεωρούν πως η κα Γεννηματά α-
φήνει πολλά ανοιχτά παράθυρα
για συνεργασία με τη Ν.Δ. με συ-
νέπεια, όπως εκτιμούν από το ΚΙ-
ΔΗΣΟ, «να αποτελεί στρατηγική ήτ-
τας για το Κίνημα Αλλαγής». Και ό-
πως εξηγούν, η μόνη δεξαμενή
που μπορεί να αποτελέσει εκλογι-
κό αιμοδότη για το κόμμα είναι οι
αναποφάσιστοι του ΣΥΡΙΖΑ, οι ο-
ποίοι παραδοσιακά δεν βλέπουν
θετικά τη συντηρητική παράταξη.
Συνεπώς, σύμφωνα με τις ίδιες
πηγές, το να αιωρείται μία πιθανή
συνεργασία ΚΙΝ.ΑΛ. - Ν.Δ. λει-
τουργεί αποτρεπτικά γι’ αυτό το
κοινό. Παράλληλα, η ίδια πτέρυγα
θεωρεί πως η είσοδος του κόμμα-
τος σε μία συγκυβέρνηση με την
Κεντροδεξιά θα αφήσει βορά όλο

τον χώρο της Κεντροαριστεράς
στις ορέξεις του ΣΥΡΙΖΑ, ο οποίος
θα εγκαθιδρυθεί οριστικά ως ο έ-
τερος πολιτικός πόλος της χώρας.

Σε αυτό το επιχείρημα οι «προε-
δρικοί» –οι υποστηρικτές της κας
Γεννηματά–αντιπαρέρχονται, εξη-
γώντας πως «ήδη από τις επιλογές
των προσώπων για την τοπική αυτο-
διοίκηση αποδεικνύεται ότι ο ΣΥΡΙ-
ΖΑ έχει ένδεια στελεχών. Εμείς δεν
στηρίζουμε κανέναν δήμαρχο ή περι-
φερειάρχη που να προέρχεται από τον
ΣΥΡΙΖΑ, ενώ το κυβερνών κόμμα ανα-
γκάζεται να “τρέχει” πίσω μας. Αυτό
και μόνο προσθέτει δυναμική στο Κί-
νημα Αλλαγής». 

Κυβέρνηση 
Από την άλλη, το επιχείρημα πως
η χώρα δεν μπορεί να μείνει ακυ-
βέρνητη είναι ιδιαίτερα ισχυρό. Ε-
κτός του γεγονότος πως κατατάσ-
σει το ΚΙΝ.ΑΛ. στις υπεύθυνες δυ-
νάμεις, συμπλέει και με την κοινή
γνώμη, που όπως δείχνουν οι δη-
μοσκοπήσεις θέλει σε μεγάλο βαθ-
μό πλέον κυβερνήσεις συνεργα-
σίας. Τα παραπάνω συμψηφίζονται
στην πάγια και μη αναστρέψιμη θέ-
ση του κόμματος πως «οι όποιες α-
ποφάσεις θα ληφθούν μετά τις εκλο-
γές και αφού καταγραφούν οι νέοι συ-
σχετισμοί», ενώ πολιτικά η αναχαί-
τιση της εσωκομματικής τάσης γί-
νεται με τις πολύ συχνές πλέον ε-
πιθέσεις στην οδό Πειραιώς. 

Ταυτόχρονα στο επόμενο διά-
στημα το ΚΙΝ.ΑΛ. θα επικοινωνή-
σει με μεγαλύτερη συχνότητα την
πρόταση της κας Γεννηματά για
τρικομματική κυβέρνηση Ν.Δ.-ΣΥ-

ΡΙΖΑ-ΚΙΝ.ΑΛ.. Ήδη τα non paper
με τους 11 λόγους που εξηγούν
την αναγκαιότητα για τη χώρα της
πρότασης Γεννηματά έχουν στα-
λεί σε χιλιάδες στελέχη του Κινή-
ματος (αλλά και σε δημοσιογρά-
φους) και ως φαίνεται θα παίξουν
πολύ την προεκλογική περίοδο.

Μάλιστα στη Χαριλάου Τρικού-
πη τρίβουν τα χέρια τους ακούγο-
ντας, τόσο από κυβερνητικά χείλη,
όσο και από αυτά της αξιωματικής
αντιπολίτευσης, που αρνούνται τη
συγκεκριμένη πρόταση για μετε-
κλογική συνεργασία των τριών.
«Όσο αυτοί αρνούνται, τόσο εμείς θα
φαινόμαστε στα μάτια των πολιτών ως
η υπεύθυνη δύναμη, που λέει όχι
στην πόλωση και στην ανευθυνότη-
τα», λένε συνεργάτες της Φ. Γεννη-
ματά.

Την ίδια ώρα όλοι στο ΚΙΝ.ΑΛ.
γνωρίζουν πως ο ΣΥΡΙΖΑ καίγεται
για το άνοιγμα στην Κεντροαριστε-
ρά, με στόχο να διεμβολίσει τους
δυνητικούς του αντιπάλους στον
ευρύτερο χώρο του Κέντρου. Στο
ΚΙΝ.ΑΛ. ανέμεναν την άρνηση του

ΣΥΡΙΖΑ, όπως επίσης αναμένουν
και τις επιθέσεις φιλίας που θα δε-
χθούν το επόμενο διάστημα. «Ε-
ξάλλου γι’ αυτό έχουν τον Ραγκούση
να υποβάλλει προτάσεις για κοινή κά-
θοδο στις εκλογές», λένε οι επιτελείς
της Χαριλάου Τρικούπη, προσθέ-
τοντας: «Αυτό που καίει τον ΣΥΡΙΖΑ
είναι να δημιουργήσει μία μέγγενη
γύρω από το ΚΙΝ.ΑΛ., ώστε να εγκα-
θιδρύσουν ένα νέο δικομματισμό με
τη Ν.Δ.».

Ο Καμμένος, ο Ανδρέας
και η «εντολή» στα
στελέχη 
Απέναντι στους κυβερνητικούς
σχεδιασμούς, στο ΚΙΝ.ΑΛ. θα επι-
μείνουν στην τρικομματική λύση,
ενώ η εντολή που έχει δοθεί στα
στελέχη του ΚΙΝΑΛ είναι ότι όταν
βρίσκονται απέναντι σε εκπροσώ-
πους του ΣΥΡΙΖΑ να τους λένε ότι
δεν έχουν δικαίωμα διά να ομι-
λούν από τη στιγμή που η Κου-
μουνδούρου, όχι μόνο συνεργά-
στηκε, αλλά ανέχθηκε και τις α-
κροδεξιές αντιλήψεις του Πάνου

Καμμένου, ειδικά σε θέματα αν-
θρωπίνων δικαιωμάτων. Μάλι-
στα, δόθηκε η εντολή στους βου-
λευτές και τα στελέχη να ξεκινή-
σουν να υπενθυμίζουν δημοσίως
για το βιβλίο που υποτίθεται πως
έχει γράψει ο πρόεδρος των
ΑΝ.ΕΛ. στη δεκαετία του 1990 και
στο οποίο ισχυριζόταν πως αρχη-
γός της «17Ν» ήταν ο Ανδρέας
Παπανδρέου και στην οργάνωση
μετείχαν ακόμη και στελέχη του
ΣΥΡΙΖΑ, που τώρα είναι βουλευ-
τές.

Με αυτό τον τρόπο ποντάρουν
ότι θα φανατίσουν τους παλαιούς
ΠΑΣΟΚους, που ακόμη θυμούνται
με νοσταλγία τον Ανδρέα Παπαν-
δρέου, εκτιμώντας ότι και αυτοί
θα βγουν μπροστά για να βοηθή-
σουν στις ερχόμενες εκλογές.

Ταυτόχρονα, στη Χαριλάου Τρι-
κούπη θα αξιοποιήσουν στο μέτρο
του δυνατού τα όσα είπε ο υπουρ-
γός Άμυνας. Και δεν θα ασχολη-
θούν μόνο με τον Π. Καμμένο,
για τον οποίο ελάχιστα ενδιαφέρο-
νται. Τουναντίον, όπως φάνηκε και
από τη δήλωση που έκανε ο κοι-
νοβουλευτικός εκπρόσωπος Αν-
δρέας Λοβέρδος με το «ο ταχυ-
δρόμος χτυπάει πάντα δύο φορές»,
αλλά και τη δήλωση της ίδιας της
Φ. Γεννηματά: «O συνεταιρι-
σμός Τσίπρα - Καμμένου βλάπτει τη
χώρα, την αξιοπιστία της και τα εθνι-
κά της συμφέροντα. Είναι κατάντια,
να φύγουν τώρα». 

Κι όπως συμπληρώνουν συνερ-
γάτες της κας Γεννηματά: «Η πλει-
οψηφία των Ελλήνων επιθυμεί τη
στρατηγική ήττα των ΣΥΡΙΖΑ-ΑΝ.ΕΛ.,
αλλά και τη μη επιστροφή της δεξιάς.
Αυτό το ρεύμα μπορεί και πρέπει να
συναντηθεί στο Κίνημα Αλλαγής. Για-
τί ούτε στρατηγική ήττα του ΣΥΡΙΖΑ,
ούτε πολιτικό αντίβαρο και εκλογικό
ανάχωμα στον κίνδυνο δεξιάς παλι-
νόρθωσης μπορεί να υπάρξει χωρίς
ισχυρό Κίνημα Αλλαγής».

«Ευτυχώς που ο Πάνος Καμμένος έκανε τις προτάσεις για
περισσότερες αμερικανικές βάσεις στην Ελλάδα, αλλά
και ανέδειξε ένα plan B κατά το ταξίδι του στις ΗΠΑ και
άλλαξε η ατζέντα». Αυτό υποστηρίζουν στη Χαριλάου
Τρικούπη, καθώς τρέμουν στην ιδέα μήπως εισέλθει το
Κίνημα Αλλαγής σε μία νέα περίοδο εσωστρέφειας.
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Κοινή εκδήλωση πραγματο-
ποίησαν στις αρχές Σεπτεμ-
βρίου η ΚΑΕ Ολυμπιακός και
η διαδικτυακή στοιχηματική ε-
ταιρεία bwin, μέλος του διε-
θνούς ομίλου GVC, για την ε-
πίσημη παρουσίαση της χορη-
γικής τους συνεργασίας.

Η
παρουσίαση προβλήθη-
κε, μάλιστα, με εκτενή
ρεπορτάζ στον Tύπο και
εντύπωση προκάλεσε
τόσο η μακρά διάρκεια

της χορηγικής συμφωνίας όσο και οι
επισημάνσεις ότι πρόκειται, ίσως, για
τη «μεγαλύτερη συμφωνία στην ιστορία
του ελληνικού αθλητισμού». 

Το οικονομικό όφελος της ΚΑΕ από
την πενταετή συμφωνία μπορεί να μην
έγινε επίσημα γνωστό, ωστόσο, σύμ-
φωνα με πληροφορίες που διακινού-
νταν το προηγούμενο διάστημα, στα τα-
μεία του Ολυμπιακού αναμένεται να
εισρεύσουν περισσότερα από 10 εκα-
τομμύρια ευρώ.

Ποια είναι η bwin
Οι παίκτες του online στοιχήματος
γνωρίζουν την bwin από το 2009, ό-
ταν και ξεκίνησε να δραστηριοποιείται
στην Ελλάδα. Τότε, η ελληνική αγορά
διαδικτυακού στοιχήματος παρείχε τη
δυνατότητα στις online εταιρείες που
εισέρχονταν σε αυτή να λειτουργούν
χωρίς να αποδίδουν φόρους στο ελλη-
νικό Δημόσιο, ελλείψει οποιασδήποτε
ουσιαστικής εποπτείας και ρυθμιστι-
κού ελέγχου. 

Λίγο μετά την ψήφιση του νόμου
4002/2011 από το ελληνικό Κοινο-
βούλιο, που αξίωνε την απόδοση φό-
ρων επί των μεικτών κερδών (GGR)
των διαδικτυακών στοιχηματικών εται-
ρειών, η bwin εντάσσεται στη «μαύρη
λίστα» των μη αδειοδοτημένων παρό-
χων της Επιτροπής Εποπτείας και Ε-
λέγχου Παιγνίων (ΕΕΕΠ). Τότε, η εται-
ρεία αποφασίζει να διακόψει οριστικά
τη δραστηριότητά της στην Ελλάδα το
2013. Σύμφωνα με δημοσιεύματα ε-
κείνης της περιόδου, σε ανακοίνωσή
της προς τους παίκτες, η bwin επικα-
λέστηκε εμπορικούς λόγους για την έ-
ξοδό της από την ελληνική αγορά, χω-
ρίς να κάνει ωστόσο οποιαδήποτε ανα-
φορά σε νομικά ζητήματα.

Τα πενιχρά φορολογικά έσοδα του
κράτους από τη στοιχηματική δραστη-
ριότητα στο διαδίκτυο έχουν αναδει-
χθεί ως θέμα πάρα πολλές φορές (δη-
μόσιες τοποθετήσεις των αρμοδίων
στο ελληνικό Κοινοβούλιο).

Την περίοδο 2009-2013, υπολογί-
ζεται ότι μπήκαν στα ταμεία της bwin
ως μικτά έσοδα (GGR) περίπου 125 ε-
κατ. ευρώ (τι φόρους κατέβαλε για αυτά
η εταιρεία στο ελληνικό Δημόσιο;). Συ-
γκεκριμένα, σύμφωνα με δημοσιευμέ-
να στοιχεία (ετήσιες εκθέσεις, παρου-
σιάσεις σε αναλυτές, κ.λπ.), η bwin κα-
τέγραψε από τη δραστηριότητά της
στην Ελλάδα μικτά έσοδα 48 εκατ. ευ-
ρώ το 2009, 33 εκατ. ευρώ το 2011,

32 εκατ. ευρώ το 2012, και 19,6 εκατ.
ευρώ το 2013 (τα εκτιμώμενα μικτά έ-
σοδα για το 2010 είναι 40 εκατ. ευρώ).
Με βάση το ισχύον νομικό πλαίσιο, το
ποσό που όφειλε να έχει καταβάλει η
bwin στο Δημόσιο ως φόρο επί του
GGR εκτιμάται ότι υπερβαίνει τα 35 ε-
κατ. ευρώ.

Ολική επαναφορά 
Το 2016 η bwin επέστρεψε στην ελ-
ληνική αγορά ως θυγατρική πλέον
του Ομίλου GVC, κάνοντας χρήση
της άδειας της Sporting Odds (επί-
σης θυγατρικής της GVC). 

Τα εύλογα ερωτήματα, λοιπόν,
που προκύπτουν είναι: έχει τακτο-
ποιήσει τις φορολογικές της υποχρε-

ώσεις προς το ελληνικό Δημόσιο, ώ-
στε να παρουσιάζει «πανηγυρικά» μία
συμφωνία εκατομμυρίων με έναν με-

γάλο ελληνικό σύλλογο; Είναι τελικά
εμπορικοί και μόνο οι λόγοι που ε-
πικαλέστηκε η bwin για να διακόψει
τη δραστηριότητά της στην Ελλάδα το
2013;

Η υπόθεση περιπλέκεται περαιτέ-
ρω από την εμπλοκή και της μητρι-
κής GVC σε υπόθεση φοροδιαφυγής
στην Ελλάδα. Μόλις πριν από λίγους
μήνες, ο ελληνικός Τύπος αποκάλυ-
ψε ότι το Κέντρο Ελέγχου Μεγάλων
Επιχειρήσεων έχει επιβάλει πρόστι-
μο ύψους 186,77 εκατ. ευρώ στην
GVC για φορολογικές οφειλές άλλης
θυγατρικής της (Sportingbet.gr) που
δραστηριοποιείται στην ελληνική α-
γορά διαδικτυακού στοιχηματισμού.

Ο καταλογισμός αφορά τα ανέλε-
γκτα φορολογικά έτη 2010 και
2011. Η σοβαρότητα των απο-
διδόμενων παραβάσεων και το
ύψος του προστίμου «ανάγκα-
σαν» την GVC να εκδώσει ανα-
κοίνωση με την οποία, αν και
δηλώνει ότι θα προσφύγει ενα-
ντίον του προστίμου, αναφέρει
ότι προτίθεται να συνάψει πρό-
γραμμα πληρωμών με τις ελλη-
νικές αρχές, με το οποίο θα κα-
ταβάλλονται στην εφορία περί-
που 7,8 εκατ. ευρώ τον μήνα
για μία περίοδο δύο χρόνων.

Το ερώτημα που προκύπτεί
είναι αν τα ποσά αυταά ει-
σπράττονται απο το κράτος. Την
απάντηση προφανώς έχει η Α-
νεξάρτητη Αρχή Δημοσίων Ε-
σόδων (ΑΑΔΕ) και ο προϊστά-
μενός της κύριος Πιτσιλής.

• Η γνωστή διαδικτυακή στοιχηματική εταιρεία bwin διέκοψε το 2013 
τη δραστηριότητά της στην Ελλάδα (επικαλούμενη εμπορικούς λόγους), το 2016
επέστρεψε ως θυγατρική του Ομίλου GVC, και πριν από έναν μήνα ανακοίνωσε
χορηγικό deal ύψους €10.000.000 με τον μπασκετικό Ολυμπιακό, χωρίς ωστόσο
να έχει διευκρινιστεί αν η εταιρεία έχει τακτοποιήσει τις φορολογικές υποχρεώσεις
προς το ελληνικό Δημόσιο από το προηγούμενο πέρασμά της από τη χώρα μας 

Bwin: Τα φορολογικά 
άδυτα ενός χορηγού
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point   of

view

E
να ειδικά σχεδιασμένο σεμινάριο για
αγρότες διοργανώνει στην Ιεράπετρα
το Κέντρο Βιώσιμης Επιχειρηματικό-

τητας «ΕΞΕΛΙΞΗ», μέλος του ομίλου της
Τράπεζας Πειραιώς.

Υπό τον τίτλο «Επιχειρηματικός Σχεδια-
σμός για αγροτικές επιχειρήσεις» το πρόγραμ-

μα θα διεξαχθεί στις 12 Οκτωβρίου σε κε-
ντρικό ξενοδοχείο της κρητικής πόλης, με
target group όχι μόνο τους νέους αλλά και
τους υφιστάμενους αγρότες.

Σύμφωνα με τους σχεδιαστές του, το σε-
μινάριο δίνει με κατανοητό και πρακτικό
τρόπο τις βασικές αρχές του επιχειρηματι-

κού σχεδιασμού μιας αγροτικής εκμετάλ-
λευσης, σύμφωνα με τις δομές και τις πρα-
κτικές της σύγχρονης επιχειρηματικότητας.
Με τη συμμετοχή τους, οι αγρότες θα είναι
σε θέση:

• Να διαχειρίζονται αποτελεσματικά τα
οικονομικά της επιχείρησής τους.

Ένα «χρυσό» και
ένα «χάλκινο»
για το νέο
everest app
Δύο σημαντικά βραβεία στην
κατηγορία «Mobile Εφαρμογές
για Λιανεμπόριο και Καταναλω-
τές» απέσπασε η νέα εφαρμογή
των everest, μίας εκ των σημα-
ντικότερων θυγατρικών του Ο-
μίλου Vivartia, στο πλαίσιο της
τελετής απονομής των Mobile
Excellence Awards 2018
powered by DIS.
Το everest app αποτελεί ένα
σύγχρονο και λειτουργικό εργα-
λείο μέσω του οποίου ο χρήστης
μπορεί να παραγγείλει εύκολα
και γρήγορα τα αγαπημένα του
προϊόντα, επιλέγοντας τον τρό-
πο και την ώρα παραλαβής της
παραγγελίας του, είτε μέσω
delivery, είτε μέσω take away. Η
επιτροπή των βραβείων επιβρά-
βευσε την καινοτομία και τη λει-
τουργικότητα του everest app,
απονέμοντάς του το Χρυσό βρα-
βείο στην κατηγορία «Mobile
Service for Consumers» και το
Χάλκινο βραβείο στην κατηγο-
ρία «Mobile Commerce».
Κατά την παραλαβή των βραβεί-
ων η CRM & e-commerce
manager των everest, Στέφη Α-
ναρούσου, δήλωσε μεταξύ άλ-
λων ότι αποτελεί στρατηγική
προτεραιότητα για το brand η
βελτιστοποίηση της εμπειρίας
των καταναλωτών σε κάθε επα-
φή τους με τη μάρκα και υπο-
γράμμισε ότι οι νέες τεχνολο-
γίες προσφέρουν στη διοίκηση
των everest πολλές δυνατότη-
τες προς αυτή την κατεύθυνση,
βοηθώντας την να εξασφαλίσει
για το κοινό της φίρμας την κα-
λύτερη δυνατή online εμπειρία.
Τα everest συνεχίζουν δυναμικά
την πορεία του digital
transformation, σχεδιάζοντας
διαρκώς νέες υπηρεσίες με στό-
χο τη βελτίωση της καταναλωτι-
κής εμπειρίας, οι οποίες αναμέ-
νεται να παρουσιαστούν στο ά-
μεσο μέλλον.
Ν.ΤΣ.

Την ολοκλήρωση της νέας της επένδυσης συνολικής αξίας 8.5
εκατ. ευρώ, στο εργοστάσιο καφέ της εταιρείας στα Οινόφυτα
ανακοίνωσε πριν από μερικές ημέρες η Nestlé Ελλάς. Η επένδυ-
ση αφορά στην κατασκευή νέων υπερσύγχρονων εγκαταστάσε-
ων καβουρδίσματος ελληνικού καφέ και εντάσσεται στο ευρύτε-
ρο επενδυτικό πλάνο της εταιρείας, που την τελευταία τριετία
ξεπερνά συνολικά τα €20.000.000, και κορυφώνεται με την ο-
λοκλήρωση της επένδυσης στο εργοστάσιο των Οινοφύτων. Στο
εργοστάσιο αυτό, που λειτουργεί με την ευθύνη της Nestlé Ελλάς
από το 1987, γίνεται η συνολική παραγωγή του ελληνικού καφέ
Λουμίδης Παπαγάλος, από την πρώτη ύλη μέχρι και τη συσκευα-
σία, καθώς και η συσκευασία του στιγμιαίου καφέ Nescafé
Classic που προορίζεται για την ελληνική αγορά.
Η κατασκευή των νέων εγκαταστάσεων αποτελεί μία στρατηγική
απόφαση της Nestlé Ελλάς, που ελήφθη με γνώμονα τη σημασία
και τη συμβολή που έχει η κατηγορία του καφέ για τη δραστη-
ριότητα και τα αποτελέσματα της εταιρείας στην Ελλάδα, αλλά
και την πάγια δέσμευσή της να παραμένει και να συνεχίζει να ε-

πενδύει στη χώρα: Η επένδυση στο εργοστάσιο του καφέ στα Οι-
νόφυτα οδηγεί στην περαιτέρω ανάπτυξη της δραστηριότητας
της Nestlé Ελλάς στην ελληνική αγορά, ενώ ταυτόχρονα αυξάνει
σημαντικά τις δυνατότητες της εταιρείας για εγχώρια παραγωγή,
τη στιγμή που ήδη το 63% του ετήσιου κύκλου εργασιών της
προέρχεται από προϊόντα που παράγονται στην Ελλάδα.
Ταυτόχρονα, με την ολοκλήρωση της κατασκευής των νέων ε-
γκαταστάσεων, που είναι οι μοναδικές στο είδος τους σε ολό-
κληρη την περιοχή των Βαλκανίων, το εργοστάσιο των Οινοφύ-
των, που απασχολεί 130 άτομα ως μόνιμο προσωπικό και άλλα
15 ως εποχιακό, έχει τη δυνατότητα να αυξήσει τόσο τη συνολική
παραγωγή του όσο και εκείνη που προορίζεται για εξαγωγές. Χά-
ρη στην τεχνολογία αιχμής που χρησιμοποιούν οι νέες εγκατα-
στάσεις, το εργοστάσιο μπορεί πλέον να επεξεργάζεται σημαντι-
κές ποσότητες διαφόρων ποικιλιών καφέ με τρόπο που εγγυάται
γευστικό και αρωματικό αποτέλεσμα ίδιο με αυτό που θα είχε
κανείς από μία μικρής κλίμακας παραγωγή.
Ν.ΤΣ.

Nestlé Ελλάς: Νέα επένδυση 8,5 εκατ. ευρώ στα Οινόφυτα

Επιχειρηματικός
σχεδιασμός 
σε… ΕΞΕΛΙΞΗ
για αγροτικές
επιχειρήσεις
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Μία σκέψη-πρόθεση που είχε δημοσιοποιήσει το 2016 και η ο-
ποία αφορά τους μη έχοντες καταναλωτές έρχεται να κάνει
πράξη δύο χρόνια αργότερα ο «easy» Στέλιος Χατζηιωάννου. Ο
λόγος για easyFoodstores ή γνωστότερα ως τα «Σούπερ μάρκετ
των φτωχών» που αναμένεται να κάνουν την εμφάνισή τους
στην Αθήνα. Η ιδέα έλκει την καταγωγή της από τη Βρετανία, ό-
που τα αντίστοιχης φιλοσοφίας λιανεμπορικά καταστήματα
τροφίμων είναι εφοδιασμένα και πωλούν στους πελάτες τους ι-
διωτικής ετικέτας και μακράς διαρκείας είδη διατροφής σε τιμές
που κυμαίνονται στα 35 έως 40 λεπτά του ευρώ. Το σλόγκαν

των easyfoodstore είναι: «Όχι ακριβές μάρκες. Μόνο τρόφιμα
σε τίμιες τιμές».
Οι δημοσιογραφικές πληροφορίες θέλουν τον Κύπριο επιχει-
ρηματία να αναζητά εδώ και καιρό ένα ακίνητο στην πρωτεύ-
ουσα που να πληροί της προϋποθέσεις, ώστε να στεγάσει το
πρώτο «easyFoodstore» και η αναζήτησή του αυτή φαίνεται
πως έχει πλέον λάβει τέλος, καθώς η στέγη βρέθηκε. Ο ίδιος
πάντως δεν διευκρίνισε εάν πρόκειται να προχωρήσει σε αγορά
ή μίσθωση του εν λόγω ακινήτου. 
Ν.ΤΣ.

• Να φτιάχνουν το επιχειρη-
ματικό σχέδιό τους. 

• Να υπολογίζουν τη ρευστό-
τητά τους και να γνωρίζουν τις δυ-
νατότητες χρηματοδότησης που έ-
χουν με στόχο να εξασφαλίσουν
τη βιωσιμότητα της επιχείρησή
τους. 

Κατά τη διάρκεια του σεμιναρί-
ου οι συμμετέχοντες, χρησιμοποι-
ώντας έναν εκπαιδευτικό οδηγό
που σχεδιάστηκε ειδικά για το
πρόγραμμα, θα κάνουν πρακτική
εξάσκηση της θεωρίας, στην επι-
χείρησή τους. Στο τέλος του προ-
γράμματος, θα δοθεί πιστοποιητι-
κό παρακολούθησης και χρήσιμο

εκπαιδευτικό υλικό.
Σημειώνεται ότι η «ΕΞΕΛΙΞΗ»

της Τράπεζας Πειραιώς είναι πι-
στοποιημένο Κέντρο Διά Βίου Μά-
θησης, το οποίο παρέχει εκπαι-
δευτικά προγράμματα που ενδυνα-
μώνουν τις επιχειρηματικές ικα-
νότητες και παρέχουν επικαιρο-
ποιημένες γνώσεις, πληροφόρη-
ση, καθοδήγηση και δικτύωση
στους αγρότες. Η θεματολογία των
προγραμμάτων περιλαμβάνει ενό-
τητες όπως οι διαπραγματεύσεις,
η δημιουργία επώνυμων αγροτι-
κών προϊόντων, ο εμπόριο και τα
κανάλια διανομής, η οργάνωση
και η διαχείριση αγροτικών οργα-

νώσεων, οι πιστοποιήσεις και τα
επιχειρηματικά οφέλη, οι εξαγω-
γές φρέσκων φρούτων και λαχα-
νικών, φορολογικά θέματα.

Για περισσότερες πληροφορίες
αλλά και για το πλάνο διεξαγωγής
των σεμιναριακών προγραμμάτων
οι ενδιαφερόμενοι μπορούν να α-
πευθυνθούν είτε δια ζώσης στα
καταστήματα της Τράπεζας Πειραι-
ώς και στο Κέντρο Βιώσιμης Επι-
χειρηματικότητας «Εξέλιξη», να ε-
νημερωθούν τηλεφωνικά στο τη-
λέφωνο 210-3739126 ή να επι-
σκεφθούν τον ιστότοπο
www.excelixi.org.

Ν.ΤΣ.

«Τίμιο» φαγητό για αυτούς που τα φέρνουν… δύσκολα από τον «easy» Στέλιο

COSMOTE: Roaming
έως την άκρη του κόσμου 
Έναν πρωτότυπο διαγωνισμό που θα ταξιδέψει τέσσερις τυχε-
ρούς συνδρομητές της σε απίθανους προορισμούς του κόσμου,
«τρέχει» από τις 5 Οκτωβρίου η COSMOTE.
Έως τις 25 Οκτωβρίου, οι ενδιαφερόμενοι μπορούν να δηλώ-
σουν συμμετοχή στο ειδικό microsite του διαγωνισμού
(cosmoteroamingexperience.gr) και τέσσερις τυχεροί θα ταξι-
δέψουν –παίρνοντας μαζί τους ακόμη ένα άτομο της επιλογής
τους– στους εξής πρωτότυπους προορισμούς: Στο Vestrahorn
που βρίσκεται στη Ν.Α. Ισλανδι�α, σε μια αυθεντική αμερικανι-
κή επαρχιακή πόλη της Οκλαχόμα των ΗΠΑ, σε ένα βουνό της
δυτικής ακτής της Ιρλανδίας και στην πυκνή ζούγκλα του εθνι-
κού πάρκου Horton Plains, στη Σρι Λάνκα. Οι νικητές ταξιδιώ-

τες θα μοιραστούν ζωντανά την εμπειρία τους μέσω των Social
Media, από κάθε άκρη του κόσμου, αξιοποιώντας τα κινητά
τους και τις δυνατότητες των υπηρεσιών Roaming της
COSMOTE. 
Στην Ευρώπη, οι συνδρομητές μπορούν να κάνουν χρήση του
προγράμματός τους σαν να βρίσκονται στην Ελλάδα. Επιπλέ-
ον, με την υπηρεσία COSMOTE My Internet οι συνδρομητές
συμβολαίου μπορούν να σερφάρουν ξένοιαστα, αφού έχουν τη
δυνατότητα να ελέγχουν ανά πάσα στιγμή τα διαθέσιμα MB
τους, με αυτόματη διακοπή της χρήσης για προστασία από μη ε-
πιθυμητές χρεώσεις και δυνατότητα αγοράς επιπλέον πακέτων
data, όπως και στην Ελλάδα.
Ακόμα, με το COSMOTE Travel Pass, μπορούν να χρησιμοποι-
ούν το πρόγραμμα που έχουν στην Ελλάδα σε πολλές χώρες
του κόσμου, με μία επιπλέον ημερήσια χρέωση. Τέλος, για α-
κόμη μεγαλύτερο έλεγχο κόστους, διατίθεται δωρεάν η υπηρε-
σία Roaming Data Limit, που με βάση τις ανάγκες του κάθε συν-
δρομητή, θέτει ανώτατα όρια χρήσης δεδομένων στο εξωτερικό,
στα συνεργαζόμενα δίκτυα, σε όλο τον κόσμο.
Ν.ΤΣ.

Παρουσία 
–από αριστερά
προς τα δεξιά– 
του διευθυντή 
του εργοστασίου
της Nestlé Ελλάς,
Γ. Σαρρή, του
περιφερειάρχη
Στερεάς Ελλάδας,
Κ. Μπακογιάννη,
του προέδρου 
και CEO 
της Nestlé Ελλάς, 
Ν. Εμμανουηλίδη,
και του
αναπληρωτή
υπουργού
Οικονομίας, 
Στ. Πιτσιόρλα,
έγινε η παρουσίαση
της νέας επένδυσης
της Nestlé Ελλάς,
στο εργοστάσιο 
της εταιρείας στα
Οινόφυτα.

28_29_aplus_POINΤ_856_APOPSI  10/12/18  5:17 PM  Page 29



30 | Η ΑΠΟΨΗ

↪
ΣΑΒΒΑΤΟ-ΚΥΡΙΑΚΗ 13/14 ΟΚΤΩΒΡΙΟΥ 2018

www.iapopsi.gr

Η Αταλάντη των σχεδόν
5.000 κατοίκων και πρω-
τεύουσα του ιστορικού
δήμου Λοκρών μοιάζει
να έχει στο DNA της το
μικρόβιο του επιχειρείν
από τους προϊστορικούς
χρόνους και μπορεί να
παινεύεται ότι μέχρι και
σήμερα διατηρεί τον τίτ-
λο του εμπορικού, γεωρ-
γο-κτηνοτροφικού και
βιομηχανικού κέντρο της
ευρύτερης περιοχής της
Φθιώτιδας. Από τα τέλη,
δε, της δεκαετίας του ’80
έχει ακόμη έναν λόγο ε-
πιχειρηματικής υπερηφά-
νειας που ακούει στο ό-
νομα της Ελληνικής Ζυ-
θοποιίας Αταλάντης.

Επιμέλεια: 
Νίκος Τσαγκατάκης

M
ε καλά νέα συ-
νεχίζει να τρο-
φοδοτεί τις οι-
κονομικές –και
όχι μόνο– στή-

λες των ΜΜΕ η ΕΖΑ, καθώς σε
μία αμφίσημη περίοδο για την
ελληνική οικονομία η διοίκηση
Συριανού επιλέγει τον δρόμο
της δράσης και όχι της αναμο-
νής. Αυτό, τουλάχιστον, αποδει-
κνύει η δρομολόγηση νέων ε-
πενδύσεων και ο εμπλουτισμός
της προϊοντικής «φαρέτρας» της
ΕΖΑ που προορίζεται να καλύ-
ψει τις ανάγκες όχι μόνο της ε-
σωτερικής αγοράς, αλλά και αυ-
τής που ανοίγεται για την ελλη-
νική εταιρεία εκτός συνόρων.

Το είπε άλλωστε προ ημερών
ο ίδιος ο Θανάσης Συριανός,
όταν σε δημοσιογραφική ξενά-
γηση στις εγκαταστάσεις της Ε-
ΖΑ στην Αταλάντη, ο πρόεδρος
και CEO της ελληνικής ζυθοποι-
ίας υπογράμμισε ότι «σε μια πε-
ρίοδο οικονομικής ύφεσης, κοινω-
νικής αβεβαιότητας και ανησυχίας
για το μέλλον της χώρας, η πορεία
της Ελληνικής Ζυθοποιίας Αταλά-
ντης δίνει το παράδειγμα των δυ-
νατοτήτων προόδου και μεγέθυν-
σης των ελληνικών βιομηχανιών ε-
πωνύμων προϊόντων».

Και δεν αποτελούν ευφημισμό
τα όσα είπε ο κ. Συριανός, κα-

θώς την προηγούμενη πενταετία
η ΕΖΑ διεύρυνε σημαντικά τον
τζίρος της, ο οποίος το τρέχον έ-
τος αναμένεται να ξεπεράσει τα
€36.000.000, την ώρα που το
EBITDA εκτιμάτε ότι θα «σκαρ-
φαλώσει» στα €4.000.000. Ειδι-
κότερα, από το 2011 η ΕΖΑ, ως
αμιγώς ελληνική εταιρεία, έχει ξε-
διπλώσει την «παλέτα» των προϊ-
όντων της λανσάροντας ολοένα
και περισσότερα καινούργια σή-
ματα όπως η εζα Premium
Pilsener, η εζα Fine Lager, η ε-
ζα χωρίς Αλκοόλ, η Blue
Island και η Odyssey, επιτυγχά-
νοντας σημαντική οργανική μεγέ-
θυνση και βελτίωση των επιδό-
σεων της εταιρείας. Μάλιστα από
φέτος η ΕΖΑ είναι η μεγαλύτερη
ελληνική –με ελληνική ιδιοκτη-
σία και παραγωγή στην Ελλάδα
πιστοποιημένων ελληνικών
προϊόντων– εταιρεία στον κλάδο
της μπύρας.

Επενδύσεις στις
εγκαταστάσεις… 
Στο πλαίσιο της δυναμική ανά-
πτυξής της, η ΕΖΑ έχει επενδύ-
σει τα τελευταία πέντε χρόνια
περί τα 15 εκατ. ευρώ, αλλά δεν
περιορίζεται σε αυτά, καθώς έ-
γινε επισήμως γνωστό ότι δρο-
μολογείται νέα επένδυση ύψους
8,5 εκατ. ευρώ. Αυτή αφορά μια
καινούργια γραμμή εμφιάλω-
σης που βάσει του υπάρχοντος
σχεδιασμού θα έχει ολοκληρω-
θεί περί τα τέλη του 2019.

Να σημειωθεί ότι οι 200
στρεμμάτων ιδιόκτητες παρα-
γωγικές εγκαταστάσεις της ΕΖΑ
στην Αταλάντη στεγάζουν μία
σύγχρονη, πλήρως καθετοποι-
ημένη μονάδα παραγωγής,

στην οποία συμπεριλαμβάνο-
νται 4 γραμμές συσκευασίας,
μία γραμμή εμφιάλωσης, μία
γραμμή εγκυτίωσης και μία
γραμμή πλήρωσης βαρελιών με
δυνατότητα παραγωγής που υ-
περβαίνει τα 80.000.000 λίτρα
ετησίως. Θυμίζεται επίσης ότι ε-
κτός από την παραγωγή ζύθου,
η ΕΖΑ παράγει αναψυκτικά, νε-
ρά και διαιτητικά σκευάσματα,
χωρίς να χρησιμοποιεί σε αυτά
χημικά υποκατάστατα. 

…αλλά και στους νέους
ζυθοποιούς! 
Η ποιοτική διαφορά στην επεν-
δυτική στρατηγική της ΕΖΑ εί-
ναι ότι αυτή δεν αφορά μόνο τα
χρηματοπιστωτικά κεφάλαια
αλλά και το ανθρώπινο κεφά-
λαιο. Ενισχυτικά στη συγκεκρι-
μένη επιλογή λειτουργεί ένα
καινοτόμο τριετές πρόγραμμα
που έθεσε σε εφαρμογή η ΕΖΑ
από τον Σεπτέμβριο, στην Ατα-
λάντη. Πρόκειται για ένα πρό-
γραμμα ταυτόχρονης εκπαίδευ-
σης και απασχόλησης που αφο-
ρά την πρακτική και θεωρητική

εκπαίδευση νέων ζυθοποιών
και το οποίο χρηματοδοτείται α-
ποκλειστικά από την εταιρεία,
με τη συμμετοχή του Ελληνο-
Γερμανικού Επιμελητηρίου και
την υποστήριξη του ΣΕΒ.

Αυξάνει το κομμάτι της
πίτας που της αναλογεί
Με βάση τα στοιχεία της
Nielsen, τον Αύγουστο του
2018 το μερίδιο της ΕΖΑ στη
«ζεστή αγορά» (σ.σ. αυτή των
σούπερ μάρκετ) ήταν 10,1%.
Στόχος των επικεφαλής είναι
την επόμενη τριετία το μερίδιο
αγοράς της εταιρείας να υπερ-
μεγεθυνθεί φτάνοντας περίπου
το 15%. Σύμφωνα με τις εκτι-
μήσεις της διοίκησης Συρια-
νού, η αγορά της μπύρας είναι
οριακά ανοδική, ενώ η πρόκει-
ται για έναν παραγωγικό κλάδο
στον οποίο τα τελευταία χρόνια
παρατηρούνται σημαντικές αλ-
λαγές. Όπως χαρακτηριστικά

δηλώνει ο πρόεδρος και CEO
της ΕΖΑ, κανείς δεν μπορούσε
να φανταστεί πριν από λίγα
χρόνια ότι μπύρες παγκόσμιας
εμβέλειας θα σταματούσαν να έ-
χουν τα υψηλά μερίδια που κα-
τείχαν στην ελληνική αγορά και
πλέον κάποια από τα σήματά
τους να έχουν πέσει σε μονο-
ψήφιο μερίδιο. Σημείωσε δε ό-
τι ο καταναλωτής πλέον θέλει
να έχει μεγαλύτερες και περισ-
σότερες επιλογές, ενώ οι εται-
ρείες οφείλουν να επενδύουν
πίσω από την ποιότητα και την
αναγνωρισιμότητα των σημά-
των τους. «Αυτό είναι το πρώτο
πράγμα που έχουμε αποφασίσει
ως διοίκηση να κάνουμε από εφέ-
τος και για τα επόμενα χρόνια»,
ανέφερε ο κ. Συριανός.

Είναι αυτονόητο ότι η επίτευ-
ξη του παραπάνω αναπτυξιακού
στόχου περνάει από την ανάπτυ-
ξη των εξαγωγών της εταιρείας.
Ήδη η ΕΖΑ εξάγει τα σήματα της
στο Ισραήλ, την Αλβανία, τη
Μάλτα, την Κύπρο και την Αυ-
στραλία, ενώ διερευνώνται και
οι δυνατότητες «απόβασης» και
σε νέες αγορές. Οι εξαγωγές α-
ποτελούν το 11% του όγκου των
πωλήσεων της ΕΖΑ, ενώ στόχος
είναι αυτές να φτάσουν το 14%
του όγκου των πωλήσεών της
στο τέλος του 2018.

ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΖΥΘΟΠΟΙΪΑ ΑΤΑΛΑΝΤΗΣ: ΝΕΕΣ ΕΠΕΝΔΥΣΕΙΣ 
ΣΤΙΣ «ΡΑΓΕΣ», ΜΕ ΤΟ ΒΛΕΜΜΑ ΕΝΤΟΣ ΚΑΙ ΕΚΤΟΣ ΣΥΝΟΡΩΝ 

Εντονος
Zήλος για 
Ανάπτυξη 

Η διοικητική ομάδα της ΕΖΑ, με πρώτο απο αριστερά τον Θανάση
Συριανό, πρόεδρο και CEO της εταιρείας

Ο γενικός διευθυντής της ΕΖΑ,
Τζώρτζης Κανακάρης

Από αριστερά ο αντιπρόεδρος
Δ.Σ. της ΕΖΑ, Δρ. Γιώργος
Παπαδόπουλος, και ο
διευθυντής Ποιοτικού Ελέγχου
της εταιρείας, Νίκος
Ζωγόπουλος
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• Η εισαγγελέας Αρείου Πάγου, Ξένη Δημητρίου, ενώ ζητάει  να αναζητηθούν και να διωχθούν ποινικά όσοι
έδωσαν πληροφορίες στον Τύπο ότι καλούνται ως ύποπτοι από τον αρμόδιο εισαγγελέα η περιφερειάρχης Ρένα
Δούρου και τουλάχιστον 10 ακόμη αιρετοί και κρατικοί υπάλληλοι, την ίδια ώρα δεν έχει προχωρήσει σε καμία
ανάλογη ενέργεια για άλλες «διαρροές», που γίνονται από συγκεκριμένα έντυπα και αφορούν συγκεκριμένες
υποθέσεις, όπως στην περίπτωση της Novartis, με τον γιατρό-σύζυγο της εισαγγελέως Ελένης Ράικου

Αλλήθωρη Δικαιοσύνη…
Δικαιοσύνη... δύο ταχυτή-
των εφαρμόζει η εισαγγε-
λέας Αρείου Πάγου, Ξένη
Δημητρίου, για υποθέσεις
μείζονος σημασίας και κοι-
νωνικού ενδιαφέροντος.

Της Πωλίνας Βασιλοπούλου

Δ
εν εξηγείται αλλιώς,
πώς, ενώ ζητάει  να α-
ναζητηθούν και να
διωχθούν ποινικά ό-
σοι έδωσαν πληρο-

φορίες στον Τύπο ότι καλούνται
ως ύποπτοι από τον αρμόδιο ει-
σαγγελέα η περιφερειάρχης Ρένα
Δούρου και τουλάχιστον 10 ακό-
μη αιρετοί και κρατικοί υπάλληλοι,
προκειμένου να δώσουν ανωμοτί
εξηγήσεις, για το αδίκημα της εξ α-
μελείας ανθρωποκτονίας 23 αν-
θρώπων, τον τραυματισμό δεκά-
δων άλλων, αλλά και για εγκλημα-
τικές παραλείψεις τους, που οδή-
γησαν στην πρόκληση της πλημ-
μύρας και στην τραγωδία στη Μάν-
δρα, την ίδια ώρα δεν έχει προχω-
ρήσει σε καμία ανάλογη ενέργεια
για άλλες «διαρροές», που γίνονται
από συγκεκριμένα έντυπα και α-
φορούν συγκεκριμένες υποθέσεις,
όπως στην περίπτωση της
Novartis, με τον γιατρό-σύζυγο της
εισαγγελέως Ελένης Ράικου.

Και όλα αυτά, όταν ακόμη δεν
έχει στεγνώσει το... μελάνι από την
προηγούμενη παραγγελία της ει-
σαγγελέως του ΑΠ, η οποία με έγ-
γραφό της προς τον πρώην προϊ-
στάμενο της Εισαγγελίας Πρωτοδι-
κών της Αθήνας, Ηλία Ζαγοραίο,
ζήτησε να καθυστερήσει η απόδο-
ση ευθυνών από τη Δικαιοσύνη
για την πυρκαγιά στο Μάτι, για να
ληφθεί υπόψη πόρισμα της Γενι-
κής Επιθεωρήτριας Δημοσίας Δι-
οίκησης.

Οι αντιδράσεις που ακολούθη-
σαν από τον Τύπο και οι σκληρές
ανακοινώσεις των κομμάτων της

αντιπολίτευσης, είχαν οδηγήσει
τότε την εισαγγελέα του Ανωτάτου
Δικαστηρίου σε αναδίπλωση, κα-
θώς την αμέσως επόμενη ημέρα,
μετά την αρχική της παραγγελία,
δόθηκε νέα εντολή από την ίδια
την κα Δημητρίου, κατ’ αρχάς να
συνεχίσει την έρευνα ο κ. Ζαγο-
ραίος, που τότε ήταν ακόμη προϊ-
στάμενος της Εισαγγελίας Πρωτο-
δικών, καθώς επίσης και να μετέ-
χει προσωπικά στις έρευνες.

Η ενέργεια της κας Δημητρίου
για το Μάτι είχε ερμηνευτεί από
όλο τον νομικό κόσμο, ως καθυ-
στέρηση της έρευνας, η οποία ε-
νώ είχε ολοκληρωθεί μέσα σε λι-
γότερο από 1,5 μήνα και είχε φτά-
σει στο στάδιο της κλήσης των υ-
πόπτων, έγινε προσπάθεια να
«παγώσει», κάτι που φαίνεται ότι
εντάσσεται σε προσφιλείς τακτι-
κές της εισαγγελέως ΑΠ, αφού και
η έρευνα για τη Μάνδρα, όπως
και η αποστολή κλήσεων σε υπό-
πτους είχε επίσης καθυστερήσει,

καθώς και σε αυτή την περίπτω-
ση οι αρμόδιες αρχές περίμεναν
το πόρισμα των επιθεωρητών
που έφτασε μετά από 8 μήνες!

Μάλιστα, στην περίπτωση της
Μάνδρας, όπου η εισαγγελέας  ΑΠ
προχώρησε στην εντολή για διε-
νέργεια προκαταρκτικής εξέτασης,
για τη διαρροή των ονομάτων των
υπόπτων, είχε προηγηθεί μηνυτή-
ρια αναφορά από πρόσωπο που
είχε κληθεί ως ύποπτο για την τρα-

γωδία της Μάνδρας.

Διαμαρτυρήθηκε η
Δούρου
Σύμφωνα με πληροφορίες, το
πρόσωπο που διαμαρτυρήθηκε για
τη δημοσιοποίηση της κλήτευσής
του ως υπόπτου ήταν η περιφερει-
άρχης Αττικής, Ρένα Δούρου.

Συγκεκριμένα, στις 2 Οκτωβρί-
ου, η περιφερειάρχης φέρεται να
απέστειλε την αναφορά της στον
νέο προϊστάμενο της Εισαγγελίας
Πρωτοδικών Αθηνών, Βαγγέλη
Ιωαννίδη, κοινοποιώντας την
και στην εισαγγελέα του Αρείου
Πάγου, με την επισύναψη σχετι-
κών δημοσιευμάτων και την επι-
σήμανσή της ότι στην ίδια «μέχρι
και την προηγούμενη ημέρα δεν εί-
χε επιδοθεί καμία κλήση για ανωμο-
τί εξηγήσεις».

Μετά την αναφορά Δούρου
και την παραγγελία της κας Δημη-
τρίου για προκαταρκτική εξέταση,
η υπόθεση χρεώθηκε σε εισαγγε-
λέα Πρωτοδικών, ο οποίος διε-
νεργεί έρευνα, αναζητώντας ενδε-
χόμενη διάπραξη αυτεπαγγέλτως
διωκόμενων αδικημάτων, μεταξύ
των οποίων για παράβαση καθή-
κοντος και  διαρροή εγγράφων δι-
κογραφίας.

Όμως πώς εξηγείται, στην προ-
καταρκτική εξέταση για τη  Μάν-
δρα, η Εισαγγελία ΑΠ να επικαλεί-
ται τη  μυστικότητα της  έρευνας και
να κινεί ποινική διαδικασία ενα-

ντίον όσων διέρρευσαν το όνομα
της κας Δούρου, και να μη γίνεται
κάτι αντίστοιχο στην περίπτωση
της Novartis, όπου διέρρευσε το ό-
νομα του συζύγου της πρώην ει-
σαγγελέως Διαφθοράς Ελένης
Ράικου, μεταξύ των γιατρών που
φέρονται να είχαν λάβει χρηματικά
ποσά από την «αμαρτωλή» φαρμα-
κευτική εταιρεία;

Μήπως όλο αυτό σχετίζεται με
το γεγονός ότι, ήδη εστάλησαν
κλήσεις σε περίπου 20 άτομα,  για
να δώσουν ανωμοτί εξηγήσεις ως
ύποπτοι τέλεσης αξιόποινων πρά-
ξεων, για τη φονική πυρκαγιά της
23ης Ιουλίου στο Μάτι;

Κλήσεις σε ανωμοτί
εξηγήσεις
Με παραγγελία της εισαγγελέως
του Αρείου Πάγου Ξένης Δημη-
τρίου, οι εισαγγελείς κ.κ. Ηλ. Ζα-
γοραίος, Ν. Φιστόπουλος και
Κ. Σπυρόπουλος, που διενήρ-
γησαν την έρευνα, καλούν μεταξύ
άλλων σε ανωμοτί εξηγήσεις: την
περιφερειάρχη Αττικής Ρένα
Δούρου –η οποία ήδη έχει κλη-
θεί ως ύποπτη και για τις κατα-
στροφικές πλημμύρες στη Μάν-
δρα τον περασμένο Νοέμβριο–,
τον δήμαρχο Μαραθώνα Ηλία
Ψινάκη, τον δήμαρχο Ραφήνας
Ευάγγελο Μπουρνούς, τον
πρώην γενικό γραμματέα Πολιτι-
κής Προστασίας Ιωάννη Καπά-
κη, τον πρώην αρχηγό της Πυρο-
σβεστικής Σωτήρη Τερζούδη,
τον πρώην αρχηγό της ΕΛΑΣ
Κωνσταντίνο Τσουβάλα, καθώς
και στελέχη της πολιτικής προ-
στασίας, της ΕΛΑΣ, της πυροσβε-
στικής και του Λιμενικού.

Μεταξύ των διερευνώμενων α-
δικημάτων περιλαμβάνονται και
τα  κακουργήματα της ανθρωπο-
κτονίας με ενδεχόμενο δόλο, της
έκθεσης κ.λπ., όπως αυτά περι-
γράφονται στις μηνύσεις που έ-
χουν καταθέσει συγγενείς των θυ-
μάτων της φονικής πυρκαγιάς.
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O
πως είναι γνωστό, ο Νί-
κος Νικολόπουλος την
1η/6/2018 κατέθεσε
μηνυτήρια αναφορά
στην Εισαγγελία του Α-

ρείου Πάγου, με περιεχόμενο να διε-
ρευνηθούν τυχόν ποινικά αδικήματα
κατά τη διαδικασία χορήγησης άδειας
στον τηλεοπτικό σταθμό Alpha. Ζήτησε
να διερευνηθούν οι ενέργειες των με-
λών του Δ.Σ. του ΕΣΡ και του Δημή-
τρη Κοντομηνά και της κόρης του
Μαρίας. Με εντολή της Εισαγγελίας
του Αρείου Πάγου, η Εισαγγελία Πρω-
τοδικών διέταξε τη διενέργεια προκα-
ταρκτικής εξέτασης για τα καταγγελλό-
μενα από τον βουλευτή εις βάρος του
ΕΣΡ αδικήματα (παράβαση καθήκο-
ντος, πλημμελής έλεγχος δικαιολογη-
τικών), του Δημήτρη Κοντομηνά (νο-
μιμοποίηση εσόδων από εγκληματική
δραστηριότητα, καταδολίευση δανει-
στών, παραβίαση εισαγγελικής και α-
νακριτικής διαταγής κ.λπ.). 

Στο κείμενο της μηνυτήριας αναφο-
ράς υπήρχε μνεία για ευθύνες της ΑΑ-
ΔΕ, και της ανεξάρτητης αρχής για το
Ξέπλυμα Χρήματος.

Ήδη, με εντολή της Εισαγγελίας Πρω-
τοδικών, ο 30ός πταισματοδίκης έχει
καλέσει την προσεχή Τρίτη, 16/10, τον
καταγγέλλοντα βουλευτή να επιβεβαιώ-
σει τα καταγγελλόμενα και κάθε άλλο
συμβάν που αφορά την υπόθεση. Στη
συνέχεια, θα εξεταστούν τα μέλη του ΕΣΡ
από τα οποία θα ζητηθούν τα σχετικά πο-
ρίσματα που ελήφθησαν υπ’ όψιν για τη
χορήγηση της άδειας. Σειρά θα πάρουν
ο Δημήτρης και η Μαρία Κοντομηνά
για να καταθέσουν τις απόψεις και να α-
ντικρούσουν τα καταγγελλόμενα.

Οι ανεξάρτητες αρχές ΑΑΔΕ και η
Αρχή για το Ξέπλυμα Χρήματος θα
κληθούν κι αυτές για να καταθέσουν
στοιχεία σχετικά με τους ισχυρισμούς
του καταγγέλλοντος βουλευτή.

Η ΔΗΛΩΣΗ
ΝΙΚΟΛΟΠΟΥΛΟΥ: 
«Η Δικαιοσύνη τελικά δεν…
είναι “τυφλή”»
Ο ανεξάρτητος βουλευτής και πρόε-
δρος του Χριστιανοδημοκρατικού Κόμ-
ματος, Νίκος Νικολόπουλος, με αφορ-
μή την κλήση που έλαβε για να καταθέ-
σει στις δικαστικές αρχές, όλα όσα α-
ναφέρονται στη μηνυτήρια αναφορά
του εις βάρος του Δημήτρη Κοντομηνά,
και του ΕΣΡ για τη διαδικασία χορήγη-
σης τηλεοπτικής άδειας στον τηλεοπτι-
κό σταθμό Alpha, έκανε την παρακάτω
δήλωση:

«Πριν από 4 μήνες κατέθεσα μια μη-
νυτήρια αναφορά για να διερευνηθεί
από τη Δικαιοσύνη αν το ΕΣΡ, πριν χο-
ρηγήσει άδεια λειτουργίας στον τηλεο-
πτικό σταθμό Alpha, έχει εξετάσει σε
βάθος όλα όσα προβλέπονται στην
προκήρυξη της σχετικής δημοπρασίας.

Ως γνωστόν, προ μηνός η αιτηθεί-
σα άδεια χορηγήθηκε στον Alpha. Ά-
ρα οι αρμόδιες υπηρεσίες έκαναν σω-
στά τη δουλειά τους. Είναι όμως έτσι;

Ας μου επιτραπεί να έχω αμφιβο-
λίες, τις οποίες βεβαίως θα εξετάσει ο

αρμόδιος εισαγγελέας και οι λοιπές δι-
καστικές αρχές, ώστε να απαντηθεί το
πλήθος των ερωτημάτων που αναφέ-
ρονται στη μηνυτήρια αναφορά που
κατέθεσα.

Γιατί, ως γνωστόν, το ΕΣΡ αρκέστη-
κε μόνο στην ανακοίνωση-ενημέρωση
ότι χορηγήθηκε η αιτούμενη άδεια χω-
ρίς βεβαίως να απαντήσει στα κατά και-
ρούς ερωτήματά μου, στο πλαίσιο του
κοινοβουλευτικού ελέγχου.

Υπενθυμίζω τα ερωτήματα που έχω
θέσει, χωρίς να λάβω απάντηση, και
ευελπιστώ ότι η απάντηση θα έλθει μέ-
σω των αποφάσεων της Δικαιοσύνης:

Ερώτημα 1ον:
Για να υπάρχει αποφυγή νομιμοποίη-
σης εσόδων από εγκληματική  δραστη-
ριότητα, είχε ζητηθεί από τους υποψη-
φίους να καταθέσουν αναλυτικές οικο-
νομικές καταστάσεις, τόσο για την υπο-
ψήφια εταιρεία όσο και για τους μετό-
χους. Συγκεκριμένα, το ΕΣΡ ζητούσε α-
ντίγραφα των δημοσιευμένων οικονο-
μικών καταστάσεων των δύο τελευταί-
ων ετών, καθώς και τις οικονομικές κα-
ταστάσεις όλων των ετών συμμετοχής
στην υποψήφια εταιρεία.

Ως γνωστόν η offshore κυπριακή ε-
ταιρεία Alpha Media Group ιδρύθηκε
και αγόρασε το 2008 τις μετοχές της
Alpha TV από τον κ. Δημ. Κοντομηνά
και εταιρείες συμφερόντων του. Άρα, ο
έλεγχος των οικονομικών καταστάσε-
ων το 2008 αφορά και την κρίσιμη ε-
ξαγορά των μετοχών της Alpha TV, δε-
δομένου μάλιστα ότι όπως είναι γνω-
στόν οι παλαιοί πραγματικοί μέτοχοι
Δημήτρης Κοντομηνάς και Μαρία Κο-
ντομηνά βαρύνονται με βαρύτατα ε-
γκλήματα φοροδιαφυγής και τους έ-
χουν επιβληθεί φόροι προστίμων ύ-
ψους 77 εκατ. ευρώ από τη Δ΄  ΔΟΥ το
2017. 

Μάλιστα δε, πρόσφατα η Επιτροπή

Επίλυσης Διαφορών απέρριψε την αί-
τηση των εν λόγω εταιρειών των εικο-
νικών μετόχων για την υπόθεση αυτή.
Μετά την απόρριψη στις 18/9 εκδικά-
στηκαν στο Διοικητικό Εφετείο οι υπο-
θέσεις προσφυγής κατά του Δημοσίου
των εταιρειών «Mantelord Investments
Limited» (ιδιοκτησίας Μαρίας Κοντο-
μηνά) στο 19ο Τριμελές Διοικητικό Ε-
φετείο, Intertime (ιδιοκτησίας Μαρίας
Κοντομηνά) στο 7ο Τριμελές Διοικητι-
κό Εφετείο, και Interfinance (ιδιοκτη-
σίας Δημήτρη Κοντομηνά) επίσης στο

7ο Τριμελές Διοικητικό Εφετείο.
Η υπόθεση αυτή αφορά επίσης κυ-

ρίως τον Γ.Γ. της ΑΑΔΕ, κ. Πιτσιλή, αν
έχει εισπράξει το 50% του προστίμου
των 77 εκατ. ευρώ, δηλαδή αν έχει ει-
σπράξει 36,5 εκατ. ευρώ για να υπάρ-
χει δικαίωμα προσφυγής.

Ερώτημα 2ον:
Τα μέλη του ΕΣΡ παρέβησαν τα καθή-
κοντά τους χορηγώντας άδεια στην
Alpha Δορυφορική, όταν για τον ίδιο
λόγο ορθώς απέκλεισαν την εταιρεία
Τηλεοπτική Ελληνική Α.Ε., της οποίας
οι μέτοχοι δεν παρείχαν επαρκή δικαι-
ολογητικά για την προέλευση των χρη-
μάτων αγοράς.

Με περισσό θράσος το ΕΣΡ ισχυρί-
στηκε ότι το θέμα έχει λυθεί από το
2008, όταν είχε γίνει ο έλεγχος μετα-
βίβασης των μετοχών της Alpha Δορυ-
φορικής στην offshore Wakerock (με-
τέπειτα Alpha Media Group) και ότι
δεν ήταν δυνατόν ο έλεγχος «πόθεν έ-
σχες» τρίτου φυσικού ή νομικού προ-
σώπου που ελέγχει έμμεσα τη μετοχι-
κή σύνθεση της ελεγχόμενης εταιρεί-
ας.

Αν ήταν όμως αυτός ο σκοπός του
Νομοθέτη δεν θα υποχρέωνε τους συμ-
μετέχοντες να δηλώνουν τους μετόχους
των μετoχών διαδοχικώς μέχρι φυσι-
κού προσώπου, και τις αλλοδαπές ε-
ταιρείες�μέτοχοι της αιτούσας και ή
των μετόχων  αυτής  που  έχουν  τη
μορφή  της  «nominee  company», έως
τον πραγματικό τους μέτοχο (beneficial
owner).  

Ποιος ήταν ο λόγος να γίνεται η δή-
λωση αυτή για το ποίος τελικά κρύβεται
πίσω από το πλέγμα των OFFSHORE
και το ερώτημα είναι ρητορικό. Μόνο
και μόνο  δηλαδή για να ικανοποιήσει
ο Νομοθέτης την περιέργειά του για το
ποιος είναι ο ιδιοκτήτης  ή για να ελέγ-
ξει εάν και εφόσον ο κρυπτόμενος ι-
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Για καφεδάκι 
στην Ευελπίδων
ΕΣΡ και Κοντομηνάς

1 Μετά από μηνυτήρια αναφορά του βουλευτή Νίκου Νικολόπουλου, 
με εντολή της Εισαγγελίας Αρείου Πάγου διετάχθη προκαταρκτική έρευνα, 
για το νόμιμο ή μη της χορήγησης άδειας στην Alpha TV από το ΕΣΡ
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διοκτήτης έχει  τις προϋποθέσεις  που
απαιτούνται για όλους του συμμετέχο-
ντες; Ασφαλώς και ο ουσιαστικός  έ-
λεγχος είναι  η απάντηση στο ερώτημα,
εξ ου και θα πρέπει να διερευνηθεί ο
χαρακτήρας της συγκεκριμένης πράξε-
ως/παραλείψεως των αναφερόμενων
μελών του ΕΣΡ.

Επίσης, θα πρέπει να διερευνηθεί
εάν ο Δημήτρης και η Μαρία Κοντομη-
νά διέπραξαν και τα τιμωρούμενα σε
βαθμό κακουργήματος εγκλήματα της
νομιμοποίησης εσόδων από εγκλημα-
τική δραστηριότητα της καταδολίευσης
δανειστών και της παραβίασης εισαγ-
γελικής και ανακριτικής διάταξης.

Συγκεκριμένα ενώ ο Δ. Κοντομηνάς
διώκεται για ιδιαίτερα σημαντική φο-
ροδιαφυγή δεκάδων εκατομμυρίων ευ-
ρώ, φέρεται να διοχέτευσε στην κόρη
του Μαρία Κοντομηνά περιουσιακό
στοιχείο αξίας δεκάδων εκατ. ευρώ,
δηλαδή τον τηλεοπτικό σταθμό ALPHA
μεταβιβάζοντάς της το 100% των μετο-
χών της ALHA MEDIA GROUP χωρίς
να πληρωθεί ούτε φόρος μεταβίβασης
ούτε φόρος υπεραξίας ούτε φόρος δω-
ρεάς, όταν για το 66,66% των μετοχών
της Alpha Media Group το RTL είχε κα-
ταβάλει στον Δημήτρη Κοντομηνά το
ποσόν των 125 εκατ. ευρώ.

Πώς είναι δυνατόν η Μ. Κοντομηνά
να αποκτά ένα τέτοιο περιουσιακό στοι-
χείο που σε περίπτωση που η μεταβί-
βαση εγένετο κανονικά οι εισπραττόμε-
νοι από το Ελληνικό Δημόσιο φόροι θα
ήταν της τάξεως των δεκάδων εκατομ-
μυρίων ευρώ.

Το ΕΣΡ όμως με απίστευτη ευκολία
ξεπέρασε το γεγονός ότι από το 2012
έως το 2016 διενεργήθηκαν αφενός τε-
ράστιες αυξήσεις μτχ κεφαλαίου  και α-
πό 177.000.000 ευρώ ανήλθε το μτχ
κεφάλαιο στα 289.543.000 ευρώ, α-
φετέρου δε διενεργήθηκαν μεταβιβά-
σεις και αλλαγές στους beneficial
owners (πραγματικούς μετόχους) και
αυτή η τεράστια περιουσία των
190.000.000 ευρώ –σύμφωνα με την

εκτίμηση του γερμανικού κολοσσού
RTL– πέρασε εν μία νυκτί από τον Δ.
Κοντομηνά στην Μαρία Κοντομηνά, ά-
γνωστο εάν διέθετε το αναγκαίο νόμιμο
«πόθεν έσχες» και αν πληρώθηκε ο α-
ναλογούν φόρος και παρότι Εισαγγελι-
κές και Ανακριτικές Διατάξεις που ε-
ρευνούν τον Δημήτριο Κοντομηνά για
νομιμοποίηση εσόδων από εγκληματι-
κή δραστηριότητα είχαν απαγορεύσει
ρητώς την μεταβίβαση των περιουσια-
κών του στοιχείων (Διάταξη 269/5-
11-2015 του Οικονομικού Εισαγγελέα
& Διάταξη 60/24-10-2016 του Ανα-
κριτή).

Επειδή  λοιπόν συνάγεται από τα α-
νωτέρω ότι θα πρέπει να διερευνηθεί
εάν ενδεχομένως τα αναφερόμενα μέλη
του ΕΣΡ παρέβησαν το καθήκον τους
ανακηρύσσοντας την ALPHA ΔΟΡΥ-
ΦΟΡΙΚΗ ΑΕ υποψήφια προς απόκτη-
ση τηλεοπτικής συχνότητας και στη συ-
νέχεια της χορήγησαν την αιτηθείσα ά-
δεια, όταν την ίδια στιγμή με το ίδιο

σκεπτικό απέκλει-
σαν ορθώς την ε-
ταιρεία Τηλεοπτική
Ελληνική Α.Ε. και
ενώ, ενδεχομένως,
οι μέτοχοί της δεν
παρείχαν επαρκή
δικαιολογητικά με
την προέλευση
των χρημάτων.

Η δικαστική έ-
ρευνα θα ρίξει ά-
πλετο φως στην ό-
λη υπόθεση και
βεβαίως θα εξετά-
σει αν έκαναν σω-
στά τη δουλειά
τους οι κατ’ εξο-
χήν αρμόδιοι.

Αν δηλαδή η
ΑΑΔΕ και ο κ.
Πιτσιλής έπρα-
ξαν τα δέοντα και προέβησαν στις εν-
δεδειγμένες ενέργειες, ώστε να ει-

σπράξει το Δημόσιο τους κα-
τά νόμον φόρους.

Αν η επικεφαλής της αρχής
για το Ξέπλυμα Βρώμικου
Χρήματος κα Άννα Ζαΐρη ε-
ρεύνησε και διαπίστωσε ότι τα
καταβληθέντα χρηματικά ποσά
ήταν όντως καθαρά και όχι
βρώμικα.

Και τέλος, αν το ΕΣΡ και το
προεδρείο του (κ.κ. Κουτρομά-
νος και Μορώνης) χορήγησαν
την αιτηθείσα άδεια έχοντας ε-
ξετάσει λεπτομερώς όλες τις
προϋποθέσεις για τη χορήγησή
της. 

Αν τα παραπάνω εκτεθέντα
δεν ερευνηθούν με πλήρη δια-
φάνεια, τότε δηλώνω κατηγορη-
ματικά ότι θα προσφύγω εκ νέ-
ου στη Δικαιοσύνη με αίτημα
διερεύνησης όλων των εμπλε-
κομένων ατόμων και φορέων.

Νίκος Νικολόπουλος»

ΒΑΣΙΛΕΙΟΣ ΚΑΤΣΙΚΗΣ
«Σημαντική πλέον είναι η ευθύνη
και της πολιτικής εξουσίας»
Ο πληρεξούσιος δικηγόρος Βασίλειος Κατσίκης δήλωσε: «Είναι πολύ σημαντικό ό-
τι, σε πολύ σύντομο χρονικό διάστημα, η Ελληνική Δικαιοσύνη και οι Εισαγγελικές αρ-
χές κίνησαν τις απαραίτητες διαδικασίες ώστε να διερευνηθεί αυτό το πολύ σημαντι-
κό θέμα, το οποίο χαρακτηρίζεται κατ’ επείγον και αφορά έναν από τους μεγαλύτερους
ραδιοτηλεοπτικούς σταθμούς της χώρας ο οποίος, όπως προκύπτει από τη μηνυτήρια
αναφορά, αδειοδοτήθηκε με αδιαφανείς διαδικασίες. Σημαντική πλέον είναι η ευθύ-
νη και της πολιτικής εξουσίας και προσωπικά του Υπουργού Ν. Παππά, ο οποίος θα
πρέπει και εκείνος, αφενός να  ζητήσει διερεύνηση του θέματος από τις αρμόδιες
φορολογικές αρχές και, αφετέρου, να επανεξετάσει την αδειοδότηση του Αlpha.

»Σημειώνεται ότι μέχρι τώρα έχουν υποβληθεί άλλες τρεις μηνυτήριες αναφορές
που αναφέρονται στα όσα έχουν περιέλθει σε γνώση του βουλευτή Ν. Νικολόπουλου
για τον ALPHΑ  και την  αδιαφανή δανειοδότησή του από τη Γενική Τράπεζα και για
λοιπές έκνομες δραστηριότητες, οι οποίες είναι στο στάδιο έρευνας από τις Εισαγγε-
λικές Αρχές. Το δικηγορικό μας γραφείο δεν φείδεται κόπων μέχρι να χυθεί άπλετο
φως πάνω στην υπόθεση».
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Α
λλάζει σημαντικά και ρυθμί-
ζεται πιο αυστηρά το τηλεο-
πτικό περιεχόμενο, με νέα
οδηγία που υιοθέτησε το Ευ-
ρωπαϊκό Κοινοβούλιο. Σύμ-

φωνα με τους νέους κανόνες, για προ-
στασία κυρίως των παιδιών, η διαφήμι-
ση μπορεί να αντιστοιχεί στο 20%
της ημερήσιας τηλεοπτικής περιόδου
εκπομπής μεταξύ 6:00 και 18:00, δί-
νοντας στους ραδιοτηλεοπτικούς φο-
ρείς την ευελιξία να προσαρμόσουν
τις διαφημιστικές περιόδους.

Έχει επίσης αφεθεί χώρος και για
τις ώρες υψηλής τηλεθέασης, δηλαδή
μεταξύ 18:00 και 0:00, όπου ο επιτρε-
πόμενος χρόνος διαφήμισης δεν θα
πρέπει να ξεπερνά το 20% του συνο-

λικού χρόνου εκπομπής.
Σε σχέση με το περιεχόμενο, προβλέ-

πεται ότι τουλάχιστον το 30% θα πρέπει
να προέρχεται από ευρωπαϊκές παραγω-
γές. Κύριος στόχος της νέας οδηγίας, με
την οποία επιβάλλεται στους ραδιοτηλε-
οπτικούς φορείς, στις πλατφόρμες βί-

ντεο κατά παραγγελία (video-on-
demand), τις πλατφόρμες κοινής χρήσης
όπως το Netflix, το YouTube ή το
Facebook, καθώς και για πλατφόρμες
κοινής χρήσης βίντεο με απευθείας με-
τάδοση (live streaming), είναι η ενισχυ-
μένη προστασία ανηλίκων από επιβλα-
βές περιεχόμενο, όπως είναι το τηλεο-
πτικό περιεχόμενο βίας, μίσους και
τρομοκρατίας.

Οι πάροχοι υπηρεσιών οπτικοα-
κουστικών μέσων θα πρέπει να έχουν
λάβει τα κατάλληλα μέτρα για την κα-
ταπολέμηση περιεχομένου που εν-
θαρρύνει τη βία, το μίσος και την τρο-
μοκρατία, ενώ η αδικαιολόγητη βία
και η πορνογραφία θα υπόκεινται σε
αυστηρότερους κανόνες.

Inside
STorIES


Κυκλοφορεί το τελευταίο διάστη-
μα ότι επιχειρηματίας έχει ζητή-

σει την αποτίμηση περιφερειακού τη-
λεοπτικού σταθμού, διότι θέλει να
προχωρήσει στην εξαγορά του. Και
θα το χρησιμοποιήσει ως τον βατήρα
για να διεκδικήσει την 6η «ορφανή»
πανελλαδική άδεια.


Την παρουσία-
ση της αθλητι-

κής εκπομπής του
ΣΚΑΪ «Γκολ χωρίς
σύνορα» ανέλαβε α-
πό το προηγούμενο
Σαββατοκύριακο ο
Μιχάλης Τσώχος,
μετακινούμενος από τον ΑΝΤ1.


Συνεχείς αναβολές δίνονται από
το Πειθαρχικό Υπηρεσιακό Συμ-

βούλιο της ΕΡΤ στην εξέταση δύο σο-
βαρών υποθέσεων. Της παράλληλης
εργασίας ανώτερου στελέχους σε αντα-
γωνιστικό τηλεοπτικό δίκτυο από τον
περασμένο Αύγουστο, χωρίς να υπάρ-
χει έγκριση από την εταιρεία. Και της
περίπτωσης εργαζομένων που ζουν στο
εξωτερικό, αμείβονται, αλλά δεν παρέ-
χουν υπηρεσίες στην ΕΡΤ.


Τις πληροφορίες ότι ξεκινά προ-
καταρκτική εξέταση στην ΕΡΤ για

τις καταγγελίες του επιβεβαίωσε ο Α-
ντώνης Αλαφογιώργος, ο οποίος μέ-
σω ανάρτησής του στο twitter θεωρεί
βέβαιη την παραπομπή του σε πειθαρ-
χικό, κατόπιν, όπως λέει, αξιώσεων
των ανωτέρων αρμόδιων. Και καταλή-
γει: «Από Δευτέρα τα νταούλια».


Αποφασισμένη να φτάσει μέχρι
το τέλος τη δικαστική της διαμά-

χη με τον
ΣΚΑΪ δηλώ-
νει η Ελεο-
νώρα Μελέ-
τη. «Μέχρι
στιγμής έχει
λήξει το πρώτο
δικαστικό κομ-
μάτι, στο οποίο
αποζημιώθηκα

για ψυχική οδύνη. Το δεύτερο κομμάτι
που αφορά σε διαφυγόντα κέρδη, δεν έ-
χει ακόμα εκδικαστεί», δήλωσε πρό-
σφατα σε συνέντευξή της.


Όλα τα περιφερειακά κανάλια θα
πληρώνουν ενοίκιο στη συνδρο-

μητική πλατφόρμα της Cosmote TV,
σύμφωνα με την αναλυτική πρόσκλη-
ση ενδιαφέροντος της εταιρείας προς
τους σταθμούς. Το ενοίκιο των 30.000
ευρώ ετησίως αφορά και τα περιφερει-
ακά κανάλια που βρίσκονται ήδη στην
Cosmote TV.

• 10 ΩΡΕΣ ΠΟΛΙΤΙΣΤΙΚΑ TON MHNA Διαβούλευση ξεκινά το ΕΣΡ με τους 5 ιδιωτικούς τηλεο-
πτικούς σταθμούς που απέκτησαν πανελλαδική άδεια. Η διαβούλευση θα αφορά θέματα για την καθημερι-
νή τους λειτουργία, το πρόγραμμα και τις υποχρεώσεις τους για τους επόμενους μήνες. Ήδη διαρροές από το
υπουργείο Ψηφιακής Πολιτικής και Επικοινωνίας υποστηρίζουν πως το ΕΣΡ θα ζητήσει τα πέντε κανάλια να
εντάξουν στα προγράμματά τους εκπομπές πολιτισμού και τέχνη, τουλάχιστον για 10 ώρες κάθε μήνα.

media
Διαφήμιση με μέτρο,
λένε οι Βρυξέλλες 

Η DIGEA στέλνει στην ΕΕΤΤ τα περιφερειακά κανάλια
Η DIGEA σε ημερίδα για τους περιφερειακούς τηλεοπτικούς
σταθμούς, που έγινε προ ημερών στη Λαμία, ζήτησε ουσια-
στικά να απαλλαγεί από το «βάρος», όπως το χαρακτήρισε ο
διευθύνων σύμβουλος και γενικός διευθυντής της DIGEA, Ν.
Μαστοράκης, της εκπομπής του σήματος όλων των Περιφε-
ρειακών Τηλεοπτικών Σταθμών. Προχώρησε δε σε συγκεκρι-
μένη πρόταση προς τους περιφερειακούς τηλεοπτικούς σταθ-
μούς, παρουσία μάλιστα του προέδρου και του αντιπροέδρου
του ΕΣΡ Αθ. Κουτρομάνου και Ρ. Μορώνη και μέλους της Ο-
λομέλειας της ΕΕΤΤ: «Ελάτε να πάμε μαζί στην ΕΕΤΤ και στο Υ-
πουργείο για να δούμε πώς μπορεί να γίνει αυτό και να αναλά-
βετε εσείς οι ίδιοι το κόστος του φάσματος. Σας έχουμε από
καιρό ρίξει το γάντι». 

Από την πλευρά του ο πρόεδρος της ΕΕΤΕΠ αποδέχθηκε
ευχαρίστως την πρόταση
της DIGEA για από κοινού
μετάβαση στην ΕΕΤΤ και
στο Υπουργείο για την
προώθηση και υλοποίηση
της πρότασης αυτής. Κα-
τόπιν τούτου δρομολο-
γούνται σοβαρές εξελί-
ξεις ακόμη και πριν από
την αδειοδότηση των πε-
ριφερειακών τηλεοπτι-
κών σταθμών.

34 media_856_APOPSI  10/12/18  4:19 PM  Page 34



35_R_NOVA_856_APOPSI  10/12/18  4:20 PM  Page 35



Η Ρίτα Όρα σε προκαλεί
να την... αγαπήσεις 
Η Ρίτα Όρα είναι μία από τις απόλυτες σταρ. Τόσο στην ποπ μου-
σική σκηνή, όσο και στο Instagram. Η 27χρονη τραγουδίστρια
διαθέτει ένα από τα πιο… αποκαλυπτικά προφίλ! Και το απολαμ-
βάνει.
Της αρέσει να προκαλεί. Να φοράει όσο το δυνατόν λιγότερα ρού-
χα. Έως και καθόλου! Είναι, άλλωστε, ένας από τους λόγους που η
Ρίτα Όρα ανέβηκε σαν «κομήτης» στη μουσική βιομηχανία. Το έ-
κανε και στο πιο πρόσφατο βιντεοκλίπ της. Εκεί όπου τραγουδάει
«Let You Love Me» (Θα σε αφήσω να με αγαπήσεις). 
Η 27χρονη τραγουδίστρια ανέβασε στον προσωπικό της λογα-
ριασμό στο Instagram μια φωτογραφία της στην οποία ποζάρει ε-
ντελώς γυμνή και το μόνο που κάνει είναι να καλύπτει με τα χέρια
της τα επίμαχα σημεία της.
Στη λεζάντα της φωτογραφίας γράφει τον τίτλο του τελευταίου
της τραγουδιού: «Let Me Love You». Είναι δυνατόν να μην την...
αγαπήσει κάποιος;

ΣΑΒΒΑΤΟ - KΥΡΙΑΚΗ 
13/14 ΟΚΤΩΒΡΙΟΥ 2018 

Η Σελένα Γκόμεζ
στο ψυχιατρείο

Τ
ην πιο «μαύρη»
περίοδο της ζωής
της περνά η Σελέ-

να Γκόμεζ, με την
26χρονη τραγουδίστρια
να έχει εισαχθεί σε ψυ-
χιατρική κλινική μετά
από «συναισθηματική
κατάρρευση».

Όπως μεταδίδουν τα
διεθνή πρακτορεία ειδή-
σεων, η «καυτή» Λατίνα
σταρ της ποπ μουσικής
νοσηλεύεται εδώ και δύο
εβδομάδες σε ψυχιατρική
κλινική της Ανατολικής
Ακτής των ΗΠΑ. Αυτό,
καθώς είχε προσπαθήσει
να διακόψει μόνη της την
παροχή χορήγησης ενδο-
φλέβιας αγωγής. Αιτία,
σύμφωνα με τις ίδιες πληροφορίες, ήταν η απογοητευτική και συναισθηματική φόρτιση που προκάλεσε η φαρμακευτική α-
γωγή στον οργανισμό της μετά τη μεταμόσχευση νεφρού.

«Η Σελένα προσπαθεί πολύ σκληρά πρόσφατα να παραμείνει εστιασμένη και να μην αφήσει την ψυχική υγεία της να την επηρε-
άσει», λέει άνθρωπος από το στενό της περιβάλλον και συνεχίζει: «Έχει γράψει νέα μουσική και μετακόμισε στο Orange County
για να ξεφύγει από τη ρουτίνα και για να αλλάξει αέρα. Τελικά, με όλα τα προβλήματα υγείας που εμφανίστηκαν, η Σελένα άρχισε να
αισθάνεται υπερβολικά συγκλονισμένη».

Οι πληροφορίες αναφέρουν ότι ένα μέλος της οικογένειάς της την οδήγησε αρχικά στο ιατρικό κέντρο Cedars-Sinai
στο Λος Άντζελες. Η 26χρονη τραγουδίστρια βγήκε από την κλινική έπειτα από λίγες ημέρες, ωστόσο την περασμένη ε-
βδομάδα εισήχθη εκ νέου καθώς κατέρρευσε ξανά συναισθηματικά. Μάλιστα, λίγο μετά την παραδοχή της για την κατά-
θλιψη που αντιμετωπίζει, επέμενε να φύγει, αλλά οι γιατροί δεν της το επιτρέπουν ακόμα.

Να σημειώσουμε, τέλος, πως η Σελένα Γκόμεζ είχε δημοσιεύσει και βίντεο, όπου μιλούσε για τη δεινή κατάσταση της
ψυχικής της υγείας.

Η Κιμ Καρντάσιαν,
το «καυτό» μαγιό και
οι... φήμες

Την ίδια ώρα που φουντώνουν οι φήμες πως ο γά-
μος της με τον Κένι Γουέστ δεν πάει και πολύ καλά, η
Κιμ Καρντάσιαν όχι μόνο δεν χάνει το κέφι της, αλλά
προκαλεί και πάλι με την εμφάνισή της. Αυτό, άλλω-
στε, που ξέρει να κάνει καλύτερα... Δεν είναι τυχαίο
πως η 37χρονη τηλεπερσόνα έχει περισσότερους από
118… εκατομμύρια ακόλουθους στο Instagram. Είτε
ντυμένη, είτε γυμνή, μαγνητίζει τα ανδρικά βλέμματα.

Αυτή τη φορά επέλεξε να φορέσει ένα μικροσκοπι-
κό –πιο μικροσκοπικό δεν γίνεται– μπικίνι της Chanel
από το 1996. Δεν ήθελε και πολύ για να… πάρει φω-
τιά το Instagram της! Οι καρδούλες και τα σχόλια έ-
πεφταν… βροχή στο προφίλ της Κιμ Καρντάσιαν. Το
μαγιό είχε τόσο ύφασμα όσο χρειάζονται για να κρύ-
ψει τα επίμαχα σημεία. Ίσως και λίγο λιγότερο… Το ί-
διο μαγιό είχε φορέσει και λίγα 24ωρα νωρίτερα, μό-
νο που στην πρώτη φωτογραφία δεν το είχε αποκα-
λύψει σε όλη του τη «μεγαλοπρέπεια».

Η ανάρτηση, πάντως, πέτυχε τον σκοπό της, κα-
θώς περισσότεροι από 3,8 εκατ. διαδικτυακοί της φί-
λοι… ασχολήθηκαν μαζί του! Και όχι άδικα, καθώς α-
ναδεικνύει τις πληθωρικές καμπύλες της σε όλο της
το μεγαλείο.

• ΠΑΣΧΕΙ ΑΠΟ ΚΑΤΑΘΛΙΨΗ Η 26ΧΡΟΝΗ ΣΤΑΡ ΤΗΣ
ΠΟΠ, ΕΝΩ ΝΟΣΗΛΕΥΕΤΑΙ ΗΔΗ ΕΔΩ ΚΑΙ ΔΥΟ
ΕΒΔΟΜΑΔΕΣ
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ΒΙΚΥ ΚΑΒΟΥΡΑ
Δηλώνει «4 χρόνια μόνη και... αγριεμένη»
Αυτό το κορίτσι είναι ικανό να προκαλέσει εμφράγματα. Ο λόγος για τη
Βίκυ Κάβουρα, που αν και πλησιάζουμε στα μέσα Οκτωβρίου δεν δι-
στάζει να φορέσει το μπικίνι της, να φωτογραφηθεί και να μας... ταρα-
κουνήσει. Η πρόσφατη φωτογραφία της στο Instagram είναι απ’ αυτές
που τις κοιτάς με τις ώρες. Η πόζα της, το σκέρτσο της, η άμμος που έχει
κολλήσει στο δέρμα της, όλα αυτά μαζί κάνουν την εικόνα έναν πίνακα α-
κατάσχετου ερωτισμού! Η ίδια δηλώνει μόνη και άγρια, όπως «κάθε γυ-
ναίκα που της έχει λείψει η αγκαλιά. Έχω να κάνω σχέση πάνω από τέσσερα
(χρόνια)... Μόνη, μόνη τελείως».

ΕΛΙΣΑΒΕΤ
ΔΟΒΛΙΑΤΙΔΟΥ
Με... κόκκινο 
μπραζιλίαν 
που κολάζει
Χειμωνιάτικο δεν το λες ακόμα
τον καιρό, όμως οι περισσότεροι
λογαριασμοί των διάσημων Ελλη-
νίδων στο Instagram έχουν πέσει
σε... χειμερία νάρκη. Ευτυχώς, ό-
χι όλοι! Ανάμεσά τους αυτός της
Ελισάβετ Δοβλιατίδου –της κο-
πέλας που έγινε γνωστή από το
«Survivor»– με το πανύψηλο μο-
ντέλο να συνεχίζει τις φωτογρα-
φήσεις με μαγιό που... κόβουν την
ανάσα. 

Δεν ξέρουμε αν η φωτογραφία
που ανέβασε πριν από μερικές η-
μέρες τραβήχτηκε λίγο πριν ή έ-
στω κοντά στην ανάρτηση χρονι-
κά. Ίσως να είναι μία από τις λε-
γόμενες φωτογραφίες-«καβάτζα»
που έχει κάθε μοντέλο στη συλλο-
γή του. Μικρή σημασία, όμως, έ-
χει αυτό, καθώς η Ελισάβετ άφη-
σε για μία ακόμη φορά τους άν-
δρες θαυμαστές της με το στόμα
ανοιχτό.

Μιλάμε για μια κοπέλα με υπέ-
ροχα, πανύψηλα πόδια. Γυμνα-
σμένα και στρογγυλεμένα σε κάθε
τους σημείο. Από κάτω μέχρι τέρ-
μα πάνω. Τους... γλουτούς! Η Ε-
λισάβετ Δοβλιατίδου είναι εκτός
από πανύψηλη είναι και πολύ-
πολύ σέξι. Σε αυτή τη φωτογρα-
φία, φορώντας κόκκινο μπραζί-
λιαν μαγιό αφήνει να φανούν οι
άσπρες γραμμές που δεν έχουν
μαυρίσει, να φανούν τα πόδια
της, να φανούν οι γλουτοί της και
τα οπίσθιά της.

Α
ναμφισβήτητα το 2018 είναι η χρονιά της Κωνσταντίνας Σπυ-
ροπούλου. Η εντυπωσιακή ξανθιά παρουσιάστρια, μετά την α-
γάπη που γνώρισε από τον κόσμο μέσω της συμμετοχής της στο

«Survivor», έρχεται να αποτελέσει παράδειγμα προς μίμηση για τις
γυναίκες που δεν αισθάνονται καλά με το σώμα τους

Η «Queen Ντίνα» επιλέχτηκε από αμερικανική εταιρεία εσωρούχων να η-
γηθεί ενός γυναικείου κινήματος, το οποίο εμπνέει και ενδυναμώνει τις γυ-
ναίκες να αγαπούν το σώμα τους και τον αληθινό τους εαυτό. Η παρουσιά-
στρια του «My Style Rocks» ανακοίνωσε το γεγονός στις σελίδες της στα social
media, συνοδεύοντάς το με ένα βιντεάκι, όπου φοράει εσώρουχα και πιτζά-
μες! Εντελώς ακομπλεξάριστη για τις καμπύλες της, χωρίς τη χρήση φίλ-
τρων ή φακών αδυνατίσματος, η Ροδίτισσα οικοδέσποινα του ριάλιτι μόδας έ-
στειλε το δικό της μήνυμα: «Είμαι πάρα πολύ περήφανη που είμαι πρέσβειρα ενός
κινήματος που έχει να κάνει τις γυναίκες να αισθάνονται καλά με το σώμα τους, να α-
ποδέχονται τον εαυτό τους και να αισθάνονται χαρούμενες! Κάθε γυναίκα και κάθε
σώμα είναι ευπρόσδεκτο, και αυτό αποτυπώνεται στα σχέδια και στις γραμμές που έ-
χει επιλέξει να κάνει (η εταιρία) για όλες τις γυναίκες», έγραψε η παρουσιάστρια
στην προσωπική σελίδα της στο Instagram. 

Μάλιστα, για τις ανάγκες προώθησης του σκοπού του κινήματος η Κων-
σταντίνα Σπυροπούλου έκανε την πρώτη της εμφάνιση σε ανοιχτή συζή-
τηση στο κατάστημα της εν λόγω εταιρείας στην Ερμού, όπου ισχυρίστηκε, με-
ταξύ άλλων, πως δεν υπάρχουν πρότυπα ομορφιάς...

Έγινε (και) μοντέλο για καλό σκοπό

• Η «QUEEN ΝΤΙΝΑ» ΕΠΙΛΕΧΤΗΚΕ ΑΠΟ ΑΜΕΡΙΚΑΝΙΚΗ ΕΤΑΙΡΕΙΑ ΓΙΑ
ΝΑ ΠΕΙΣΕΙ ΤΙΣ ΓΥΝΑΙΚΕΣ ΝΑ ΑΓΑΠΟΥΝ ΤΟ ΣΩΜΑ ΤΟΥΣ 
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με την Καίτη ΝικολοπούλουΙχνηΛΑΤΩΝΤΑΣ…

νη καλλιτεχνικά. Μάλλον ήταν εσω-
τερική ανάγκη να φύγω από το γνω-
στό και οικείο περιβάλλον της Ελλά-
δας. Με επηρέασε πολύ το γεγονός
ότι μοιράζω τη ζωή μου πλέον μεταξύ
Λονδίνου-Αθήνας. Έχω ξεφύγει από
τη ζώνη ασφαλείας μου και αυτό καλ-
λιτεχνικά με εξελίσσει. Μου έδωσε
την ευκαιρία να γνωρίσω άλλους
καλλιτέχνες και να συνεργαστώ μαζί
τους. Παράδειγμα, ο βραβευμένος
Σουηδός σκηνοθέτης Jonas Grimas,
με τον οποίο δούλεψα πάνω στην υ-

ποκριτική και το performing, και ο
Michael Boccalini, ο οποίος ήταν ο
κινηματογραφιστής του video clip
“Free”, που γυρίστηκε αποκλειστικά
στο Λονδίνο».

• Ξεκίνησες με το λυρικό τρα-
γούδι. Πόσο σε βοήθησε αυτή η
γνώση στο πέρασμά σου στη
ροκ;
«Προσωπικά, με βοήθησε πολύ. Η
γνώση είναι εξαιρετικό εργαλείο
για έναν καλλιτέχνη, εάν μπορεί να
τη χρησιμοποιήσει έτσι ώστε να
μην περιορίζεται από αυτήν. Η
κλασική παιδεία μού έδωσε αυτο-
πεποίθηση και άνεση, ότι γνωρίζω
πολύ καλά το όργανο της φωνής.
Μου έμαθε να πειθαρχώ. Από ’κεί
και πέρα όμως, η πορεία ήταν σαν
ακροβασία. Χωρίς δίχτυ ασφαλεί-
ας». 

• Θεωρείς ότι οι σπουδές στην
κλασική μουσική είναι απαραί-
τητες σε έναν καλλιτέχνη, και –

αν ναι– γιατί;
«Δεν μπορώ να το πω απόλυτα αυτό.
Ο κάθε καλλιτέχνης έχει την πορεία
του. Ο προσωπικός δρόμος δεν είναι
αντικείμενο κριτικής. Υπήρξαν απίθα-
να παραδείγματα ταλαντούχων αυτο-
δίδακτων καλλιτεχνών και εξίσου καλ-
λιτεχνών εξαιρετικών με κλασικές
σπουδές, που έδωσαν πάρα πολλά
στη μουσική ιστορία». 

• Από το λυρικό τραγούδι  βρέ-
θηκες σε μοντέρνα συγκροτήμα-
τα και τώρα ξεκινάς σόλο καριέ-
ρα. Πόσο σε δυσκόλεψαν αυτές
οι μεταπηδήσεις;
«Η πρώτη μου αντίδραση σε μια αλ-
λαγή, σπάνια είναι θετική. Όμως, αν
δει κανείς τη μέχρι τώρα πορεία μου,
έχω κάνει πάρα πολλές. Είναι λοιπόν

• Ελλάδα, Γερμανία, Αγγλία…
Πόσο σε επηρεάζουν αυτές οι
διαφορετικές κουλτούρες τόσο
στην καθημερινότητά σου όσο
και στην καλλιτεχνική σου πο-
ρεία;
«Η γερμανική καταγωγή μου από την
πλευρά της μητέρας μου, έχει παίξει
σημαντικό ρόλο, γιατί πολύ νωρίς κα-
τάλαβα ότι ο κόσμος δεν είναι μόνο η
Ελλάδα. Έμαθα να αποδέχομαι το
διαφορετικό. 
»Η Αγγλία ήρθε σε μια στιγμή της
ζωής μου πολύ σημαντική και έντο-

Δήλωση Albert Παναγιωτόπουλου
Ο στενός συνεργάτης της Fiona, Albert Παναγιωτόπουλος, έκανε την αποκλειστική δήλωση
στην εφημερίδα μας –και τον ευχαριστούμε γι’ αυτό– τόσο για την ίδια όσο και για το άλμπουμ
της «You heal my heart»:
«Αυτός ο δίσκος υπήρξε μια πολύ καλή ευκαιρία για τη Fiona να δείξει τον χαρακτήρα και τις φωνητικές ι-
κανότητες που έχει. Βγάζει τρυφερότητα, δυναμισμό, γλύκα, αγριάδα, μια παλέτα συναισθημάτων που συ-
ναντάς σε καλλιτέχνες που αφήνουν το στίγμα τους στη μουσική. Η υπέροχη, καλλιτεχνική δουλειά του Νί-
κου Αντύπα, στην παραγωγή και στην ενορχήστρωση, ανέδειξαν όλα αυτά τα στοιχεία. Αισθάνομαι τυχερός
και περήφανος που, με αυτούς τους συνεργάτες, οι στίχοι μου και –σε πολλά τραγούδια– οι μουσικές μου
βρήκαν αυτόν τον δρόμο να αναδειχθούν. Εύχομαι τα καλύτερα για την πορεία του δίσκου και της Fiona».

«Η μουσική
γιατρεύει

την καρδιά»

ΣΥΝΕΝΤΕΥΞΗ

FIONA

Τ
η Fiona δεν τη γνωρίσαμε σήμερα. Εξάλλου, η διαδρομή
της είναι σπουδαία, τόσο γεωγραφικά όσο και καλλιτε-
χνικά. Ελληνογερμανίδα ως προς την καταγωγή, μοιρά-
ζεται τη ζωή της ανάμεσα Λονδίνο - Αθήνα, με πολλές
στροφές ως προς τα μουσικά ρεύματα, αφού από το λυ-

ρικό τραγούδι μεταπήδησε στη ροκ, και από τα μοντέρνα συγκρο-
τήματα σε μια σόλο καριέρα, που της υπόσχεται πάρα πολλά. Με
σημαντικούς συνεργάτης της πλέον τον σπουδαίο δημιουργό Νίκο
Αντύπα (τον θυμόμαστε με τους Socrates) και τον επίσης σπου-
δαίο συνθέτη/drummer Albert Παναγιωτόπουλο, όλα δείχνουν
ότι η επιλογή τής σόλο καριέρας που επέλεξε θα στεφθεί με επιτυ-
χία. Το αξίζει, της το ευχόμαστε… 


ΜΕ ΤΗΝ ΕΥΚΑΙΡΙΑ ΤΗΣ ΠΑΡΟΥΣΙΑΣΗΣ ΤΟΥ ΑΛΜΠΟΥΜ «YOU
HEAL MY HEART» ΣΤΗ ΣΦΙΓΓΑ (ΑΚΑΔΗΜΙΑΣ & ΖΩΟΔΟΧΟΥ

ΠΗΓΗΣ, ΠΕΖΟΔΡΟΜΟΣ ΚΙΑΦΑΣ 13, ΤΗΛ.: 211-4096149) ΤΗΝ ΤΕ-
ΤΑΡΤΗ 17 ΟΚΤΩΒΡΙΟΥ, 9.00΄ Μ.Μ.
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στοιχείο της εξέλιξής μου καλλιτεχνι-
κά. Κατά βάθος τις ήθελα και κατά κά-
ποιον τρόπο τις επιδίωξα κιόλας. Θα
σημείωνα όμως σαν σημαντικότερες
αλλαγές, πρώτα την αλλαγή από το
κλασικό στο σύγχρονο
τραγούδι και δεύτερη
την αλλαγή που μοι-
ραία συνέβη όταν άρ-
χισα να συνθέτω κι ε-
γώ τραγούδια, οπότε
παρουσίαζα πλέον και
δικές μου συνθέσεις.
Όλες αυτές οι μεταπη-
δήσεις με οδήγησαν ε-
δώ, σήμερα, και είμαι
πολύ περίεργη για τις ε-
πόμενες!» 

• Τι ήταν εκείνο που
σε οδήγησε να τα πα-
ρατήσεις όλα, κατά
κάποιον τρόπο, και να βγεις στο
κοινό σου μόνη; Χρειάζεται δύ-
ναμη αυτό ή γνώση των δυνα-
τοτήτων σου;
«Έγινε φυσικά. Νομίζω ότι αισθάνθη-
κα την ανάγκη να συνομιλώ απευθεί-
ας με τους ανθρώπους και όχι εκπρο-

σωπώντας ένα σχήμα. Γιατί ο τραγου-
διστής ενός συγκροτήματος μεταφέ-
ρει το μήνυμα του συγκροτήματος.
Αλλά νομίζω ότι και το καινούριο υλι-
κό, που μόλις κυ-

κλοφόρησε, το “απαίτησε”. Εί-
ναι τραγούδια πολύ επηρεασμένα από
τον χαρακτήρα και την ψυχοσύνθεσή
μου».

• Το «Free» είναι ένα τραγούδι
για την προσωπική ελευθερία. Τι
σε ώθησε να θέλεις να «κραυγά-

σεις» αυτή την ανάγκη;
«Η ίδια η ζωή. Ζούμε με την ψευδαί-
σθηση της ελευθερίας. Ανά πάσα

στιγμή η ελευθερία μας
κινδυνεύει… Δεν ζούμε
ήσυχους καιρούς. Πα-
λαιότερα ήταν πιο ξε-
κάθαρος ο κίνδυνος.
Τώρα ο περιορισμός
μπαίνει πιο βαθιά και
απαιτεί διαφορετικές
μάχες από τον καθέ-
να μας. To “Free” εί-
ναι ένα τραγούδι που
μιλά για τα στερεό-
τυπα που εγκλωβί-
ζουν τη ζωή μας, τις
επιλογές μας, τις α-
γάπες μας, τα πι-
στεύω μας, την εκ-

παίδευσή μας… Όμως, παλεύουμε
για την ελευθερία μας καθημερινά,
τείνουμε προς αυτήν, και αυτή είναι
μια μάχη με τον εαυτό μας πρώτα απ’
όλα. Τι επιτρέπουμε και τι όχι να
μπαίνει μέσα μας και να μας ορίζει». 

• Και μετά το «Free», έρχεται το
solo album με τίτλο «You Heal

My Heart». Πώς προέκυψε ως ι-
δέα;
«Το “Free” λειτούργησε ως προπο-
μπός του άλμπουμ που μόλις κυκλο-
φόρησε. Ο καινούργιος δίσκος είναι
ένα σύνολο τραγουδιών που με εκ-
φράζουν απόλυτα. Όλα όσα με απα-
σχολούν, με προβληματίζουν, βρί-
σκονται στο album αυτό. Αλλά στο
διά ταύτα, ο τίτλος του album τα λέει
όλα. “You heal my heart”! Αυτός εί-
ναι ο σκοπός. Να γιατρευόμαστε». 

• Μίλησέ μας για τους συνερ-
γάτες σου γι’ αυτή την εκπληκτι-
κή δουλειά…
«Το “You heal my heart” είναι ένας
δίσκος που έφερε στη ζωή μου τον
σπουδαίο δημιουργό Νίκο Αντύπα.
Με τίμησε κάνοντας την ενορχήστρω-
ση και παραγωγή του άλμπουμ και
νιώθω ευγνώμων για αυτήν τη συνερ-
γασία. Υπήρξε πολύ καλή χημεία στο
στούντιο. Δουλέψαμε πολύ. Απόλαυ-
σα κάθε στιγμή και προσπάθησα να
“κλέψω” γνώση από εκείνον. Τον ευ-
χαριστώ για τη γενναιοδωρία του! Ε-
πίσης από τους σημαντικότερους συ-
νεργάτες μου εδώ και χρόνια είναι ο
ντράμερ / συνθέτης / στιχουργός Άλ-
μπερτ Παναγιωτόπουλος. Γράφει τους
στίχους, συνθέτει κάποια από τα τρα-
γούδια του δίσκου, ενώ άλλα τα γρά-
φουμε μαζί. Πλέον έχουμε κοινό κώ-
δικα. Ξέρει με μαγικό τρόπο να βάζει
λόγο στη σκέψη και τα συναισθήματά
μου. Με ξέρει πολύ καλά και πλέον
ψυχανεμίζεται τις διαθέσεις και τις α-
νάγκες μου καλλιτεχνικά, ώστε να
γράφει για μένα». 

• Μας ανέφερες το μήνυμα που
ήθελες να επικοινωνήσεις με το
«Free». Το «You Heal My Heart»
ποιο μήνυμα εκπέμπει;

«Η μουσική γιατρεύει την καρδιά.
Γιατρεύει το μυαλό. Γιατρεύει την ψυ-
χή!» 

• Αγγλικός ή ελληνικός στίχος;
«Δεν είμαι αρνητική στον ελληνικό
στίχο. Απλά είμαι δύσκολη. Αν βρε-
θεί το κατάλληλο τραγούδι που θα με
“κλέψει” από τον αγγλικό στίχο… για-
τί όχι;» 

• Η όπερα είναι ένα μουσικοθε-
ατρικό είδος που εμφανίστηκε
με την απαρχή της Αναγέννησης
και εξακολούθησε δημιουργικά
τους επόμενους αιώνες. Μέχρι
που φθάσαμε στη ροκ όπερα, εί-
δος ιδιαίτερα αγαπητό σήμερα.
Να συμπεράνουμε ότι η κλασική
μουσική μπορεί άνετα να «πα-
ντρευτεί» με τη ροκ;
«Στη μουσική οι πειραματισμοί είναι
απαραίτητοι. Φυσικά και μπορούν να

“παντρεύονται” τα είδη, και το έχουμε
δει να συμβαίνει στην ιστορία της
μουσικής με επιτυχία. Για μένα όλα
αυτά τα παντρέματα είναι καλά, αν γί-
νονται με γνώση, αισθητική, αγάπη
και σεβασμό προς τα είδη με τα οποία
ασχολείσαι. Αν όμως έχεις την κρυ-
φή αλαζονεία ότι μπορείς να αλλάξεις
κάτι που έχει αφήσει ιστορία, πιστεύ-
οντας ότι μπορείς να το κάνεις καλύτε-
ρα, νομίζω ότι κινδυνεύεις να γελοιο-
ποιηθείς». 

• Με τις γνώσεις που έχεις και
στα δύο μουσικά είδη, θα σε εν-
διέφερε να συμμετάσχεις σε ροκ
όπερα;
«Ομολογώ ότι δεν το έχω σκεφτεί. Αλ-
λά, σε αυτήν τη ζωή, ποτέ δεν ξέρεις». 

• Και ερχόμαστε στο σημαντι-
κό γεγονός της παρουσίασης
του album «You Heal My Heart»
στη μουσική σκηνή ΣΦΙΓΓΑ σε
λίγες ημέρες. Πώς αισθάνεσαι;
«Είμαι πολύ χαρούμενη! Ανυπομονώ
και έχω αγωνία. Πέρασε αρκετός και-
ρός που έχω να εμφανιστώ live, γιατί
οι ηχογραφήσεις και η προετοιμασία
του δίσκου πήραν αρκετό χρόνο. Μου
έλειψε το stage. Η ενέργεια του live. Η
ένταση! Δεν βλέπω τη ώρα».

• Ποιο πιστεύεις ότι είναι το ζη-
τούμενο κατ’ εσέ για το κοινό
που θα σε απολαύσει αυτήν τη
βραδιά με τους συνεργάτες σου; 
«Κατ’ αρχάς, νιώθω την ανάγκη να ξα-
νασυστηθώ. Είναι μια ευκαιρία να
γνωριστούμε ξανά. Τα τραγούδια αυτά
είναι κάτι τελείως διαφορετικό από
ό,τι έχω κάνει έως τώρα. Και αυτό θέ-
λω να το μοιραστώ με ανθρώπους που
αγαπούν, βρίσκουν νόημα στη μουσι-
κή και είναι ανοιχτοί στο να ακούνε
καινούργια πράγματα». 

• Μετά την παρουσίαση, θα εμ-
φανίζεσαι σε κάποιο μουσικό
στέκι;
«Έχω σκοπό να ταξιδέψω όσο περισ-
σότερο μπορώ. Θα υπάρξουν μεμονω-
μένες εμφανίσεις σε πολλά μέρη της
Ελλάδας, αλλά και του εξωτερικού.
Μπορείτε να ενημερώνεστε από την ε-
πίσημη σελίδα μου στο Facebook.
[Fiona.singer.official]».

• Να σε ρωτήσω το κοινότοπο
ποια είναι τα σχέδιά σου για την
καλλιτεχνική σου πορεία;
«Να είμαι δημιουργική και να συνα-
ντώ στην πορεία μου ανθρώπους που
μοιραζόμαστε την ίδια αγάπη και πά-
θος για τη ζωή!»

* Τις φωτογραφίες έχουν τραβήξει
οι Γιώργος Αλεξανδράκης και Δη-
μήτρης Κορέντζελος.

FIONA: WHO IS WHO
Η FIONA είναι ελληνο-γερμανικής καταγωγής γεννημέ-
νη στην Πάτρα. Το τελευταίο διάστημα ζει και δημιουρ-
γεί μεταξύ Αθήνας-Λονδίνου.

Σπούδασε κλασικό τραγούδι κοντά σε εξαιρετικούς,
διεθνούς φήμης τραγουδιστές-δασκάλους, πήρε με Ά-
ριστα παμψηφεί το δίπλωμα κλασικού τραγουδιού και
Α΄ βραβείο. Τραγούδησε επαγγελματικά και υπηρέτησε
με αφοσίωση το λυρικό τραγούδι για αρκετά χρόνια, δί-
νοντας ατομικά ρεσιτάλ σε όλη την Ελλάδα και το εξωτε-
ρικό.

Η κλασική παιδεία αποδείχθηκε ότι δεν την εμπόδισε
να ακολουθήσει την αγάπη της για άλλα είδη μουσικής
όπως blues, rock και soul. Ξεκίνησε να συνεργάζεται με
blues rock σχήματα ως lead singer με εμφανίσεις σε
clubs της Αθήνας, της περιφέρειας και στο εξωτερικό.

Συμμετείχε σε δύο World-Fusion δίσκους, «Visionary
World» & «Hyperfly» του Albert Παναγιωτόπουλου κάνοντας τα φωνητικά. 

Στη συνέχεια, ως lead singer των ALTRIBE και συν-δημιουργός πολλών τραγουδιών
τους, κυκλοφόρησαν ένα single και τρία άλμπουμ. 

[2011-single (ελληνικό στίχο) “Fevgo olo pio makria” Warner|2012-album “Το θαύμα”
(ελληνικό στίχο) FM Records| 2014 - “Aphrodisiac” (αγγλικό στίχο) | 2016 - “Spooky
Train” (αγγλικό στίχο) EMSE/Politistiki Drasi.]

Από το καλοκαίρι του 2017 ξεκίνησε το προσωπικό της project FIONA, με pop-rock αγ-
γλόφωνα original τραγούδια, σε συνθέσεις δικές της και του Albert  Παναγιωτόπουλου. 

To 2017 παρακολούθησε στο ΜΕΤ School του Λονδίνου κύκλο μαθημάτων με αντικείμε-
νο το screen acting, ενώ παράλληλα έκανε μαθήματα υποκριτικής και performing με τον
βραβευμένο Σουηδό σκηνοθέτη Jonas Grimas. 

Τον Μάιο του 2018 κυκλοφόρησε από την Cultural Action/ EMSE και διατίθεται σε όλες
τις ηλεκτρονικές πλατφόρμες πώλησης το πρώτο της digital single με τίτλο «FREE» και τον
Σεπτέμβριο κυκλοφόρησε ολόκληρο το solo album με τίτλο «YOU HEAL MY HEART» σε πα-
ραγωγή και ενορχήστρωση του Νίκου Αντύπα, του γνωστού drummer των Socrates και
συνθέτη/παραγωγό γνωστών καλλιτεχνών, όπως Χάρις Αλεξίου, Άλκηστις Πρωτοψάλτη,
Ελευθερία Αρβανιτάκη, Sting κ.ά. 
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ΤΗΝ ΚΥΡΙΑΚΗ 14 ΟΚΤΩΒΡΙΟΥ παρουσιάζει 

∆ΕΝ 
ΚΥΚΛΟΦΟΡΕΙ 

ΣΤΑ 
ΒΙΒΛΙΟΠΩΛΕΙΑ
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